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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT T STUDIMIT
Master i Arteve né “Regiji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve

2 | Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Regji dhe Regji Filmi & TV

3 Emeértimi i programit té studimit: Master i Arteve né Regji Teatri & Spektakli dhe
Mésuesi

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 821, daté 26.12.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr. 147, dat€ 19.09.2018

7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit t€ paré: -

8 | Ciklii studimit: Cikli IT

9 | Kohézgjatja e programit t&€ studimit: 2 (Dy) vite akademike

10 | Kreditet né€ total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me k(lhé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe

13 Programi ofrohet né bashképunim me Programi ofrohet vetém nga UART

institucione té tjera:

14 | Diplomé€ e pérbashkét (shéno emértimir): | -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7 (shtaté)
16 e s
kualifikimeve:
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17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 16 PAE / 5 PAK

e studimit:

Numri i studentéve: 2020-2021; 8 studenté,;

18
2021-2022; 11 studenté;

19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Arteve éshté institucioni artistik i vetém publik i arsimit t& larté né Republikén e
Shqipéris€. Universiteti i Arteve, ofron programe studimi t& nivelit t& paré (cikli I) “Bachelor’,
nivelit t€ dyté (cikli II) “Master i Shkencave”, “Master i Arteve” dhe ‘“Master Profesional”, nivelit
té treté (cikli III) “Doktor”. Ky Universitet &shté akredituar sipas Vendimit Nr.17, dt.24.03.2022,
t¢ Bordit t€ Akreditimit. Programi i studimit Master i Arteve né Regji Teatri & Spektakli dhe
Mésuesi, ofrohet nga Departamenti i Regji dhe Regji Filmi & TV, i Fakultetit t& Artit Skenik,
Universiteti i Arteve. Sipas VKM Nr.234, dt.23.03.2011, Instituti i Arsimit t& Larté nga Akademia
e Arteve u riorganizua né Universitetin e Arteve.Universiteti i Arteve pérbéhet nga tre Njési
Kryesore konkretisht:

1. Fakulteti i Muzikés;
2. Fakulteti i Arteve t€ Bukura;
3. Fakulteti i Artit Skenik;

Fakulteti i Artit Skenik pérbéhet nga kéto departamente:
1. Departamenti i Aktrimit dhe Teori;
2. Departamenti i Regji dhe Regji Filmi & TV;
3. Departamenti i Skenografi-Koreografi;

Programi i studimit hartohet né pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé pér zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Universitetit dhe synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare. Ky program studimi vjen si riorganizim i programit Master i Arteve t& Bukura né
“Regji Teatri dhe Spektakli”, sipas Urdhérit Nr. 821, daté 26.12.2018.

Njésia Bazé &shté mbikqyrése pér cilésiné e mésimdhénies, zhvillon aktivitetin artistik-kérkimor-
shkencor, kultivon dhe ruan kulturén kombétare. Ky program Master i Arteve pérmban gjithsej
120 ECTS dhe éshté me kohézgjatje normale 2 (dy) vite akademike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM;

Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &éshté identifikimi i nivelit té pérmbushjes sé
standardeve shtetérore té cilésisé pér arsimin e larté nga ana e programit té studimit t& ciklit t& dyté
Master 1 Arteve né “Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi”.

- Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka né pérbérje Prof. Dr. Hazir Haziri dhe Prof.Asoc.Dr. Dilina Beshiri
dhe gjaté t€ gjithé fazés s& vlerésimit t€ jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike
¢ ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Baza ligjore mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vlerésimit té jashtém éshté:

- Ligji nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”;

- VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé sé arsimit té larté”;

- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit
té Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve té studimit, ASCAL 2017;

Aktivitet kryesore té realizuara

Né kuadér té kétij vler&€simi jané realizuar disa aktivitete. Késhtu, éshté realizuar analiza e té
dhénave parésore dhe dytésore.

Analiza ¢ t€ dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jané marré nga Raporti i Vlerésimit t&
Brendshém (RVB) pér programin e studimit t€ ciklit t& dyt& Master i Arteve né “Regji Teatri &
Spektakli dhe Mésuesi (Korrik 2022), i realizuar nga grupi i vlerésimit té brendshém, Statuti i
UART, Rregullore ¢ UART, Rregullore ¢ Fakultetit t&¢ Artit Skenik (FAS), paketa e ploté e
dokumentacionit t€ programit, programet léndore, si dhe dokumentacione t€ tjera administrative
dhe profesionale, si¢ jané: Rregullorja e programit, plani mésimor, programet iéndore, paketa e
praktikés, dokumentacioni i personelit, et;.

Analiza e t€ dhénave dytésore. Analiza e t¢ dhénave dytésore u mbéshtet né té dhénat e marra
nga takimet e realizuara n€ institucion, pérkatésisht:

- Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit q&¢ mbulon programin
e studimit;

- Takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém;

- Takim me stafin akademik qé angazhohet né kété program;

- Takim me studentg té kétij programi,

- Takim me pérfagésues t€ Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t¢ Studentéve
Késhillimit t& Karierés, Alumni;

- Takim me Pérfag€sues t€ Njésis€ sé€ Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé;

- Takim me pérfaqésues t€ Drejtoris€ s€¢ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore;
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- Takim me Pérfagésues t€ Sektorit t&é Projekteve Artistike & Shkencore;
- Takim né Sekretariné mésimore -Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit;

Gjaté kétyre takimeve u zhvilluan biseda t& qéllimta gé synonin mbledhjen e informacioneve t&
domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafagimin e tyre me gjetjet dhe
konkluzionet e raportit t€ vlerésimit t€ brendshém. Nga ana tjetér, si pjesé e metodologjisé sé
ekipit t& vlerésimit té& jashtém, u realizua; '

Vézhgimi i mjediseve

Ekipi i vlerésuesve t& jasht€m vézhgoi mjediset mésimore qé ishin né dispozicion t€ programit
té studimit, si: auditorg, laboratoré teknik, sekretari, si edhe t¢ mjediseve dhe literaturés sé
bibliotekés. Duke u mbéshtetur mbi analizén e té dhénave té marra nga kéto burime, si dhe nga
puna né ekip e vlerésuesve t€ jasht€ém &sht€ hartuar dhe raporti i vler€simit té jashtém.

Universiteti i Arteve €shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté 21.03.2023,
pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkres€s me Nr. 52/17 Prot, daté
21.03.2023. Universiteti i Arteve mé daté 24.03.2023, njofton me ané t€ shkresés Nr. 93 Prot, daté
23.03.2023, “Mbi Draft Raportin e Vlerésimit t&€ Jasht€ém pér programin e studimit MA né “Regji
Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi”.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1. Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardin IV.3, kriteri 4:

GVJ ndér té tjera komenton: Rekomandohet shtimi i fondit t€ teksteve fizike dhe elektronike né
fushén e edukimit (literature bazé dhe e késhillueshme) pér plotésimin e nevojave té studentéve né
realizimin e leksioneve, detyrave dhe projekteve, kurseve me karakter psiko-pedagogjik qé ky
program studimi ofron pér formimin e mésuesve t€ ardhshem.

Né lidhje me ¢faré éshté shprehur GVB, RRFTV argumenton: Departamenti i RRFTV e
vleréson gjetjen dhe rekomandimin ¢ 1€shuar nga GVJ. Ndérkohe déshiron té véré né dukje se
pajisja e Bibliotekés s¢ UART me tituj t€ rinj €sht€ njé proces i pérditshém, nese mund té
shprehemi késhtu, i cili nuk mbaron kurré. N& punén g€ bén ¢do vit Departamenti i RRFTV pér
vetevlerésimin dhe rishikimin e programit t& studimit, pas analizave q€ u béhen kurrikulave té
1éndéve té secilit program studimi ndodh edhe listimi i literatures sé rifreskuar pér secilén kurrikul.
Gjithashtu &shté detyrim i brendshém i Departamentit RRFTV t€ paragesé né projekt-buxhetin e
vitit pasardhé sparashikimin monetar pér pajisjen me titujt e rinj t€ pérditésuar. Pér ¢do program
studimi né varési t& kétij departamenti. Sigurisht késaj rradhe do t’i kushtohet edhe vémendje e
posagme rekomandimit t& 1€n€ nga GVIJ. Kjo sigurisht pas konsultimit mé nga afér edhe me
personelin akademik (kryesisht t€ tuar) i cili mbulon grupin e 1éndéve pedagogjike né UART.
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Pérgjigjja GVJ: GVJ vleréson pérkushtimin e institucionit pér t& marré masa né t€ ardhmen pér
shtimin e fondit t€ librave me karakter psiko-pedagogjik dhe i géndron vierésimit fillestar té
standardit: pérmbushet kryesisht. »

2. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardin V.4, Kriteri 5:

GVJ ndér té tjera komenton: Institucioni nuk ka paragitur njé raport analitik periodik mbi
cilésiné né hyrje dhe dalje t€ studentéve, si dhe t€ shkallés sé cilésisé sé punésimit té tyre.

Né lidhje me cfaré éshté shprehur GVB, RRFTV argumenton: Programet e studimit té
Departamentit RRFTV, jan€ programe t€ cilat varen né cilésiné e punés sé tyre nga disa faktor€.
Njé prej tyre &shté edhe faktori i pérfshirjes apo i studentéve té programit Master né Regji Teatri
& Spektakli dhe Mésuesi né€ cikle t€ méparshém studimi né specialitetin né fjalé. Si parantezg,
Programi i késaj 1énde (regjisur€) né€ bachelor, mbéshteten térésisht n€ prurje t& cilat vijné nga
gjimnaze, shkolla profesionale apo edhe artistike, t& cilat nuk kané né kurrikulén e tyre formim
regjisorial. Kjo, bashkélidhur me procesin e pranimit t€ studentéve né FAS vetém me konkurs Pér
shkak té vlerave té pritshme té paragitur nga kandidatét, ¢ bén té pamatshme krahasimin e
studentéve né hyrje me até ¢ka ata kané si bagazh né dalje. Pothuajse e nj€jta strukturé aplikohet
edhe né programet e Ciklit te Dyt€ Master i Arteve t& cilét kané studenté q€ pranohen nga cikli i
meparshém i kétij programi, por pér shkak t&€ kuotave té lira, t& drejtés sé transferimit t€ studimeve
apo té konkurimit nga njé specialitet né njé tjetér e bén két€ raport analitik vlerésimi té
paaplikueshém. Departamenti i RRFTV, mendon se kété vlerésim e ka béré gjaté procesit té
vlerésimin me noté té studentit. Ajo cka e shqget€son departamentin RRFTV pér shkallén dhe
cilésiné e punésimit t& studentéve t€ programeve t€ tij €shté aftésia e tregut pér t€ thithur gjithé
studentét qé dalin nga kéto programe. Me krenari vazhdojmé té themi q& meritokracia ka
mundésuar g€ studentét tané mé cilésoré t€ jené bérthameé e jetés artistike né programet né fjalé
dhe né shumé raste edhe veté drejtuesit e kétyre institucioneve. Aktualisht, Teatri Kombétar
Eksperimental dhe Teatri i Metropolit drejtohen nga alumne t€ FAS. Po e njéjta situaté verifikohet
edhe né njé numér t& madh televizionesh, jo vetém né Shqipéri por edhe né rajon.

Pérgjigija GVJ: GVJ vleréson pérkushtimin e institucionit dhe angazhimin e tij né pérgatitjen e
artisteve té rinj dhe kontributin e tyre né jetén artistike shqiptare e mé gjeré, por i géndron
vierésimit fillestar té standardit: pérmbushet kryesisht.

3. Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardin VI.2, kriteri 1:

GVJ ndér té tjera komenton: Nga vizita n¢ institucion dhe bazuar né organigramén e UART,
rezulton se intitucioni ka né strukturé t€ saj njésin€ pér Sigurimin e Brendshém té Cilésis€, por
éshté ende né proces realizimi. Rekomandohet ngritja e NJSBC dhe Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin ¢ Bredshém té Cilésis€ referuar, Nenit 35 t€ Statutit UART.

Né lidhje me ¢faré éshté shprehur GVB, RRFTV argumenton: Departamenti i RRFTV e
vleréson gjetjen dhe rekomandimin e léshuar nga GVJ. Deri mé tani, Departamenti i RRFTV ka
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plotésuar detyrimin e tij t€ brendshém pér sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit Master i
Arteve né Regji Filmi & TV dhe Mésuesi me té gjitha elementet g€ i takojné. Ndér to duhet t&
pérmendim orgamzimin dhe ofrimin e programit té mésimit, pérzgjedhjen e persoirelit akademik,
realizimin e planeve mésimore, kurrikulave mésimore, ngritjen e Grupeve Mésimore, kontrolleve
mbi procesin mésimor dhe dokumentacionin, si dhe népérmjet bashképunimit me Sektorin
Mésimor dhe t& Kurrikulés pér realizmin e anketimeve me studentét dhe personelin akademik té
programit né jal€. Pér mé tepér Departamenti i RRFTV ka gené i pérfshiré aktivisht né punén e
béré nga Komisioni Ad Hoc pér Sigurimin e Cilésisé, duke gené se edhe pérfagésuesi i FAS né
kété komision ishte pjes€ e Departamentit RRFTV. Pavarésisht sa mé lart, duke kuptuar réndésiné
e rekomandimit t€ 1éshuar nga GVJ, Departamenti i RRFTV merr pérsipér té pérdoré influencén e
vet prané Dekanatit t&€ FAS si dhe t€ anétaréve t& kétij departamenti té cilét jané pérfaqésuesit tané
né Senatin Akademik t€ UART pér t€ zgjidhur né ményré institucionale dhe pérfundimtare edhe
¢éshtjen e sigurimit t& cilé€sis€ népérmjet ngritjes, sipas rekomandimit, t€ Njésis€é Permanente pér
Sigurimin e Cilésis€ né UART.

Pérgjigija GVJ: GVIJ vleréson pérkushtimin e institucionit Pér krijimin e Komisionit Ad Hoc pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésis€, por rekomandohet ngritja e NJSBC dhe Komisionit té
Pérhershém pér Sigurimin e Bredshém té Cilésisé referuar, Nenit 35 té Statutit UART. GVJ
i géndron vierésimit fillestar

4. Pér komentin ¢ IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardin V.5, Kkriteri 4:

GVJ ndér té tjera komenton: Rekomandohet ngitja e instrumenteve matés pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe dobésive t& punés artistike-mésimore dhe shkencore t& stafit akademik si
dhe hartimi i raporteve periodike pér ecurine e tyre.

Né lidhje me c¢faré éshté shprehur GVB, RRFTV argumenton: Si¢ kemi béré me dije edhe né
RVB-né e programit, p€rsa i pérket procesit t€ vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve, né
FAS/Departamentin RRFTV dhe programet né varési t€ tij, zbatohen procedurat e pércaktuara né
rregulloret pérkatése. Studentéve u njihet e drejta e ankimimit edhe né€ bazé t& Rregullores sé
programit té studimit, t& miratuar me Vendim t€ Senatit Akademik Nr 37, daté 20.07.2022. N&
bazé té dispozitave t€ késaj Rregulloreje, studenti ka t€ drejté té sqarohet pér ¢do paqartési nga ana
e tij, ose té kontestojé rezultatin ¢ marré né vlerésim nga ana ¢ pedagogut. Kjo Rregullore
pércakton qarté hapat dhe procedurat e procesit t€ ankimimit dhe zgjidhjes se ankesés deri né nivel
pérfundimtar, gjithnjé duke garantuar t€ drejtén e studentéve pér ankimim dhe kontestim. Po ashtu,
ky proces i ankimimit dhe kontestimit, né€ bazé t& rregullave né€ fuqi, i nénshtrohet njé monitorimi
dhe transparence sa mé té ploté.

Pérgjigija GVJ: GVJ vleréson pérkushtimin e institucionit pér kryerjen e sondazhe me studentét
pér procesin e mésimdhénies si dhe raporteve vjetore qé hartohen né rang institucional si dhe né
nivel njésie bazé pér punén artistike si dhe mésimore-shkencore té stafit akademik, por GVJ i
qéndron vlerésimit té tij fillestar pér ngitjen e instrumenteve matés t€ dobishém pér pasqyrimin
e gjendjes, arritjeve dhe dobésive té punés artistike-mésimore dhe shkencore t€ stafit akademik.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Arteve né “Regiji Teatri dhe

Spektakli dhe Mésuesi”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi L1 =

Kriteret .

Krlterl 1. Inst1tuc10n1 1
arsimit té larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

dhe Mésuesi” i ofrur prané Departamentit Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni (mé tej RRFTV), Departament né Fakultetin e Artit
Skenik, Universiteti 1 Arteve, u shérben interesave kombétare
duke ofruar mundési unike edukimi né fushén e regjizurés, duke
synuar ruajtjen, konsolidimin dhe promovimin e vlerave
akademike si dhe kulturore kombétare.

Sipas Drejtuesit t&€ FAS dhe Pérgjegjésit té Departamentit, gjaté
takimit t& zhvilluar me ta, na u tha se programi i studimit né té
gjithé veprimtaring e tij synon né ményré té vazhdueshme té
arrijé standardet akademike mé té larta bashkékohore kombétare
dhe ndérkombétare si dhe pérkrah aspiratat arsimore dhe arritjet
e studentéve, duke i nxitur ata t8 rrisin nivelin e tyre t€ formimit,
t€ kualifikimit, t€ kreativitetit dhe t€ angazhimit duke gérshetuar
njohurité teorike dhe ato praktike.

Program1 i studlmlt Master i Arteve né “Reg]l Teatrl&Spektakh

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Referuar materialeve t€ véna né dispozicion nga Institucioni, por
edhe mbéshtetur edhe né takimet me drejtusit e FAS, Programi i
studimit €shté né pérputhje me Misionin e Institucionit dhe me
fushén e veprimtaris€. Pér sa mé lart, sipas Statutit t&¢ UART,
Neni 4 Misioni i UART éshté :

a) té krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe té mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies, né fushén e artit dhe kulturés si dhe té nxisé
e té zhvillojé kérkimin artistik shkencor;

b) té formojé specialisté té larté té fushave té arteve dhe té
pérgatisé artisté té rinj, né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit té vendit;
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c) té ofrojé mundési té barabarta pér té pérfituar nga arsimi i
larté dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés;

d) 1é kontribuojé né zhvillimin artistik, ekonomik, social dhe
kulturor né nivel kombétar dhe rajonal.

e) té mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té
vendit; '

1) té integrojé mésimdhénien me kérkimin artistik-shkencor;

g) té nxisé bashképunimin ndérkombétar né fushén e arsimit té
larté dhe mé gjeré;

ey

Misioni i UART é&shté né pérputhje edhe me Misionin dhe
Qéllimet e Departamentit t¢ RRFTV. Sipas nenit 4:

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni ka pér géllim
kryesor organizimin e procesit t¢ mésimdhénies, atij artistik-
kérkimor-shkencor, zhvillimin dhe pérhapjen né nivele mé té
larta intelektuale té dijes né fushén e Regjisé, Regjisé sé Filmit
dhe Televizionit.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni promovon
zhvillimin e studimit, procesit mésimor artistik dhe 1¢ kérkimit
shkencor, bashképunimin né shkallé té gjeré me institucione té
arsimit té larté dhe té kulturés, kombétare dhe ndérkombétare,
bashképunimin dhe hapjen ndaj komunitetit artistik, shkencor
kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashképunimin me
administratén shtetérore dhe lokale.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni aspiron
pérmbushjen e misionit té tij arsimor né frymén e lirisé dhe té
respektit té dinjitetit human, pluralizmit té ideve,
transparencés sé procedurave si dhe promovon mendimin e
liré té pedagogéve dhe studentéve.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjis€ pér
zhvillim, té€ Statutit dhe
Rregullores sé€ Institucionit
dhe né pérputhje me fushat

Referuar Planit strategjik t€ UART pér vitin 2018-2025, Vizioni
strategjik i Institucionit éshté integrimi rajonal, evropian dhe .
global, duke cuar mé tej até tradité qé e bén UART njé nga IAL-
té shqiptare konkurrente me produktin e saj né tregun evropian
dhe botéror.
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e drejtimet akademike sé
Institucionit.

Boshtet kryesore mbi té cilat mbéshtetet Njésia kryesore e ofrimit
t€ kétij Programi, FAS, jané: Edukimi; Krijimtaria artistike dhe
Kérkimi Shkencor; Produksioni artistik dhe menaxhimi i tij.
Sipas Drejtuesit t& FAS, UART operon né njé treg global, duke
konkurruar brenda vetes dhe brenda vendit pér t’i shérbyer atyre
qé duan té shkollohen né Shqipéri si dhe duke plotésuar té gjitha
nevojat e tregut té shkollimit artistik me pérafrimin e politikave
konkurruese té tregut vendas me até t& huaj

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
té zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit mundéson gé studentét shqiptaré té edukohen
me vlera akademike pérmes njé kurrikule t€ ndértuar me kujdes
dhe né pérputhje me fushén e studimit té regjizurés. Programi i
studimit synon formimin e studiuesve t€ rinj n€ fushat teorike t&
vlerésimit t€ artit e kulturés; thellimin e kualifikimit profesional
¢ artistik dhe shkencor té specialistit t& larté n€ fushén e artit e
kulturés; kryerjen e studimeve artistike-kérkimore-shkencore pér
té zhvilluar e tejouar artin e kulturén; ndihmesén né rritjen e
standardeve té demokracisé e t€ qyteté€rimit dhe cilésis€ sé
shoqgérisé si dhe pérgatitjen e té rinjve pér njé shoqéri té tillé.
Thelbi i programit fokusohet né formimin e t€ menduarit kritik
té studentéve, aftésiné pér t€ menduar dhe vepruar né t€ nj€jtén
kohé si dhe pér t€ gjykuar situata specifike duke dhéné ndihmesé
né nxitjen e zhvillimit artiik kombétar dhe ndérkombétar.

Konkluzione

IZ .

Referuar sa mé sipér, Programi i studimit Master i Arteve né
“Regji Teatri” &Spektakli dhe Mésuesi:

- Eshté né pérputhje me Misionin dhe vizionin e UART;

- Nuk bie ndesh me interesat kombétare, pérkundrazi, u
shérben interesave kombétare duke ofruar mundési unike
né fushén e regjizurés;

Programi ofrohet né pérshtatje edhe me planin strategjik té
UART.
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Pregrami i studimit éshté né perputhje me fushén akademike té njesnse kryesore dhe baze
“ pergiegjese per pmgramin e stndimit ue inst:tucmn. . ~

xritéret 0 Vléresimi i;,ekspert »e\

Krlterl 1 Instl‘rucmm GJate taklmlt me Dekanatin ¢ FAS takim i 0111 ishte goxha
demonstron se ka pérvojén, | informues, GVJ ju komunikua ajo qé éshté fakt q¢ UART &shté
kapacitetet dhe burimet e institucioni i vetém publik i arsimit t& larté me karakter
duhura né fushén akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve.
akademike specifike pér UART, éshté themeluar né vitin 1966, né fillimet e tij si Instituti
ofrimin e njé programi 1 Lart€ i Arteve, dhe mé pas duke bashkuar tri institucione
studimi né até fushé. artistike: Shkollén e Larté té Aktoréve “Aleksandér Moisiu”

themeluar mé 1956 prané Teatrit Kombétar, Konservatorin
Shtetéror t€ Tiranés dhe Shkollén € Arteve té Bukura.

Fakulteti i Artit Skenik &shté pasardhés dhe vazhdues i Shkollés
sé Larté t€ Aktoréve "Aleksandér Moisiu", dhe me themelimin e
Institutit t€ Larté t& Arteve u pérfshi si Njési Bazé ¢ Dramés me
synim specifik pérgatitjen e aktoréve té ardhshém.

Mg 1980 hapja e programeve té studimit t€ Regjisurés ishte njé
kérkes€ e kohés pér shkak t€ intensifikimit té jetés teatrore e
skenike né Shqipéri ku nevojiteshin jo vetém aktorg, por edhe
regjisoré. Rritja e numrit t€ studentéve dhe trupés mésimdhénése,
si dhe afirmimi né& jetén artistike shqiptare i artistéve té pérgatitur
nga kjo shkoll€ solli krijimin ¢ njé fakulteti t& pavarur t& Artit
Skenik mé 1990. Aktualisht né kété Fakultet ofrohen 5 programe
Bsc, 5 programe Master i Arteve (njé prej té ciléve edhe programi
yné object vlerésimi) si dhe programi i ciklit t& treté Dr né Artet
Skenike. ‘

Fakulteti i Artit Skenik pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithse;j
72 pedagogé, nga té cilét 44 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 13 kané titullin “Profesoré”, 15 kané titullin “Profesor i
Asocivar”, 8 kané gradén Dr./PhD, dhe 8 Asistent Lektoré me
Msc; dhe 28 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 ka titullin
“Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i Asociuar”, 3 kané gradén
Dr./PhD. dhe 22 Asistent Lektoré me Msc.

Ndérsa né departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, pér
vitin akademik 2021-2022, jané 16 pedagogé, si personel akademik
efektiv (PAE), nga t€ cilét jan€ 6 me titullin “Profesor”, 5 me titullin
“Prof. As”, 1 me gardén “Dr” dhe 4 me kualifikimin “Master i
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Shkencave”. N& department jané t& angazhuar dhe 12 personel
akademik me kontraté (PAK), nga té cilét jané 1 me titullin

'| “Profesoi”, 1 me titullin “Profesor i Asocivar”, 1 “Di” dhe 9 me

“Master 1 Shkencave”.

Né& keété Fakultet kané dhéné dhe vazhdojné t& japin mésim njé
staf akademik i kualifikuar, artisté t€ dimensioneve kombétare
dhe ndérkombétare, artisté me njé karrierré t& shquar artitike si
dhe mé njé aktivitet t& pasur dhe tepér-t& larmishém.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe snecifike
e programit t€ studimit
duhet t€ jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit MA né Regji Teatri&Spektakli dhe Mésuesi
ofrohet né Departamentin e RRFTV, né Fakultetin e Artit Skenik.
Ashti si Fakulteti edhe Departamenti kané bazén e tyre
Rregullative t€ miratuar me Vendim Senati t&€ UART.

Mbéshtetur né Rregulloren e Fakultetit t& Artit Skenik por edhe
né Rregulloren e Departamentit t&¢ RRFTV, fusha e programit,
Regji teatri dhe Spektakli, &shté né pérputhje t& ploté me fushén
¢ akademike dhe kérkimore té Njésisé kryesore, FAS

Fusha e pérgjithshme e programit t& studimit, qé &shté fusha e
arteve t€ performuara, (0215) éshté né pérputhje me fushén
akademike e studimore té njésisé kryesore, FAS (021),
pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit
kodifikimit t€ programeve té studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Fusha specifike e Programit
té Studimit, g€ &éshté Regjisura, &shté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit. Evidenca 2.9 dhe 2.10

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
¢ programit t€ studimit
duhet t€ jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N¢ rastet ¢
programeve ndérdisiplinore,
t€ paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Duke ju referuar strukturés sé Fakultetit t& Artit Skenik dhe
programeve t€ ofruara t€ studimeve, si ato té ciklit t& paré por
edhe programet e ciklit t& dyts, GVJ konstaton se ky Fakultet ka
né€ pérbérjen e tij 3 njési bazé (tre departamente) pérkatésisht:

1. Departamentin ¢ Rregji, Regji Filmi dhe Televizioni;
2. Departamentin ¢ Aktrimit dhe Teori;
3. Departamentin e Skenografi - Koreografi;

t€ cilat garantojné formimin né diploma qé lidhen me Regjing,
Regjiné e Teatrit, Regjiné e Filmit dhe Televizionit, Aktrimin,
Skenografiné dhe Koreografiné té ndérthurura shumé miré midis
tyre [Ev. Rregullore e Fakultetit te Artit Skenik].

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219
Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

13

Web site: www.ascal.al

g;/%ﬂ”f/\



Né kété ményrs, konkludojmé se ka njé pérputhje ndérmjet
fushés sé pérgjithshme dhe specifike t& programit té studimit dhe
fushés akademike e kétkimore - artistike shkencore t& F akultetit
t€ Artit Skenik.

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Nuk aplikohet ky kriter pér kété program, pasi €shté Master i
Arteve

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ larté ofron
trajnime profesionale té
meétejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Né FAS aktualisht nuk ofrohen trajnime profesionale té
métejshme pér studentét.

Konkluzione

Programi i studimit né proces vierésimi éshté né Dpérputhje me
Jushén akademike dhe kérkimore té Fakultetit té Artit Skenik si
dhe me fushén akademike dhe kérkimore té Departamentit
pérgjegjés pér kété program studimi.

Standardn L. 3

,‘Instltuciom i arsimit te larte sxguron marredhenie bashkepnmml me institucione,” '
. kompam, pale té treta, aktare té bxznesnt vendas dhe/ose té huaj né fnnksion té realizimit

1é pragramit té studimlt, ne kuader te aftesnmit‘ pmfesmnal kerkimit shkencor dhe‘

mobilitetit
erteret \

Krlterl 1 Instltucmm per
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&

; ‘.Vleresmn 1eksperteve

:GJate tak1m1t me ‘Dekanatln e FAS GVI Ju komunlkua >se né

fillim t€ ¢do viti akademik, diskutohen né& Dekanat
problematikat, zgjidhjet dhe prioritetet e ¢do njésie bazé né lidhje
me zhvillimin e procesit mésimor, ngarkesés sé stafit akademik
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frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€
detyrave mes njésive e
personelit, martjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
-analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

me kohé té ploté dhe té pjeséshme, detyrat dhe pérgjegjésité e
personelit ndihmés mésimor-artistik-shkencor si dhe personelit
administrativ apo rishikimit té programeve té€ 1éndéve, nése shté
e nevojshme. Marrédhénia midis Departamenteve éshté njé
vegcori dalluese e kétij Fakulteti. Né shfaqje, njé pjesé teatrale apo
edhe njé pjesé koreografi qé duhet té vihet né skené sipas njé
regjie t€ caktuar do trupén e tij té aktoréve apo edhe té balerinéve
si dhe skenografiné apo kostumografiné qé té realizohet me
sukses.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

Sipas dosjes sé vetvlerésimit por edhe sipas pohimit t€ anétaréve
té Grupit té Vlerésimit t&€ Brendshém dhe zyrés sé€ projekteve me
té cilét GVJ organizoi takim, UART ka zhvilluar dhe zhvillon
marrédhénie bashképunimi né fushén e edukimit dhe kérkimit
artistik shkencor me shumé universitete dhe institucione né
Evropé. Bashképunimi realizohet ose formalizohet né kuadrin e
marréveshjeve dypaléshe apo edhe jashté tyre.

Disa nga kéto marréveshje me kéto institucione jané té
evidentuar ne RVB:

- Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Conservatoire Nacional
Supérior de Musique et de Danse de Paris dhe UART;

- Marréveshje Kuadér ndérmjet UART dhe Ministrisé sé
Kulturés sé Republikés sé Shqipérisé, Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjis€ s€¢ Republikés s€ Shqipérisé,
Agjencisé Italiane t€ Bashképunimit pér Zhvillim;

- Marréveshje Mirékuptimi ndérmjet UART dhe Festivalit té
Filmit n€ Shkup CINEDAYS;

- Memorandum Mirékuptimi midis Zhejiang Normal
University in Jinhua, Zhejiang, China;

- Protokoll i Bashképunimit t& UART té Bukura “Mimar Sinan”
dhe UART,

- Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés;
- Universitetin ‘Luigj Gurakugi’ Shkodér;
- Shkollén kombétare artistike “Jordan Misja”.

(Evidencé Dosja e Vetvierésmit, Evidenca Nr 2.13 dhe 2.14)
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Né kété€ kuadér, GV kontaton se FAS i jep njé réndési t€ veganté
pjesémarrjes né bashképunime ndérkombétare t€ cilat kané
mundésuar mobilitetin e studentéve, pér té gjitha cikiet e
studimeve, dhe stafit akademik me kohé té plotg.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t¢ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit
akademikt dhe studentéve.

UART qé prej datés 10.03.2021 gézon me Vendim t& K&shillit t&
Ministrave, Statusin e vecanté. (Evidencé VKM Nr 145, daté
10.03.2021 "Peér dhénien e Statusit t€ vecanté UART, si
Institucion i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né
Republikén e Shqipérisé)

Nisur nga ky fakt, GVJ ju komunikua se FAS i ka dhéné njé
réndési t€ veganté bashképunimit me instancat e tjera si pér stafin
akademik ashtu edhe pér krijimin e lehtésirave pér studentét.
Ashtu si¢ éshté e paraqitur edhe né RVB, pér mbéshtetjen e
studentéve jané lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi me:
Késhillin e Qarkut Tirané, Radio Televizionin Shqiptar, Teatrin
Kombétar, Teatrin Kombétar t&€ Operés dhe Baletit, Universitetin
¢ Tirané€s, Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés;
Universitetin “Luigj Gurakuqi’ Shkodér; Shkollén kombétare
artistike “Jordan Misja”, Teatrin ¢ Metropolit, et;.

Synimi i FAS kryesor ka gené qé t€ mund t’u japi hapésira
studentéve pér t€ realizuar projektet e tyre vjetore né kéto
institucione, t€ mbéshtetur edhe nga pedagogét udhéheqgés té tyre,
duke u dhén€ njéherazi mundésin€ qé t€ jené edhe né kontakt me
profesionisté t€ fushés dhe t& ndjekin nga afér edhe proceset
krijuese né intitucionet ¢ mésipérme duke u ofruar njé laborator
t€ vérteté pune.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte
analitike té pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit t&
studimit.

GVJ u informua se gjithé t€¢ dhénat né lidhje me programin e
studimit dhe aktivitetet pérkatése, pé€rpunohen prej zyrave
pérkatése dhe publikohen né€ raportin vjetor té Fakultetit si dhe
né Raportin Vjetor ¢ institucioni (UART) pérgatit pér MAS. Njé
rol t€ vegant€ né kété drejtim luan bashképunimi me Zyrén e ZV
Rektorit pér anén mésimore si dhe me Drejtorité apo sektorét e
tjeré t& UART, duke pérgatitur raporte me pérmbledhje té
dhénash lidhur me arritjet akademike dhe kryesisht kérkimin
artistiko - shkencor lidhur me programin e studimit, duke
pércaktuar edhe objektiva pér t€ ardhmen si dhe elementé qé
duhen pérmirésuar

Evidenca 2.15..Aktivitetet e pérbashkéta té pedagogéve dhe
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studentéve né 3 vitet e fundit)

Evidenca 2.16.Raport mbi marréveshjet e bashképunimit

Konkluzione

Shkalla e permbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se UART né pérgjithési dhe FAS né veganti, ka
siguruar marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion
t€ realizimit té programit té studimit, né kuadér té kérkimit

artistiko — shkencor, atij profesional dhe mobzlztetzt té studentéve
dhe stafit akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT Tk

DYTE

Kriteri 1. Elementet g€
pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né€ fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe

Referuar planit mésimor, GVJ konstatoi se programi i studimit
Master i Arteve n€ “Regji Teatri &Spektakli dhe Mésuesi” éshté
i organizuar n€ léndé e module t€ vlerésuara né kredite né
pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€”, dhe sipas Sistemit Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Konkretisht:

- Léndét baz€ — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme — 28 ECTS
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Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

- Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore-artistike — 46 ECTS

- Léndé ndérdisiplinore/Integruese — néndisiplina, profile
dhe grup-1éndé me zgjedhje — 12 ECTS

- Léndé me zgjedhje — 8 ECTS dhe Léndé plotésuese —
gjuhé e huaj, njohuri informatike, praktika profesionale
-6 ECTS

- Detyrime pérmbyllése - diploma — 20 ECTS

Programi i studimit ofrohet me kohé té ploté, né gjuhén shqipe.

Njé krediti i korespondon 25 oré mésimore puné e studentit
(leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t&
tjera formuese brenda disiplinés), dhe oré mésimore pér
pérgatitje ose puné individuale t& studentit. Ngarkesa totale pér
njé vit akademik &sht€ 60 kredite. Kohézgjatja e tij &shté 2 vite
akademik dhe né€ fund té studimeve apo t& mbarimit t& procesit
mésimor, studenti pérfiton 120 ECTS.

(Evidenca 3.1Plani mésimori i Programit té Studimit Master)

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi t€ gjeré profesivnesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t&€ kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit Master i Arteve né Regji Teatri&Spektakli
dhe Mésuesi” i korrespodon Nivelit 7 t& Kornizés Shgiptare té
Kualifikimeve duke fituar njohurité, afésité dhe kompetencat
pér t€ mundésuar punésimin si:

- Regjisor teatri dramatik

- Regjisor teatri varieteje

- Regjisor spektakli televiziv

- Regjisor né teatrin e operas

- Regjisor teatri kukullash dhe marionete, pér té rritur dhe
fémijé

- Regjisor evenimentesh: kulturore, sociale, politike, etj

- Asistent regjisor né t& gjitha gjinité e mésipérme

- Aktor (teatri, filmi, tv, teatri kukullash, varieteje, etj)

- Drejtues artistik i njé teatri ose njé kompanie teatrore

- Regjisor projektesh ekstra teatrale (qendra komunitetesh
ose gendra tregétare, etj)
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- Regjisor né radio

- Regjisor filmi

- Regjisor TV

- Regjisor studio dublimesh

- Mésimdhénés, né shkolla 9 vjegare, t& mesme ose t&
larta, n& fushén e dramés dhe degéve qé jans t& lidhura
me té:

- Menaxher skene

- Gagzetar kulture

- Kiritik teatri

- Menaxher letrar, etj

GVJ ésht€ i mendimit se njohurité e pérftuara né kété cikél
studimi krijojné shprehi t& veganta pér t& ushtruar njé profesion
dhe njé specialitet t& lidhur me fushén e regjisé.

(Ev. Rregullore e programit MA né Regji Teatri&Spektakli
dhe Mésuesi, neni 40)

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmby}lése.

Referuar Planit mésimor té programit t& studimit Master i Arteve
né “Regji Tetri&Spektakli dhe Mésuesi”, ngarkesa né kredite
pér reaiizimin e praktikés mésimore/profesionale éshté 6 ECTS

GVJ ju komunikua se praktika profesionale ka si qéllim
aftésimin e studentéve né procesin ¢ mésimdhénies. Praktika
mésimore né t& dy programet qé ofrohen né Departamentin e
RRFTV, zhvillohet né marréveshje me Drejtorité Arsimore
Rajonale ku studentéve u pércaktohen shkollat ku ata do t&
kryejné praktikén. Praktika &sht€ e ndaré né dy vite duke u
shtriré pérkatésisht né tri javé pér ¢do vit akademik me njé total
vjetor prej 150 orésh né auditor. Referuar edhe Rregullores sé
programit t€ studimit, n€ fund té dy viteve studenti vlerésohet
me not¢ edhe nga pedagogu i caktuar nga FAS pér mbikqyrjen
e praktikés mésimore. Ky proces i jep mundésiné studentit t&
pérfitojé njé total prej 6 kreditesh né t& dy vitet (3 né ¢do vit).

Detyrimet pérmbyllése kané té pércaktuar ngarkesén prej 20
ECTS t€ ndara né Temén Teorike 6 ECTS dhe né Projektin
Artistik 14 ECTS. Gjithsej 20 ECTS
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(Evidenca 3.3.... Dosja e Praktikés Profesionale)

(Evidenca 3.1Plani mésimori i Programit té Studimit Master)

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté€ “Master” né Mésuesi,
qé formojné mésues té
arsimit fillor jané plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve t&
arsimit t€ mesém t€ ulét dhe
té larté organizohen si
programe t€ ciklit t€ dyté t&
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

Si¢ jemi shprehur edhe mé lart, Programi i studimit object
velrésimi, Master i Arteve né “Regji Teatri &Spektakli dhe
Mésuesi’ ofrohet né Fakultetin e-Artit Skenik si njési kryesore,
dhe né Departamentin e RRFTV, si njési bazé. Programet ¢
studimit q& ofrohen né kété Fakultet jané konceptuar né ményré
té tillé qé t& mundésojné njé kalim progresiv t& studentit nga
Diploma Bachelor né diplomén Master i Arteve.

Programi i Studimit i ciklit té dyté me kohé t& ploté Master i
Arteve né Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, i pajis studentét
gé zotérojné diplomén universitare “Bachelor né Regji” me
njohuri t€ thelluara artistike-shkencore-teorike dhe praktike
sipas drejtimin pérkatés, trajnim pér kérkim té pavarur né njé
fushé brenda specialitetit, arsimim dhe trajnim té métejshém
profesional. V&mé sérish né dukje sé né FAS/UART, pranimi i
kandidatéve né ciklin e dyté t¢ studimeve me kohé té plotg,
Master i Arteve, béhet me konkurs. Té gjitha programet e
studimit t& Ciklit t€ dyté qé ofrohen né UART, jané riorganizuar
né programe t€ studimit q€ pérveg fushés sé ngushté né té cilén
ato ofrohen, konkretisht né Regji Teatri&Spektakli, t& ofrohen
edhe né fushén e mésuesisé, duke ju mundésuar studentéve té
drejtén pér punésim, si mésimdhénés né 1éndét e artit, prané
institucioneve té arsimit parashkollor, ciklit t& ulét dhe té ciklit
t€ mesém.

(Evidenca 1.15.8tatuti i UART)

(Evidenca 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

Kriteri 5. Programet
“Master” n€ fushén e
mésuesisé€ organizohen me
120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim t&
formimit t€ pergjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé& formojné
mésues t€ s€ nj€jtés fushé t&

Programi i studimit t€ ciklit t& dyt€, Master i Arteve né Regji
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi, €shté i organizuar me 120 ECTS,
me kohézgjatje 2 vite akademike, né sistemin e studimeve me
kohé t€ ploté (60 kredite pér ¢do vit akademik).

Té gjitha programet e studimit t& ciklit t& dyté q& ofrohen né
FAS, (5 gjithésej) jané programe studimi Master i Arteve. Pér
t’u pérafruar sa mé shumé me tregun e punés, programet e
studimit t€ ciklit t€ dyté u riorganizuan t& gjitha né programe
studimi né€ fushén e mésuesisé. Riorganizimi i tyre u realizua
sipas Urdhrit t& MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér
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mésuesisé, duhet t€ kené sé
paku 80 pér qind té
kurrikulés me p€rmbajtje t&
ngjashme.

riorganizimin e programeve té studimit t€ ciklit t& dyté né
Universitetin Arteve”. (Referoju Evidencés Nrl. 5).

Referuar planit mésimor té paraqitur né dosjen e vetvlerésimit,
por edhe shpjegimit nga drejtuesit e FAS, programi i masterit
pérmban 25% té krediteve né shérbim té formimit té
pérgjithshém psiko-pedagogjik si mé poshté:

Kategoria A-Lénd€ Bazg, 28 ECTS,(né dy vite) nga té cilat
1éndét e formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik 24 ECTS:

- Metodologji E Mésimdhénies — 6 ECTS.

- Teorité E Té Nxénit & Menaxhimi Klasés — 6 ECTS
- Vlerésimi Né Arsim — 4 ECTS

- Zhvillim Kurrikulés — 4 ECTS

- Psikologji Zhvillimi Moshave —4 ECTS

Kategoria D- Lénd€ me Zgjedhje dhe Léndé Plotésuese, 14
ECTS,(né dy vite) nga té cilat léndét e formimit té pérgjithshém
psiko-pedagogjik 6 ECTS:

- Praktiké Mésimore — 6 ECTS

N¢ total 1éndét ¢ formimit t€ pérgjithshém psiko-pedagogjik
pérmbajné 30 ECTS, pra 25% té krediteve, né kété drejtim.

(Evidenca 3.1Plani mésimori i Programit té Studimit Master)

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

UART gézon status dhe trajtim t&€ vegant€, né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore n€ fuqi si dhe né zbatim t& VKM Nr. 145,
daté 10.03.2021 ‘Pér dhénien e Statusit t& veganté UART, si
institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né
Republikén e Shqipérisé”.

Forma e organizmit t& studimit n€ programin e studimit Master
i Arteve né “Regji Teatri&Spektakli dhe Meésuesi™ &shté
studime me kohé té€ plot€. Pranimi i studentéve béhet me
konkurs. Konkursit i nénshtrohen si studentét e ciklit t& paré
ashtu edhe studentét e ciklit t€ dyté té studimeve. Kriteret pér
konkurset ¢ pranimit hartohen nga Departamenti RRFTV dhe
miratohen n€ Senatin akademik pér ¢do vit akademik.

GVIJ konstaton nga kqyrja e dokumentave té ngarkuara né sistem
nga UART por edhe nga takimi me Dekanin e Fakultetit dhe
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Shefin e Departamenit pérkatés, se FAS/UART ofron programe
studimi né pérputhje me misionin dhe objektivat institucionalé,
duke ndjekur politikat e tij pér pranimin e studentéve.

(Evidencé 3.7. Rregullorja pér zhvillimin e konkursit pér vitin
akademik 2020-2021 dhe kriteret ¢ miratuara me vendim
Senati té dy cikleve té studimit 2020- 2021)

(Evidencé 3.10 kapacitetet pritése t¢é RRFTV/FAS)

Kriteri 7. Programet e
studimit, té ciklit t& dyté
Master, q€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértese,
duhet té kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér qind.

Universiteti i Arteve éshté institucioni 1 vetém publik g& ofron
programe né fushén e artit skenik, arteve t€ bukura dhe né fushén
e muzikés. Si i till€, programi i studimit objekt vlerésimi i GVJ
nuk ka pérafrim me ndonjé program tjetér t€ késaj fushe, pasi
nuk ka program me t€ njéjtin emértim qé t€ ofrohet né ndonjé
institucion tjetér t& arsimit té larté publik apo privat.

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
sé€ studimit dhe
klasifikimeve té béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Referuar RVB por edhe sqarimit me Grupin ¢ Vlerésimit t&
brendshém, GVJ konstaton se programi i Studimit t& ciklit t&
dyté Master i Arteve né Regji Teatri & Spektakli dhe Mé&suesi
shogérohet me kodin pérkatés sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike me ané t&¢ VKM Nr. 310, daté
11.05 2022 “Pér specifikimet dhe pé€rmbajtjen ¢ kodifikiniit &
programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té
larté né republikén e Shqipérisé”

Programi i Studimit t€ ciklit t& dyt¢ Master i Arteve né Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi sipas pikés 2, germa ¢), éshté
Master i Arteve, jo mé pak se 120 Ects me kodin 72MA.

Fusha e gjeré e Programit t€ Studimit &shté ajo 02 — Arte dhe
Shkenca Humane.

Fusha e ngusht€ e Programit t€ Studimit éshté: 021 — Arte.

Fusha e detajuar e Programit t€ Studimit éshté: 0215 — Arte
Muzikore dhe Performimi. Gjuha né t€ cilén ofrohet Programi i
Studimit &shté shqip (S).

(Evidencé 2.9 Specifikimet dhe Pérmbajtia e Programeve Té
Studimit)
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Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit t&
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Programi i studimit nuk ofrohet si program i pérbashkét me
ndonj€ institucion tjetér t€ arsimit € larté.

Programi ofrohet nga Debaﬁamenti i RRFTV, Fakulteti i Artit
Skenik, Universiteti i Arteve

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé |

standardit

Standardiz .2

GVJ konstaton se programi i studimit Mastér i Arteve né “Regji
Teatri& Spektakli dhe Mésuesi” ofrohet né pérputhje me Ligjin
e Arsimit té larté Nr 80/2015, aktet nénligjore qé rrjedhin prej
tij si dhe né pérputhje me aktet rregullative té Fakultetit té Artit
Skenik dhe Departamentit pérgjegjés pér té, Departamentit
Regji, Regji Filmi dhe Televizioni.

Njesm kryesore/bazé pergjeg]ese pér pro 9ramm e studnmt permbush kerkesat llgjO!’& dhe :
standardet e clles1se pér keto njeSl. ; - \

Kl'ltel'l 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Vleresmi ir eksperteve

Programl i studlmlt Mastre 1 Arteve né “Regji Teatrl&Spcktakh

dhe Mésuesi’, ofrohet prané Departamentlt t€¢ RRFTV, né
Fakultetin e Artit Skenik.

N¢ Fakultetin e Artit Skenik (FAS) ofrohen programe studimi té
té tre cikleve, ciklit t€ paré bachelor (5 programe); ciklit té dyté
Master i Arteve (5 programe) dhe Doktoraté (1 program).
Programet e tre cikleve ofrohen n€ pérputhje me objektivat e tij
akademiké dhe Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve.

FAS organizohet né tre njési bazé, si mé poshté:

- Departamenti Aktrim dhe Teori;
- Departamenti Regji, dhe Regji Filmi & TV;
- Departamenti Skenografi-Koreografi;

E gjith€ kjo strukturé &shté n€ pérputhje me Ligjin e Arsimit t&
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Larté 80/2014 (Neni 25, pika 4) aktet nénligjore né€ fuqi si edhe
pércaktimet Statutore t€ UART

Fakulteti i Artit Skenik pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithsej
72 pedagoggé, nga té cilét 44 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 13 kané titullin “Profesoré”, 15 kané titullin “Profesor i
Asocivar”, 8 kané gradén Dr./PhD, dhe 8 Asistent Lektoré me
Msc; dhe 28 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 ka titullin
“Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i Asociuar”, 3 kané gradén
Dr./PhD. dhe 22 Asistent Lektoré me Msc.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit, Departamenti
1 RRFTV, i pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit akademik, sipas viteve akademike qé
paragiten si mé poshteé:

2021-2022 2020-2021 2019-2020
Tituj/ grada iﬂ % % ﬁ ﬁ ﬁ
A A A | A A A
Prof.Dr. 6 1 6 1 6 1
Prof. Asoc. 5 1 5 1 5 1
Dr./PhD. 1 1 1 1 1 1
Msc. 4 9 | 2 11 2 11
Totali 16 12 14 14 14 14

(Evidencé 1.6..Ligji pér arsimin e larté 80/2015)
(Evidence 1.15.8tatuti i UART) .

(Evidencé 2.8 .tabelat e stafit akademik FAS dhe e kualifikimit
té tyre)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin

GVJ ju komunikua gjaté takimit me drejtuesit ¢ FAS se prané saj
funksionojné struktura ndihmése me karakter
akademik/administrativ, t€ cilat pércaktohen né strukturén dhe
né Rregulloren e kétij Fakulteti.

Departamenti i RRFTV angazhon pérsonel ndihmés akademik
dhe administrativ pér realizimin e kétij programi. Angazhimi i
personelit akademik pér realizimin e praktikave mésimore béhet
me Urdhér t€ brendshém sipas Rregulloreve pérkatésé.
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e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Cdo student pajiset me skedén e tij gjaté realizimit té praktikés
mésimore si dhe me formularin e vlerésimit nga pedagogu i
angazhuar pér kété qéllim. Praktikat mésimore realizohen me
Institucionet mé t& cilat FAS ka lidhur marréveshjet e
bashk&punimit. N& Departamentin ¢ RRFTV, pjesé e srukturés
s€ tij, €shté dhe Specialisti i Regjisé sé Filmit dhe TV né FAS si
dhe bashkéngjitet kurdo qé éshté e nevojshme edhe Kryetare e
Degés né FAS pérgjaté aktivitetit t& pérditshém mésimor dhe né
ményré t€ pandérpreré edhe pérgjaté periudhés sé provimeve.
(Evidenca 2.3.Rregullorja FAS)

(Evidenca.1.15.Statuti i UART)

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t€ programit té
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Gjaté bisedés me pérgjegjésin e Departamentit t& RRFTV, GVJ
mésoi se progamet e studimit jané t& organizuar né grupe
mésimore. Pérgjegjésit e grupeve mésimore jané pérgjegjés pér
ecurin€ dhe zhvillimin programit né pérputhje me objektivat ¢
tij. Gjithashtu na u komunikua se né RRFTV jané ngritur 2 grupe
mésimore, ai Programit t¢ Studimit Regji Teatri dhe Spektakli
dhe Mésuesi dhe ai i Programit t& Studimit Regji Filmi dhe
Televizioni dhe Mésuesi. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér
Programin e Studimit Master i Arteve né Regji Teatri &
Spektakli dhe Mésuesi ka caktuar njé person né rolin e
koordinatorit t& Programit t& Studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale.
Pérgjithésisht rolin e koordinatorit t& Programit t& Studimit e
luan pedagogu qé éshté caktuar edhe kryetar i grupit mésimor
pér két€ program studimi. -

(Evidencé 2.4.Rregullore Departamentit RRFTV)

(Evidencé 3.12 Drejtuesit e grupeve mésimore né FAS)

Konkluzione

nglard t

Sh

alla e pérmbushjes s¢

GVJ konkludon se Njésia kryesore, Fakulteti i Artit Skenik dhe
Njésia bazé pérgjegjse pér ofrimin e programit Master i Arteve
né “Regji Teatri &Spektakli dhe Mésuesi” pérmbush kérkesat
ligjore dhe standardet pér kéto Njési.
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Standardx .3

Pra gramr istudimit eshte i detajuar, mformues, 1 strukturuar dhe orgamzuar ne perputhje

me parashiklmet dhe obj ektlvat

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit t&
ciklit t€ dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

“'ese e prog f mit te clklxt te dyte.

Vleres1m1 i eksperteve

GVJ] konstat01 se program1 i studimit Master i Arteve né “Reg]‘l
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi” paraqitet i detajuar n€ elementét
e tij q&€ pérfshijné:

- Planin mésimor;

- Rregulloren e programit té studimeve;

- Programet (syllabuset) e 1éndéve;

- Modelin e diplomés.

- Suplementin ¢ diplomés

Ky informacion i shogéruar me kuotat dhe kriteret e pérvitshme
t€ pranimit si dhe me Rregulloren e konkurseve té pranimit,
pérbéjné informacionin bazé t€ programit t€ studimit, i cili
disponohet nga Departamenti i RRFTV dhe g€ vihet né
dispozicion t€ studentéve.

Ev. Planet mwsimore tw programit; Rregullore e programit MA
né Regji Tetari&Spektakli dhe Mésuesi; Programet e Léndéve

Kriteri 2. Programi i

| studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit t€ studimit Master i Arteve né “Regji
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi”, studimit pérmban:

- Ndarjen e 1€ndéve sipas aktiviteteve formuese;

o 7 (shtaté) lénd€ t€ pérfshira né Lénd€t bazé — pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme

o 2 (dy) 1éndé té pérfshira né Léndét karakterizuese —
pérgatitje pér disiplinén shkencore — artistike

e 3 (tre) pérfshira né Léndét
Ndérdisiplinore/integruese — néndisiplina, profile dhe grup-
mléndé me zgjedhje

1éndé té

o Léndét me zgjedhje s€ bashku me praktikén mésimore,
pjesé té léndéve me zgjedhje dhe Léndéve plotésuese

o Diploma (Tema Teorike + Projekti Artistik) pjesé e
Detyrimeve pérmbylléses
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- Ndarjen e léndéve sipas viteve dhe semestrave;

- Dhénien pér secilén 1énd€ té ngarkesés né kredite dhe
numrit t& oréve né auditor dhe jashté auditorit;

- Ndarjen e ngarkesés né auditor pér secilén 1éndé né
elementét pérbérés si leksione, seminare, 1€ndé special,
praktika etj.

Né rregulloren e programit t€ studimit pércaktohen edhe
elementé qé lidhen me shkallén e detyrueshme té frekuentimit,
ményrén e kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve, pé€rmir€simin e
notave, ményrén e diplomimit etj.

[Ev. Rregullore Mésimore e Programit té Studimit MA né Regji
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi]

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

‘Skenik té miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr 35, daté

GVIJ konfirmon se né Rregulloren e programit t€ studimit Master
1 Arteve n€ “Regji Teari&Spektakli dhe Mésuesi” té miratuar né
Senatin Akademik me vendimin Nr.37 dat€ 20.07.2022, gjendet
informacioni i nevojshém lidhur me pranimin e studentéve (neni
11), transferimin e tyre (neni 25).

NEé vizitén e GVJ né FAS, né takimin me Sekretariné mésimore
dhe me studenté t& kétij programi, u konfirmua se né rregulloren
¢ kétij programi studimi, studentét marrin téré informacionin e
ploté lidhur me konkurset e pranimit, me ekuivalentimin e
studimeve (né€ rastet ¢ mobiliteteve té€ studentéve né kuadrin e
projekteve Erasmus) apo edhe trasferimin ¢ studimeve.
Informacioni i nevojshém i pér studentét q& lidhet me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit,
ekuivalentitmit t€ studimeve, pérveg rregullores sé programit té
Studimit, €shté€ i detajuar edhe né Rregulloren ¢ Faklutetit t€ Artit

07.12.2021

GVIJ &sht€ i mendimit se praktikat e prezantuara pér transferim
studimesh déshmojné pér procedura t€ qgarta dhe transparente té
zbatuara nga institucioni.

[Ev. Rregullore Mésimore e Programit té Studimit MA né Regji
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi]

[Ev. Vizita né Sekretariné Mésimore]
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Kriteri 4: Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

GVIJ éshté i mendimit se syllabuset e 1éndéve té paraqitura né
Dosjen e Vetvlerésimit, pérmbajné pérgjithésisht t€ gjithé
elementét e nevojshém t€ pércaktuar n€ VKM Nr.4l, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara
nga institucionet e Arsimit t€ Larté”, si dhe VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41,
daté 24.1.2018, té Késhillit t€ Ministrave, “Pér elementét e
programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit té
Larté”. Né pérmbajtje té syllabuseve gjen informacion té detajuar
pér lektorin apo lektorét gé do t& zhvillojné léndén, semestrin kur
zhvillohet 1énda, njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti,
elementét e mésimdhénies, detyrimet pér frekuentimin,
literaturén, ményrén e shlyerjes s& léndés dhe peshén e
elementéve t€ ndryshém né vlerésimin final jepen né syllabuset e
1éndéve [Ev. Programet e Léndéve)

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit &shté
né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
rdryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Nga studimi i RVB dhe takimet né institucion, GVJ konstatoi se
Q€ nga riorganizimi i programeve duke u ofruar edhe né fushén e
mésuesisé, nuk ka patur ndryshime né planin mésimor t€
programit t€ studimit. Ndryshimet dhe pérmirésimet kané
konsistuar kryesisht né rishikimin e syllabuseve té 1€ndéve, ku
jané pasqyruar elementé q€ lidhen me zhvillimet dinamike né
fushén e regjisé.

[Ev. Takim me pérfaqésues té Sektorit Mésimor dhe
Kurrikulave] ‘

Konkluzione

GVJ konstaton se Programi i studimit éshté i detajuar, informues,
[ strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese té programit té ciklit té dyte.
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Kriteret -

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

. | Vlerésimi i ekspertéve .
Nga shqyrtimi i DVV dhe takimet né institucion, GVJ &shté 1 |
mendimit se pérmbajtja e veprimtarive dhe shpérndarja e léndéve
dhe praktikés profesionale mundésojné, njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ cilat garantojné formimin e nevojshém pér
punésim té studentéve. Puna konkrete artistiko/regjisoriale por
edhe ajo teoriko/pedagogjike, zéné hapésirén mé té madhe né
formin e studentéve t& kétij programi. ’

Nga takimi me studentét e programit t& studimit GVJ u informua
se pjesa dérmuese e tyre jané t€ interesuar t€ vazhdojné studimet
edhe né ciklin e tret€, dhe njé pjesé € tyre ishin edhe n€ bisedime
pér t€ filluar puné sapo té mbaronin studimet. Ashtu si¢ edhe ju
komunikua GVJ gjaté vizités né institucion, qéllimi mé i madh
gshté aftésimi dhe pajisja me njohuri praktike t& kérkuara né
tregun e punés duke rritur né két€ ményré mundésité pér
punésimin e studentéve ndér vite. Sipas RVB aktualisht 87% e
pedagogéve me kohé t€ ploté t&€ RRFTV jané formuar né auditoret
e FAS.

(Evidencé Takime me studentét e programit; RVB).

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite €
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
‘objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Nga vler€simi 1 planit mésimor (Evidencé Planet mésimore té
programit MSE 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019 ~ 2020), GV]
konstatoi se shpérndarja e 1éndéve té programit t€ studimit né vite
e semestra, vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formuese t€ programit t&€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t€ nxénit dhe aft€simit profesional né
fushén e Regjisurés. Referuar RVB por edhe Rregullores sé
programit t€ studimit Master i Arteve né Regji Teatri dhe
Spektakli dhe Mésuesi, Objektivat kryesore té programit jané :

- specializim té njohurive t& studentéve krahasuar me
programin e studimit t& ciklit t€ paré n€ fushén e regjisé
skenike,

- pérgatitje t& avancuar t€ tyre pér formimin e kompetencave
dhe aftésive qé€ iu korrespondojné nivele té kualifikuara té
punésimit dhe t€ profesionalizmit né fushén e regjisé sé
teatrit dramatik, t& regjis€ s¢ teatrit t& operas, t€ regjisé sé
teatrit t&€ kukullave dhe t€ ¢do lloj spektakli tjetér skenik
pérfshiré kétu edhe regjiné skenike t€ spektaklit televiziv, por
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edhe regjiné televizive dhe regjiné e filmit.

- trajnim pér kérkim t€ pavarur népérmjet njohjes s€ metodave,
instrumentave e teknikave té krijimit dhe kérkimit né aspekte
qé kang t& b&jné me regjiné, dramaturgjing, teatrologjiné,
kritikén teatrore, pedagogjing, stilet edhe shkolla t€
ndryshme té krijimit regjisorial, etj.

(Evidencé Rregullorja e programit t¢ studimit)

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe tg
ngjashme ndérkombétare.
NEé rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet té sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

GVJ éshté i mendimit se struktura e programit, 1€ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit master i arteve. Organizimi
1 Programit t€ Studimit Master i Arteve né Regji Teatri dhe
Spektakli dhe  Mésuesi, &shté hartuar duke u
konsultuar/konsideruar programe té ngjashme ndérkombétare si
dhe pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés dhe Sistemit
Europian té€ Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve (ECTS).

(Evidencé 3.2.Kurrikula e Programit té Studimit Master)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

GVJ-€shté i mendimit se ndarja sipas veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t& studimeve. Personeli akademik si dhe
studenté té cilét kané pérfituar mobilitete né€ institucione analoge
jashté vendit né programe t€ ngjashme kané konstatuar njé
pérputhje t& mir€ t€ kétij programi studimi me programe analoge.
Objektivat strategjiké t&€ UART kané si prioritet: mobilitetet,
aktivitetet artistike kombétare dhe ndérkombétare, si dhe rritjen
dhe konsolidimin e partneritetit me vende t€ BE-sé.

(Evidencé 3.1 Plani mésimor i Programit té Studimit Master)

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérdit€sohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e

GVIJ ju komunikua se programet e léndéve rishikohen ¢do fillim
viti akademik nga titullari/pedagogu i léndés, konsultohen midis
anétaréve té departamentit dhe miratohen nga Pérgjegjési i
Departamentit. Né kuadér t€ rritjes sé cilésisé s€ mésimdhénies,
GVJ ju komunikua se literatura bazé dhe e rekomanduar e
pérfshiré né Syllabus, pérditésohet duke pérfshiré literaturén e
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tregut t&€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé

fundit.

dhe ndihmése t€ viteve t€

cila &shté né garkullim né 5 vitet e fundit. GVJ konstaton pémes
DVV se sillabuset e té gjitha 1éndéve né kété program studimi
jané né pérputhje me pércaktimet t&€ VKM 41 daté 24.01.2018 i
ndryshuar, i rishikuar duke filluar me pasqyrén informative té
1éndés, rezultatet e té nxénit, konceptet themelore, temat e
detajuara té 1éndés, format e kontrollit té dijeve, frekuentimi,
kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu.

(Evidencé 3.2.Kurrikula e Programit té Studimit Master).
(Evidencé 3.15 Lista e tiujve RRFTV né Bibliotekén e UART)

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Pérmbajtja e Programit té Studimit Master i Arteve né “Regji
Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi’ garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara pér njé program studimi té
ciklit t& dyté. Nga takimet me studentét rezulton se realizimi
faktik i programit t€ studimit éshté brenda pritshmérive té tyre.

(Evidencé Takim me studentét)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Referuar DVV dhe takimeve né institucion, GVJ éshté i mendimit
se pérmbajtja e programit t€ studimit garanton si punésimin direkt
mbas diplomimit ashtu edhe eventualisht vazhdimin e studimeve
té ciklit té treté. Njé pjesé e miré e studentéve t&€ diplomuar né
kété program studimi punésohen si brenda apo edhe jashté vendit,
ndérsa ka dhe prej tyre qé jané punésuar né institucion, duke
pérbéré bazén pér qéndrueshmérin€ dhe zhvillimin e métejshém
t€ programit. Nj& pjes€ e miré e studéntéve jané t€ punésuar né:
Teatrin Kombétar, Teatrin Kombétar Eksperimental, Radio
Televizionin Shqiptar, Teatrin Kombétar t€ Operas dhe Baletit,
Teatrin e Metropolit, si dhe né shumé radio televizione kombétare
dhe locale. (Evidencé RVB, Takime né institucion)

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ‘ ?

GVJ konstaton se Struktura dhe organizimi i programit té
studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit  sipas Kuadrit Kombétar dhe
Kualifikimeve, né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Evropian te
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Standardi}II.Sf '

Kriteri 1. Pér pérmir€simin
e pérmbajijes s€ programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu 1 punés.

Vleresum i eksperte e

GVJ konstat01 se institucioni né pergj jithési si dhe Fakultet1 i Al‘tlt'
Skenik n€ veganti, népérmjet marréveshjeve i€ bashképunimit me
partneré t€ ndryshém nga tregu i punés si dhe népérmjet
projekteve gé lidhen me punésimin apo aktivitete t€ organizuara
né lidhje me studentét dhe tregun e punés, kané synuar nga njera
ané pérshtatjen sa mé t€ miré té programit t€ studimit me kérkesat
e tregut e punés dhe nga ana tjetér ofrimin dhe njohjen e
studentéve me kété treg. Referuar RVB, Departamenti i RRFTV
ka kryer edhe vlerésime periodike t€ programeve t€ studimit pér
té paré ecuriné ¢ tyre si dhe pérputhjen me nevojat e tregut.
Gjithashtu vlerésimi i programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Fakulteti i Artit Skenik éshté kryer edhe nga Sektori Mésimor dhe
i Kurikulés duke analizuar pérputhshmérin€ me objektivat dhe
strategjiné e zhvillimit, treguesit e matshém, zhvillimin e
programeve t€ studimit dhe vlerésimin, analizuar t€ dhéna pér
studentét pas diplomimit, si dhe duke formuluar gjetje dhe
rekomandime.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin
kur ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t€ programit t&
studimit.

Studentét pérfshihen né diskutime n€ kuadér t€ pérmiré€simit t€
programit t€ studimit. Kjo realizohet népé€rmjet marrjes sé
mendimit t& tyre q€ realizohet népérmjet anketimeve té kryera.
Njé nga pyetsorét ¢ studentéve i kushtohet vlerésimit t& programit
té studimit dhe personelit akademik (Evidencé Model Pyetesori).
Kjo shérben si bazé pér propozime eventuale pér pérmirésime aty
ku lind e nevojshme. Né takimin me Dekanin e Fakultetit t€ Artit
Skenik u theksua se puna me kurrikulat ésht€ njé proces i
vazhdueshém. Referuar dokumentacionit té paraqitur, GVJ
konstaton se nuk ka patur gjaté tre viteve t€ fundit pérmirésime
né kurrikulén e programit t& studimit, por vetém né syllabuset e
1éndéve duke béré pérshtatjen me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi. (Evidencé RVB; Takim me Dekanin dhe Koordinatorin e
Programi).
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Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,

| pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

GVj ju komunikua se FAS dhe konkretisht RRFTV, duke gené
program studimi me specifiké t& posacme, éshté kujdesur qé
krijoi kushte bashképunimi me Institucione tjera, pér ofrimin e
kushteve mé té mira studentéve té kétij programi. Kéto
prenetohen edhe né DVV. Njé séré marréveshjesh bashképunimi
ishin realizuar edhe né kuadér t& publikimit “Pakti pér
Universitetin”, publikim i cili lindi si rrjedhojé e masivitetit,
géndrueshmérisé dhe kérkesave té€ studentéve né protestén e
muajit Dhjetor 2018.

Konkluzione

GVJ konstaton se UART nxit pérfshirjen e studentéve dhe
partneréve, rrieteve dhe organizmave té tjera né hartimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém € programit té studimit dhe
realizimin e tij né pérputhje me objektivat e tyre.

Shkal}a e permbushjes s¢ K
8§ ndardlt - .

::Standardl II 6

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

GVJ konstaton se prlorltetet dhe obj ektlvat kryesore te Programlt

Vler sum i eksp ,teve

té Studimit Master i Arteve né "Regji Teatri & Spektakli dhe
Mésuesi” jané né pérputhje t€ plot€ me objektivat e
Departamentit t&¢ RRFTV, si pjes¢ ¢ FAS dhe objektivave
madhore t& UART. GVJ ju komunikua se studentét qé
diplomohen né kété program studimi kané mundésiné gé t&
thellojné njohurité ¢ tyre né fushén e artit n€ pérgjithési dhe né
Regjisuré né veganti, sepse kurrikula e kétij program studimi
mundéson njohuri mé té thelluara né kété fushé, duke rritur
ndjeshém mundgsité e punésimit.

Synimet kryesore té programit ecin paralelisht edhe me
objektivat e institucionit. Kéto synime do té pérmbushen né
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objektivat e pérgjithshme qé ka ky program studimi si:

* specializim t& njohurive t&€ studentéve krahasuar me
programin e studimit té& ciklit t€ paré né fushén e regjisé
skenike,

= pérgatitie t€ avancuar t€ tyre pér formimin e
kompetencave dhe aftésive q€ iu korrespondojné nivele té
kualifikuara té punésimit dhe t€ profesionalizmit né
fushén e regjisé sé teatrit dramatik, t& regjisé sé teatrit té
operas, t€ regjisé s€ teatrit t€ kukullave dhe t&€ ¢do 1loj
spektakli tjetér skenik pérfshiré kétu edhe regjiné skenike
té spektaklit televiziv, por edhe regjiné televizive dhe
regjing e filmit.

* trajnim pé€r kérkim té pavarur népérmjet njohjes sé
metodave, instrumentave e teknikave t€ krijimit dhe
kérkimit né aspekte qé¢ kané t€ b&jné me regjing,
dramaturgjin€é, = teatrologjiné, kritikén teatrore,
pedagogjing, stilet edhe shkolla t& ndryshme t& krijimit
regjisorial, etj. :

Evidencés 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master
Evidencés 1.15.Statuti i UART neni 4, 7

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné
akademike t& personelit
akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

GVj gjaté takimit me Shefin e Departamentit t& RRFTV/FAS ju
komunikua se ky Departament brenda vetés ka kapacitetet e
nevojshme, si brend stafit ashtu edhe student€ve qé t&
administrojé veprimtarit€ e mésidhmenjes, ato artistike e
shkencore, duke u respektuar né plotni liria akademike,
pérkundér specifikés sé€ vecant€. Kétu vlen t€ pérmenden
projektet teatrore, né€ t€ cilat bashképunojn€ studentét dhe
mésimdhnésit mes programeve t& ndrysheme, duke orientuar
studentét dhe pérgatitur qé t€ punojné né t€ ardhmén né t& njejtin
ambient pune, t€ gjitha kéto projekte tetrore, jepen para audiences
dhe komisionit si proj ect final, temé diplome.

(Evidencés 2.3..Rregullorja FAS)
(Evidencés 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)
(Takimi me Shefin e Dep té RRFTV)

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit

Referuar RVB dhe vizites ne istitucion GVJ konstaton se,
Programi i Studimit Master i Arteve n€ "Regji Teatri & Spektakli
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dhe motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

dhe Mésuesi”, nxit dhe motivon studentét té pérfshihen né
studime dhe projekte apo aktivitete artistike.

Kjo realizohej népérmjet disa ményrave si:

- plani mésimor parashikon qé detyrimet semestrale studentét
t’i realizojné€ né formé veprash skenike (fragmente apo pjesé
t€ plota) né skené pa 1éné pas dore detyrimet pér 1éndét e tjera
formuese;

- duke nxitur pér t€ marré pjesé né aktivitete artistike brenda
institucionit ose jashtg tij, jashté detyrimeve semestrale;

Edhe gjaté takimit né Institucion, GVJ ju komunikua disa heré se
studentét e kétij programi studimi, si pjesé té detyrimeve
pérmbyllése, pérveg detyrimit artistik, kané si detyrim pérgatitjen
e njé punimi teorik né fushén e artit. Ky punim teorik duhet t&
paraqitet né Departamentin e RRFTV pérpara mbrojtjes artistike
t¢ diplomés. Pedagogét udhéheqés motivojné dhe nxisin
studentét t&€ hulumtojn€ mbi tema té€ ndryshme né fushén e artit
dhe Regjisurés qé lidhen me interesat dhe prirjet e tyre.

Studentét nxiten t€ marrin pjesé né veprimatri krijuese artistike si
shfagje, variete, koncerte t& fjalés poetike. Kjo éshté pjesé e
veprimtarive t€ integruara dhe integruese té Departamentit té
RRFTV pér njé mésimdhénie gjithépérfshirése dhe bashképunim
krijues. ¢do shfaqgje e realizuar &shté njé proces krijues mé vetg,
me njé puné “laboratorike” qé fillon gjithmoné nga e para, pra
kérkimi pér shfaqjen, rolin, figurén artistike &shté njé proces qé
nuk resht.

(Evidencé 1.15.Statuti i UART neni 123)

(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé€ mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe administron
t€ ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

Si¢ éshté treguar edhe né RVJ, si edhe nga bisedat me drejtues té
FAS-it, pér shkak t€ numrit t€ vogél té studentéve, funksionon me
vetém njé njési qéndrore té shérbimeve financiare. Gjithashtu, né
fillim t€ ¢do viti akademik, UART-i bén shpérndarjen e buxhetit
pér ¢do njési kryesore, por duke mos béré njé detajim té nevojave
apo kérkesave t€ ndryshme, qofté edhe pérsa i pérket mbéshtetjes
financiare t€ projekteve t€ ndryshme artistike. Gjithashtu, FAS-i
né pérgjigje t€ kérkesave apo té ideve inovatore merr pjesé né
konkurse apo projekte té llojeve t& ndryshme, apo né aktivitete t&
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tjera artistike-shkencore.
(Evidencé 3.17.Model aplikimi t¢ njé projekti)

(Evidencé 3.18 Dosja e buxhetit té planifikuar nga Drejtoria
ekonomike pér tre vitet e fundit pér UART)

Konkluzione

Shkalla e permbushj es sé
standardlt '

GVJ shprehet se UART garanton orinetim né fushén e studimeve
dhe té kérkimit shkencor.

| Standardl II.7 v

i

Programl

shkencor.
Kriteret

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet grupet
1éndore dhe projektet
kérkimore-shkencore t€ reja
dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e
objektivave t€ programit té
studimit né€ kérkim
shkencor.

.
|
o

studnmt garanton njohuri té thelluara, nderkombetarizim dhe kerk_im

Vleresum i eksperteve

Per vete spe01ﬁken qé ka FAS dhe konkretlsht né Departamentm
e RRFTV, Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi,
bashképunimi i grupeve mésimore éshté dukuria bazé né
realizimin ¢ projekteve artistike-kérkimore-shkencor

Veprimtaria artistike-kérkimore-shkencore né FAS realizohet, né
t€ tri njésité bazé/departamentet e tij pérmes grupeve kérkimore
qé funksionojné prané kétyre njésive. Gjaté takimit né institucion
GVIJ ju komunikua se pedagogét dhe studentét nxiten t&€ marrin
pjesé né veprimtari krijuese artistike si shfagje, variete, koncerte
t€ fjalés poetike t€ organizuara nga veté ata. Kjo éshté pjesé e
veprimtarive t& integruara dhe integruese t¢ RRFTV pér njé
mésimdhénie gjithépérfshirése dhe bashképunim krijues. ¢do
shfagje e realizuar éshté njé€ proces krijues mé veté, me njé puné
“laboratorike” qé fillon gjithmone nga e para, pra kérkimi pér
shfagjen, rolin, figurén artistike &shté njé proces qé nuk resht.

Studentét e viteve t€ ndryshme, madje edhe t& departamenteve té
ndryshme, bashképunojné me njéri-tjetrin me qéllim realizimin e
kétyre projekteve t€ pérbashkéta. Regjisorét e rinj drejtojné
studentét e aktrimit né kéto projekte dhe bashképunojné me
studentét e skenografi/kostumografis€, ata t& koreografis¢, madje
edhe studenté t€ kompozicionit (Departamenti KMDP, Fakulteti
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1 Muzikés) pér krijimet e tyre.

(Evidencé 2.3.Rregullorja FAS)

(Evidence 3.19 Procesverbal i Grupit Mésimor RRFTV)
(Evidencés 3.16 Dosja e repertorit té pedagogé/studentéve FAS)

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre

Nga takimet n€ institucion dhe shqyrtimi i DVV, GVJ u informua
se Departamenti i RRFTV ésht€¢ i angazhuar né studime e
projekte me karakter artistik/kérkimor shkencor duke pércaktuar
objektiva t€ qarté artistike/kérkimore dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin e kétyre objektivave. Lista
e projekteve né té cilat éshté i1 angazhuar institucioni ku marrin
pjesé€ jo vetém personeli akademik por edhe studentét e ciklit
Master, déshmon pér njé institucion dhe né veganti pér njé
program studimi me lidhje t€ ngushta me kérkimin artistiko -

programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

objektivave. shkencor. Kéto lidhje kontribojné n€ zhvillimin e aftésive té stafit
akademik dhe t€ studentéve né kété program studimi.
Kriteri 3. N€ fushén e Objektivat artistiko kérkimor dhe shkencore t€ Departamentit té

RRFTV, realizohen népérmjet njé¢ numri t€ konsiderueshém
aktivitetesh artistike né€ té cilat angazhohen né njé masé té
konsiderueshme dhe studentét. K&to aktivitete i shérbejné edhe
kualifikimit t€ personelit akademik t€ kategorisé Asistent Lektor
(MSc) pér t€ mundésuar avancimin e tyre né karrieré. I gjithé
aktiviteti artistik 1 stafit akademik por edhe i studentéve
mbéshtetet nga drejtuesit e FAS por edhe t¢ UART dhe
inkurajohet pér t€ realizuar njé aktivitet sa mé té dendur dhe
cilésor asrtistiko shkencor. Departamenti i RRFTV ofron
mundésiné e gérshetimit t& veprimtarisé pedagogjike me até
krijuese. GVJ ju kontaktua se shémbull pér két€ ka qéné edhe
prezantimi dhe realizimi i veprave t& pérbashkéta studenté dhe
pedagogé gjaté viteve t€ fundit, vepra t€ cilat kané rezultuar tepér
t¢ suksesshme. Evidenca Nr 2.13, 2.14 Marréveshje
bashképunimi té UART)

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Programi i Studimit Master i Arteve né Regji Teatri & Spektakli
dhe Mésuesi” €shté riorganizuar né bazé t& Urdhérit t¢ MASR
nr.821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin e programeve té
studimit t€ ciklit t€ dyt€ né UART”, me qgéllim g€ t€ gjithé
programet ¢ méparshme t€ studimit t& pérshtateshin edhe né
programe né fushén e mésuesis€. FAS-i ka rishikuar né ményré
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té vazhdueshme kurrikulat e programeve t€ ciklit t€ dyté, me
qéllim qé t’i paraprijé kérkesave té fushés dhe t€ tregut artistik t€
brendshém dhe té jashtém. Evidenca 3.19 Grupet Mésimore
Proces - Verbal '

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shogatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat ¢ nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Nuk rezulton qé té ket€ komunikim t&€ FAS-it me urdhra/shoqata
profesionale lidhur me rekomandime t€ ndryshme qé mund té
japin kéto urdhra/shoqata sa i pérket profesionit t€ rregulluar té
mésuesit, sepse nuk cshté detyrim ligjor 1 FAS-it g8 té hyjé né
marrédhénie bashképunimi té kétyre llojeve.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t&€ Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Pjesa e Programit te Studimit Master i Arteve né Regji Teatri &
Spektakli dhe Mésuesi, qé 1 korrespondon pedagogjisé
(mésuesis€) shkon né 30 kredite, kundrejt sasisé sé pérgjithshme
prej 120 kredite, pra, 1éndét e formimit psiko-pedagogjik zéné
25% té totalit t€ krediteve. Kjo ndarje éshté né pérputhje me
kérkesat e vendosura né€ Kodin e Cilgsisé sé Arsimit t€ Lartg,

Konkluzione

GVJ shprehet se ky program studimi garanton njohuri té
thelluara, né ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,

seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Format e mésimdhénies pér Pro gramin ¢ Studimit Master i Arteve

né Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi jané: leksionet;
seminaret; ushtrimet; detyrat e kursit; projektet artistike, praktikat
mésimore si dhe praktika profesionale. Referuar kryesisht
Rregullores sé Programit té Studimit si dhe planit mésimor, si dhe
duke u mbéshtetur krejtésisht né ligjin aktual t€ Arsimit t& Larté
80/2015 si dhe akteve nénligjore né fuqi, Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijes jané shtjelluar gjerésisht
né Rregulloren e programit, neni 13 dhe 15. Nga diskutimi me
personelin akademik por edhe me studentét, GVJ, konstatoi se
forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies, né kurset artistike,
&shté interactive, e fokusuar né hulumtimin e temave konkrete dhe
pun me to gjaté gjith€ procesit, deri tek finalizimi i1 projektit
artistik- shfaqjes, para audiences. Pjes€ e praktikés sé
mésimdhénies né Programin e Studimit Master i Arteve né Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi jané edhe orét e hapura t&
organizuara nga pedagogét e léndés s€ bashku me studentét, por
edhe me ish studentét e kétij programi.

(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)
(Evidencé 3.2.Kurrikula e Programit té Studimit Master)

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve,
duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies.

Gjaté takimit me studentét, GVJ konstatoi se pér t’ju pérgjigjur
diversitetit dhe kérkesave t€ studentéve, personeli akademik mban
kontakt té€ vazhduesh€ém me ta. N€ ¢do 1éndé mundésohet
komunikimi me studentét jo vetém gjat€ realizimit t€ procesit
mésimor né auditor, por edhe jashté auditorit népérmjet
komunikimit né rrugé elektronike (e-mail, etj). Né kété ményré,
GV]J konstatoi se personeli akademik ka gené n€ vazhdimési i
disponueshém pér zhvillimin e konsultimeve pér ¢éshtje specifike
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si dhe pér t’ju pérgjigjur pyetjeve e shqetésimeve individuale té
studentéve né lidhje me procesin mésimor.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik n€ pérmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té té
nxénit.

GV]J konstatoi se pér t& mundésuar pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat ¢ punédhénésve, institucioni ka vepruar né disa
drejtime:

- Ka  pérditésuar
salla/auditoré/atelie;

- Pérmes mobiliteteve, (shkémbime né kuadér me té Erasmus+
né Shkollén e Lart€ t& Artit Dramatik né Sevilje (Spanjé) né
periudhén Maj — Qershor 2022) konkretisht vizitave né
Universitete ndrékombétare;

- ka krijuar qasje dhe mundési pér stafin akadmik, gé té shikojé
drejtépérsédrejti pérvoja bashk&kohore dhe késisoji té keté
mundési té rishqyrtojé programet, 1€ndét, kurset;

teknologjing,  infrastrukturén  né

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
¢shté kompetent né
shpjegimin ¢ niohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme t&
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonoming e
pérgjegjshmériné.

NEé té njéjtén koh€ siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit
t€ ndérsjellé mes tyre.

Nga shqyrtimi CV t€ stafit akademik, GVJ konstatoi se fushat e
kualifikimit t€ personelit akademik t€ angazhuar né kété program
studimi pérputhen me modulet/1éndét qé mbulojné (Evidencé. CV
e stafit akademik té programit t¢ studimit).

Gjithashtu nga takimi i zhvilluar me studentét dhe nga rezultatet e
pyetésorit t€ studentéve, rezulton se personeli akademik &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t€ ndryshme t€ mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit. Nga biseda me stafin akademik, GVJ ju komunikua se
personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété program
studimi &éshté kompetent né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t€ ndryshme t€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe kérkesave t€ programit. Organizimi i procesit
mésimor/artistik dhe fushés sé€ veprimit né FAS, bén g€ né gendér
té gjith€ procesit t€ jené studentét duke nxituar tek ata mendimin
krijues, kritik, autonominé dhe pérgjegjshméring, elemente té
domosdoshme kéto né procesin e krijimit artistik.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin €
progamit t& studimit,

GVJ konstatoi se metodat e mésimdhénies jané objekt i
diskutimeve dhe vleré€simeve si nga veté personeli akademik pér
léndét q€ mbulojné ashtu edhe nga studentét (pyetsorit té
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vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n€ kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e

tyre.

vlerésimit té cilésisé sé mésimdhénies sé léndéve t€ programit té
studimit) si dhe nga drejtuesi i Deparatamentit t€ RRFTV. Né
ményré t€ veganté pérpunimi i t&€ dhénave té pyetsorit t€ vlerésimit
t€ cilésisé sé mésimdhénies sé 1éndéve pér ¢do program studimi i
cili plotésohet né fund t& ¢do semestri shérben si bazé pér
pérmirésime té métejshme Rezulton, gjithashtu, se éshté realizuar
rishikimi periodik i Programit t€ Studimit, kryesisht pérsa i pérket:
rishikimit t€ programeve mésimore t€ léndéve t€ vecanta;
rishikimit t€ elementéve pérbérés t€ disiplinave t€ ndryshme;
rishikimit t€ bazés didaktike dhe pérmirésimit té literaturés, etj.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional g
promovojné pérmirésimin
¢ vazhdueshém té
meésimdhénies,
koordinojné& dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet
né kuadeér t€ pérmirésimit
t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin ¢ metodave té
reja inovative ¢
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té

reja.

GVIJ gjaté takimeve né Institucion, si me Drejtuesin € FAS, por
edhe me stafin akademik dhe Pérgjegjesin e Departatmentit té
RRFTV, ju komunikua dhe ju b& e ditur fakti se cilésia né
mésimdhénie lidhet ngushté me cilésing e stafit akademik e cila
shprehet népérmjet shkallés sé kualifikimit t€ tij si dhe né
kapacitetin e tij t€ mésimdhénies. Pér két€, ndiqej politika
mbéshtetése pér kualifikimin e personelit akademik pér t€
kontribuar né kété ményré né pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies. Personeli akademik mbéshtetet né mobilitet, me
qéllim pérftimin e eksperiencave dhe metodologjive t€ reja té

- mésimdhénies. Organizimi i veprimtarive t€ pérbashkéta artistike

me studenté e pedagogé, bashkéveprimi midis tyre né kéto !
veprimtari si dhe bashkéveprimi me departamente té tjera, éshté
njé nga format e vecanta dhe inovative t& mésimdhénies né
RRFTV. Cilésia e mésimdhénies dhe pérdorimit t& medotave
interaktive, shihej si njé pérmbushje ¢ miré e standardeve té
brendshme né lidhje me cilésin€ e organizimit t€ léndéve, |
pérzgjedhjes sé literaturés si dhe mjeteve e metodave t€ larmishme
didaktike té pérdorura gjaté leksioneve dhe seminareve. Cilésia e
mésimdhénies lidhej ngushté me formimin artistik t€ pedagogéve,
té cilat jané pasqyruar né artikuj e botime t€ tjera shkencore,
workshope dhe konferenca artistike-kérkimore-shkencore.

Neé kété Institucion po punohej fort né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies duke mundé€suar trainimin e stafit akademik né
fushén e cilésisé sé edukimit. RRFTV/FAS kishte zhvilluar disa
takime né parim me Fakultetin ¢ Shkencave Sociale pér té
mundésuar trajnime, seminare dhe konferenca me géllim ngritjen
e nivelit mésimdhénés t€ pedagogéve t€ rinj nga piképamja
pedagogjike dhe azhormnimi me ideté e reja t& po kétyre aftésive
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pedagogjike ndér pedagogét tashmé me pérvojé t€ né RRFTV.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢

GVJ konstaton se duke patur né qéndér studentin, Institucioni
garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor
me metodat dhe praktikat mé 1¢ mira, duke siguruar arritjien e
rezultateve. ‘

‘ Standardl nm2

v,,_Instltucmm harton rregullore dhe procedura te posagme t6

testlmxt e vleresnmt te'z

"f’,nj ohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton :zbatxmin e tyre. .

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale dhe
shkencore pércaktohen né
né Rregulloren e programit
té studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posa¢cme, b&éhen publike
dhe njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit t€ vler€simit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale pércaktohen né Rregulloren e FAS-it dhe
né Rregulloren e Programit t€ Studimit. Késhtu, né Rregulloren e
FAS-it né nenin 37 tregohet ményra e t& provuarit té dijes, né nenin
38 tregohen format e kontrollit t€ dijes dhe ményra e organizimit
t€ provimit. Gjithashtu, n€ nenet e mépasme t& Rregullores sé
FAS-it tregohet me detaje parakushtet pér t'u futur né provim,
sezoni 1 provimeve, zhvillimi i provimeve, provimi i diplomés, etj.
Né rregulloren e programit t¢ studimit, né nenin 13 té saj, tregohen
format ¢ mésimit dhe format e kontrollit dhe né nenin 18 ményrat
e té provuarit t€ dijes.

(Evidencé 2.3..Rregullorja FAS)
(Evidencés 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
té parashikuara né
syllabuset e

Metodologjia e testimit dhe ¢ vler€simit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore realizohet pér secilén 1&ndé.
Studentét njihen me to, nga titullari i 1€nd&s, qé né orén e paré té
mésimit. GVJ konstatoi se kéta elementé jané t€ parashikuar né
syllabuset e 1€ndéve t€ cilét jané hartuar né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi. Elementé mbi strukturén e programit,
njé pérshkrim i shkurtér 1 secilés 1éndé, kalendari akademik, orari
1 mésimeve, guida e studentit etj gjenden dhe né fagen web té
institucionit www.uart.edu/al. (Evidencé Programet e Léndéve)
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léndéve/moduleve nga
titullari i 1€nd€s/modulit.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
meényra t&€ ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit
té demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Format pérmes té cilave mundésohet testimi i dijeve dhe aftésive
t€ studentéve qé frekuentojné Programin e Studimit tregohen né
Rregulloren e Programit t€ Studimit, ku pércaktohet se format ¢
kontrollit t€ dijeve jané bashkébisedimet, kontrollet teknike,
mbrojtje e punéve laboratorike, mbrojtje e detyrave dhe projekteve
individuale dhe t& kursit, mbrojtje e praktikave profesionale,
provimet ¢ ndérmjetme, provimet e kursit, provimet ¢ formimit,
mbrojtje e temave dhe diplomave, aktivitetet artistike, et;.

Kontrolli i dijes mund té béhet népérmjet provimit me shkrim,
provimit me gojé, vlerésimit t€ detyrave dhe projekteve,
kombinimit t€ formave t€ ndryshme, provimit t€ formimit artistik,
provimit n€ grup dhe individual. Ményra e organizimit t€ provimit
€shté né funksion té natyrés s¢ disiplinés s€ 1€ndés. '

Né UART njihen edhe disa ményra té tjera t€ organizimit t&
provimit té tilla si provimi i 1€ndés speciale individuale, provimi
me shkrim me njé kohézgjatje t€ paracaktuar, provim me shkrim
dhe me gojé (ku provimi me shkrim éshté parakusht pér t€ hyré né
provimin me goj€), provim né grup ose individual né realizimin e
veprave atistike sipas programit t€ miratuar, provim me detyra dhe
projekte kursi.

Evidenca 2.5.2 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.PDF

Konkluzione

GVJ konstaton sé Institucioni ka hartuar njé bazé (¢ miré
rregullative si dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit té
njohurive, népérmjet rregullores sé programit té studimit, duke
garantuar zbatimin e tyre.
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Kriteret

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né

té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

vlerésimin pérfundimtar, --

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né RVB dhe sillabuset e 1€ndéve, GVJ konstatoi se
vlerésimi i studentit kryhet né ményré t€ vazhdueshme dhe gjaté
gjithé vijimésisé s€ ndjekjes sé programit t€ studimit. N& syllabuse
€shté pércaktuar ményra e vlerésimit, pesha e secilit komponent
dhe shpérdarjen e pikéve, si mé poshté:

- Pjesémarrje aktive né orén e mésimit: 10%
- Puna e pavarur krijuese: 20%

- Detyrat e kursit: 20%

- Projektet e kursit: 20%

- Provimi p'e'rfuﬁdimtan 30%

Dekani 1 FAS i1 komunikoi GVJ se provimet né FAS, zhvillohen
brenda periudhave t&€ pércaktuara n€ strukturén mésimore té vitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga Njésia Bazé, miratohen
nga Dekani dhe shpallen jo mé& voné se dy javé para fillimit té
sezonit. Nése studenti nuk ka shlyer detyrimet e 1éndés né kohén
normale t€ zhvillimit t€ saj, ai duhet t’i shlyejé ato para fillimit té
sezonit t& provimeve, né periudhén e shpallur nga Dekani. Nuk
lejohet shlyerja e detyrimeve t€ 1éndé€s pérgjaté sezonit té
provimeve. Studenti, nuk lejohej t& hynte pér t& dyién heré né
provimin e njé lé€nde, brénda nj€ sezoni. Gjithashtu, studenti nuk
mund t€ hyj€ né t€ njéjtén dit€ né dy provime né léndé té
ndryshme.

(Evidencé 2.4.Rregullore Departamentit RRFTV)
(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

(Evidencé 3.1.Plani mésimor i Programit té Studimit Master)

Kriteri 2. Institucioni vé
né€ zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Pér veté vegoriné dhe natyrén specifike g€ kan€ programet qé
ofrohen nga UART-i t€ cilat bazohen kryesisht .né cilésité
individuale dhe unike t& ¢do studenti, né pjesén mé t€ madhe té
léndéve provimet zhvillohen kryesisht né auditor. Rezulton se né
1€ndét e zhvillimit psiko-padagogjik, té cilat nuk mbéshteten né
aftésité thjesht individuale t€ studentéve, nuk zhvillohen sisteme
elektronike t& testimit.

Kriteri 3. Vlerésimi

Referuar sillabuseve t€ paraqitura né FAS né DVV, por edhe gjaté

pérfundimtar i 1éndés komunikimit né Institucion, GVJ Kkonstaton se testimi
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béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi.

pérfundimtar i vlerésimit té njohurive, pér praktikat mésimore dhe
diplomén realizohet nga titullari i 1€ndé€s/modulit apo nga njé
pedagogu tjetér pérgjegjés. Provimi pérfundimtar z& 20% t€ totalit
t€ pérgjithshém t€ vlerésimit té studentit.

Referuar Rregullores sé Programit t€ Studimit Master i Arteve né
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, vérehet se Praktika
profesionale dhe diplomimi realizohej nga komisione t& ngritura
né ményré t€ posagme. Provimi i Diplomés kryhej né format e
méposhtme:

a) Mbrojtja artistike e diplomés.
b) Paraqgitje e diplomés me tekst.

Studenti nuk mund té mbrojé tezén e diplomés pa shlyer mé
paré t€ gjitha detyrimet dhe pa fituar numrin e krediteve si¢
parashikohen nga plani mésimor i Programit t& Studimit Master

i Arteve né Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

UART, né Rregulloren e studimeve té& ciklit t&€ dyt€é me kohé t&
ploté Master, por edhe né Rregulloren e Programit t€ Studimit
Master i Arteve n€é Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, ka té
pércaktuar qartésisht sistemin e vlerésimit, dhe format e kontrollit.
Rezulton se vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés &sht€ bazuar né
elementét e programeve léndore si edhe né VKM-n€ me nr. 41,
daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara
nga institucionet e arsimit t€ larté”.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
€shté€ i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ konstatoi se
testimi 1 njohurive, ‘dijeve me shkrim zhvillohet né ményré
anonime, duke mbajtur t€ fshehté emrin ¢ studentit né fletén e
provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretarin€ Mésimore. Vlerésimi i studentit me piké shénohet né
fletén e provimit, e cila firmoset nga pedagogu qé€ ka hartuar tezén
dhe né formatin pérmbledhés té vlerésimit té studentéve. Dorézimi
i vlerésimeve t€ provimeve b&het konform rregullores sé
programit t€ studimit. Gjithashtu, sigurohet infrastruktura e
nevojshme e monitoruar me personel akademik dhe administrativ

ardhmen.

Kriteri 5. Njésité Referuar RVB dhe takimeve me personelin akademik té
pérgjegjése dhe personeli | programit, GVJ ju komunika se natyra specifike e Programit té
akademik shmangin/nuk Studimit Master i Arteve n€ Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi,
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lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra. '

't€ punés dhe té t€ nxénit pérgjaté t& gjithé vitit akademik.

nuk ofron mundési plagjiature né provim, pasi me studentin
pedagogu punon ngushtésisht dhe e di fare mir€ mbarévajtjen e tij

Verifikimi i cilésisé sé punimeve artistike - shkencore &shté
realizuar pérmes platformés anti-plagjiaturé t& véné né dispozicion
nga RASH dhe t€ administruar nga Sektori i TI sipas udhézimeve
té€ Késhillit t€ Etikés sé€ institucionit.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Gjaté takimit né Sekretariné mimore por edhe gjaté takimeve me
studentét dhe Drejtursit ¢ FAS, GVJ ju komunikua se né
Universitetin e Arteve, nga data 30 shtator 2021, pérdoret sistemi
PITAGORA pér menaxhimin e studimeve dhe t& kurrikulés né
shérbim t€ marrédhénies Pedagog - Student — Institucion. Sistemi
pérdoret nga pedagogét pér pasqyrimin e rezultateve dhe
pérpilimin e procesverbaleve, pérdoret nga studentét pér
informimin e tyre lidhur me aktivitetin akademik n€ Universitet
(kalendarét, provimet, notat, njoftimet, etj.), si dhe pérdoret nga
personeli administrativ né Rektorat pér pérpunim t€ dhénash
statistikore.

(Evidencé 2.4.Rregullore Departamentit RRFTV)
(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

(Evidencé 4.1 IScreenskote nga sistemi Pitagora)

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit
né€ pérputhje me me
rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Né Rregulloren e programit t& studimit pércaktohet se studenti
merr vlerésimin pérkatés nga komisioni jo mé voné se tri deri né
pesé dité pune nga data e dhénies s€ provimit. NE raste té
jashtézakonshme shtyrja e dhénies s€ rezultatit béhet me vendim
té¢ Dekanit. Komisioni shpall rezultatet ¢ vlerésimit, para
plotésimit t€ dokumentacionit pérkatés. Studenti ka t€ drejté t€
sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé rezultatin
e marré. Komisioni i vlerésimit ésht€¢ i detyruar t€ sqarojé
studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar
pérgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) t€ studentit me
tezén e zgjidhur. Nése studenti nuk e pranon vlerésimin e kryer,
mund té paragesé me shkrim ankimimin e tij prané Pérgjegjésit t&
Departamentit ku t€ parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon
ankesén. (Evidencé Rregullore e Programit té studimit)

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga

Né Rregulloren Mésimore pércaktohet se Studenti ka t& drejté t&
ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté
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komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posacém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

| realizvar. Ankesa duhet té depozitohet me shkrim brenda njé afati

zhvillimit t€ provimit ose &éshté béré vlerésim i pamerituar per
pérgjigien qé ka dhéné ose pér performancén artistike qé ka

prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit né Dekanat. Kjo ankesé
shqyrtohet nga Dekani, i cili mund t€ thérrasé pér sqarime
komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit té
¢éshtjes, merr vendimin pérkatés t€ formés s€ preré brenda 3 (tre)
ditéve. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit éshté
e drejté ose jo. Kur ankesa éshté e drejté, Dekani e shpall té
pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér té cilin studenti éshté ankuar -
dhe vendos gé studenti t€ japé pérséri provimin, me t& njéjtin
komision ose me njé komision té ri dhe nén monitorimin e njé
pérfaqésuesi té caktuar nga Dekani, né njé daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i
sezonit pérkatés t€ provimeve. (Ev. Rregullore e Programit té
studimit)

Konkluzione

GVJ konstatot se béhet vierésim i drejté dhe transparent, bazuar
né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
Né rregulloren e Programit té Studimit pércaktohet né ményré té
sakté e gjithé procedura vierésimit dhe e kontestimit té ¢do
rezultati.

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t€ garantojé
thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité
profesionale dhe té
veganta shkencore té
studentéve.

GV]J konstaton nga kqyrja e DVV por edhe gart€simit gjaté
komunikimit né Institucion, se programi synon njé edukim
profesional, bashkékohor jo vetém né fushén e Regjisurés por
gjithashtu ofron njé pérgatitje térésore, profesionale né fushén e
mésuesisé. Programi ofrohet né dy vite akademike me 120 kredite.
Ky program synon:

- té ofrojé njé formim teorik e praktik rreth ¢éshtjeve t& fushés
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s€ artit dhe t&€ mésimdhénies pér t€ krijuar njé formim t&
ploté profesional dhe psiko-pedagogjik;

- t& formojé kompetenca pér t& pérmbushur efektivisht rolin e
mésuesit t€ 1éndés s€ artit;

- té zhvillojé aftési té kérkimit shkencor né fushén e
specialitetit;

- . t€ zhvilloj€ aftésité e duhura pér organizimin praktik t&
veprimtarive artistike kulturore (kolektive dhe individuale)
qé zhvillohen né té gjitha ciklet e arsimit parauniversitar;

Referuar Rregullores sé programit t& studimit, neni 39, pas
pérfundimit t& studimeve né kété program studimi, studenti ka
pérvetésuar:

- Njohuri dhe aftési, t€ pérgjithshme dhe speciale, té fituara gjaté
programit t€ studimit:

- Njohuri mbi modelet estetike t€ domosdoshme pér vizionin
skenik té tekstit dramatik

- Njohuri mbi strukturén e vénies né skené né térési, si dhe
njohuri pér elementét individualé t€ késaj strukture.

- Njohuri dhe shprehi t€ thelluar né puné me aktorin, aftési té
mira pér t€ interpretuar edhe veté si aktor.

- Njohuri t€ thelluara t€ historisé sé teatrit, si dhe aftési pér té
béré analiza dhe krahasime né lidhje me zhvillimin e historisé sé
teatrit.

- Njohuri mbi dramaturgjing, menaxhimin letrar dhe shkrimin e
dramés.

- Njohuri t€ mira mbi filozofin€ ¢ artit

- Njohuri mbi analizén e dramés dhe spektaklit, si dhe mbi
kulturén e kritikés teatrale.

- Njohuri né fushén e pedagogjisé s€ pérgjithshme, et

(Evidéncé Rregullorja e Porogramit té studimit)

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton

| zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e

GVJ ju komunikua se veté specifika e programit dhe forma e
kontrollit t& dijeve pérballé publikut (provimi, shfagja) u krijon
studentéve t€ kétij programi studimi aftésité dhe shprehité e
komunikimit si dhe nxit te ata procesin e t€ menduarit dhe
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teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré
edhe n€ gjuhé té huaj).

shgetésimin jo mé si njé individ i veguar por, si njé genie me
pérgjegjési t€ theksuar shogérore. Nj€ nga kriteret e pranimit t€
studentéve né Programin e Studimit Master i Arteve né “Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi” éshté edhe zotérimi i njé gjuhe
t€ huaj (njé nga pesé gjuhét kryesore Evropiane). Kjo &shté
domosdoshméri edhe né drejtim t€ shkémbimeve apo edhe té
mobilitetit t€ studentéve.

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité gé fiton
studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés.
Personeli akademik vé né
pah céshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kompetencat dhe -aftésité qé fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset ¢ ¢do lénde jané objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve nga veté pedagogét pér 1€ndét qé
mbulojné, nga studentét (népérmjet pyetsorit t€ vlerésimit t&
cilésisé sé mésimdhénies) si dhe nga Pérgjegjési i Departamentit.
Referuar RVB, Departamenti i RRFTV organizon takime me
stafin e angazhuar né€ programin e studimit né t€ cilat diskutohen
¢éshtje qé kané té béjné me pérmirésimin e programit, literaturés,
aspekte teknike t€ mésimdhénies, rritjen e cilésisé s€ organizimit
t€ orés sé mésimit, kérkimin artistiko - shkencor dhe angazhimin
e studentéve né projekte detyra kursi pér té pérthithur sa mé miré
aftésité dhe kompetencat qé duhet t€ marrin nga secila 1éndé€.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé€ t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e

Nga shqyrtimi i syllabuseve rezulton se ka nj€ pérqindje t€ madhe
té karakterit praktik, apo zbatimit t€ metodave dhe aktiviteteve nga
pedagogét né klasé, duke krijuar klimén e pérshtatshme dhe t€
favorshme pér pjesmarrje t€ studentéve dhe mbéshtetjen e ideve
inovative.

GVJ ju komunikua né disa drejtime se bashkéveprini midis
studentéve me njéri tjetrin, por edhe i studentéve té kétij programi
me studentét q€ ndjekin programet e tjera q€ ofrohen jo vetém né
Fakultetin ¢ Artit Skenik por edhe né Fakultetet e tjera t€¢ UART,
éshté nj€ element 1 réndésishém dhe specifik pér két€ program
studimi.

(Evidencé 2.4.Rregullore Departamentit RRFTV)
(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219
Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al 49

"""" = /AT




mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Pér veté natyrén artistike t& Fakultetit t& Artit Skenik, por edhe t&
Departamentit t&¢ RRFTV, GVJ ju tha gjaté takimeve se personeli
akademik organizon né ményré té vazhdueshme, jashté strukturés
s€ programit t€ studimit, aktivitete t& larmishme me karakter
artistik si: premiera, mbrémje poetike biseda, shfaqe artistike,
promovime, etj, T¢ tilla aktivitete organizoheshin né bashképunim
me trupa apo teatro vendas apo t€ huaj. Sipas Shefit t&
departamentit t¢ RRFTV, e gjitha kjo shérben duke sjellé njé larmi
programesh si né formé, gjini apo edhe né stil. Gjithashtu GVJ ju
komunikua se FAS é&shté pjesé e njé projekti multinacional,
ADNICH “ADriatic Netéork of artistic production for the
development and enhancement of Intangible Cultural Heritage*.
Né kété projekt, veprat e paraqitura né bashképunim midis
pedagogéve, studentéve, ish studentéve t& FAS si dhe
pjesémarrésve nga jashté FAS/UART, u pritén mjaft miré.

| Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve
inovative, studimeve té
pérparuara kérkimore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Gjaté realizimit t€ programit t€ studimit Master i Arteve né “Regji
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi”, pér pérmbushjen ¢ objektivave té
tij, synohet pérfshirja e studentéve né kérkimin artistiko -shkencor
me q€llim aftésimin e tyre né fusha me té cilat lidhet programi.
Nga shqyrtimi i DVV dhe takimet né institucion, GVJ konstatoi se
theksi i bashképunimeve vendoset kryesisht te kérkimi artistik dhe
gietja e formave dhe metodave té reja shprehése pér t& transmetuar
ideté dhe pér t&€ pércjellé mesazhet pozitive. Gjaté vizités né
institucion, GVIJ pa se Departamenti I RRFTV krijon mundési pér
zhvillimin dhe realzimim e projekteve artistike duke pérdorur
burimet e tij t brendshme si p.sh, vénian né dispozicion e sallave,
atelieve, studiove, dekoreve, garderobés, etj

Konkluzione

GVJ véren se Programi i studimit garanton rritjen e aftésive
krijuese e zbatuese tek studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té
kompetencave profesionale e shkencore tek studentét..
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Standardx III 5

Instntucwm nd;ek u;e procedure te qarte & detynmeve permbyllése te studentlt ne
programin e studlmit dhe e pergatit ate me doknmentacionin e uevogshem. . ‘

gKmeret

Krlterl 1. Inst1tuc1on1
harton proceduré té
posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén
ato publike dhe e bén até
publike.

Né Rregulloren e pfogramit t& studimit Master i Arteve né “’Regji

Teatri&Spektakli dhe Mésuesi”, jané t&é pércaktuara té gjitha
procedurat lidhur me detyrimet pérmbyllése, si dhe dhénies s&
diplomés. Kjo rregullore €shté e publikuar edhe né fagen zytare té
UART.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme n1€ funksion té

té detyrimeve pérmbyllése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té€ paraqgitur né dosjen e
vetvlerésimit, kryesisht mbéshtetur edhe né Regulloren e
programit t€ studimit, konfirmohet se jané t€ pércaktuara qarté
detyrat dhe pérgjegjésité e téré strukturave si akademike dhe
administrative pér t€ mbéshtetur studentét me informacione,
udhézime dhe materialet e nevojshme g€ lidhen me detyrimet
mbyllése apo diplomimin. GVJ ju tha gjaté tekimit me studentét
se gjat€ ndjekjes s€ studimeve, studenti €shté né kontakt té
vazhdueshém me pedagogét e 1éndés, kontakt i cili i ndihmon ata
pér t€ vijuar mé tej. N& fagen zyrtare t€ UART-s&, né rubrikén
“Transparenca”, tek procedura informimi dhe ankimimi, studenti
merr informacionin qé i duhet dhe kétu mund t& b&jé kérkesé pér
t€ marr€ ¢faré i nevojitet.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér
administrimin e provimit
final bazohet n€ testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1€ndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

N¢ rregulloren e programit t€ studimit Master i Arteve né Regji
Teatri&Spektakli dhe Mésuesi, publikuar né fagen zyrtare té
UART, rezulton se jané€ t€ pasqyruara téré procedurat e punimit
dhe t€ mbrojtjes s€ diplomés para njé komisioni, i cili pérbéhet nga
pedagogé me tituj nga departamenti dhe gé béhet publikisht.

Nga takimi g€ patém me studentét, Punimi i diplomés &shté njé
puné e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé programi
artistik n€ fushén e Programit t€ Studimit Master i Arteve né Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi. Si Dekani i FAS, Drejtuesi i
Departamentit t€ RRFTV por edhe studentét deklaruan se
komisioni i ngritur pér diplomimin merr né konsideraté téré

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219

Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 51

o ParvsA




ecuriné dhe rezultatet e tyre gjaté dy viteve. Kjo gjé€ u dokumentua
edhe me verifikimin e procesverbalit t& provimit t¢ diplomimit
prané sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit t€ diplomés.
Udhéheqgsi i asiston
studentin n€ nxjetrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté 1
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

mbrojé diplomén né tre sezonet pasardhése.

Né rregulloren e programit té studimit, Kreu VIII, Diplomimi, neni
31 deri né nenin 36, jané t€ pércaktuara qarté detyrat e udhéheqésit
t¢ diplomés pér studentst, grafiku i konsultimeve, afatet e
realizimit t€ punimit, dhe garanciné pér cilésiné e punimit. Né&
rregullore €shté pércaktuar edhe detyrimi i njésisé bazé pér t&
kontrolluar ecurin€ e ké&saj pune. Departamenti disponon
dokumentet ku mund t€ verifikohen kéto kontrolle periodike g€ ka
béré kjo njési.

Sipas RVB, Udhé&heqési i temés sé diplomés, 1 cili n€ kété program
studimi &shté pedagogu i léndgs speciale, né bashképunim me
studentin, pércakton programin e diplomés. I gjithé semestri i dyté
i vitit té dyté t€ studimit Master, i kushtohet pérgatitjes s€ diplomés
nga studenti né bashképunim me pedagogun pérkatés.

Sipas Rregullores se programit t& studimit, studenti duhet té
respektojé afatet pér té béré té mundur realizimin me sukses té
programit pér mbrojtjen e diplomés né sezonin e caktuar té tij.
Nése studenti, pér arsye té ndryshme objektive dhe subjektive nuk
arrin té mbrojé diplomén né sezonin e caktuar, ai ka té drejté té

H

(Evidencé 2.3.Rregullorja FAS neni 45)
(Evidencé 2.4.Rregullore Departamentit RRFTV neni 36)

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.

Ng rastin ¢ UART 1 cili gézon dhe status t€ vecanté pér veté
natyrén e tij artistike - kérkimore dhe shkencore, kjo terminologji
nuk gjen aplikim

Kriteri 6. N¢ pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose té
mbrojtjes s€ punimit t&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Ng rregulloren e programit t& studimit €sht€ e pércaktuar se si
vlerésohet studenti né punimin ¢ diplomés. Referuar edhe planit
mésimor, Diploma si Detyrim pérmbyllés éshté ¢ ndaré né dy
pjesé: Tema teorike ka t€ pércaktuara 6 ECTS/80 oré studim
individual; ndérsa projekti artistik ka t€ pércaktuar 14 ECTS/130
oré té studimit individual. Gjaté takimit me drejtusit e FAS si dhe
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me stafin akademik, GVJ-sé ju shpjegua qarté se edhe pse né
planin mésimor jané té pércaktuara orét si studim individual,
studenti €shté né marrédhénie t€ pandérpreré me udhéhegésin e
tij/pedagogun pérkatés.

Sipas Rregullores sé programit té studimit, rezulton se vlerésimi
pérfundimtar béhet me piké nga secili anétar i komisionit dhe
mesatarizimin e pikéve e bén kryetari i komisionit, duke béré edhe
konvertimin e tyre n€ noté.

Né nenin 36 t€ Rregullores sé programit, pika 2, shkruhet
shprehimisht: Né rast se studenti vlerésohet me noté negative né
mbrojtien e diplomés ose nuk paraqitet pér mbrojtjen e diplomés
né sezonin e paré pas pérfundimit té studimeve, ai mund té mbrojé
punim e diplomés, brenda afateve té pércaktuara né ndjekjen e
studimeve universitare.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Mbéshtetur né takimet né Institucion dhe RVB, né pérfundim té
studimeve, studenti pasi ka plotésuar t€ gjitha kérkesat e planit
mésimor dhe ka mbrojtur diplomén, pajiset me diplomén
pérkatése, t€ shogéruar me suplementin e diplomés.

Diploma plotésohet né zbatim me Udh€zimin nr. 25, daté
10.11.2017 “Pér regjistrimin e formave t€ diplomave dhe
certifikatave né regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe certifikatave
pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor”.

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje t€ dokumentacionit
té studentit dhe paraqget
rast pas rasti informacione
pér studentin nése
kérkohen.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sekretariné mésimore,
rezulton se né pérputhje me ligjin Nr 9887, date 10.03.2008, pér
mbrojtjen e t€ dhénave pérsonale, kjo njési ndihmése
administrative ka dokumentacionin pérkatés pér ¢do student.
Sekretaria mésimore ruan dokumentacionin g€ nga rregjistrimi
dhe deri n€ diplomimin e studentéve, duke e véné né dispozicion
té tyre sa heré u kérkohet. Materialet e Sekretaris€é Mésimore té
FAS, arkivohen dhe ruhen me kujdes nga veté Fakulteti, deri né€ 3
vjet.

(Evidencé 4.15. Pasqyré pér pérdorimin e pajisjeve dhe
shérbimeve té teknologjisé)
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Konkluzione

GVJ konstaton se Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té
detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém..

Standardi

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion té
mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda
ose jashté institucionit, t&
| pérshtatshme pér realizmin
e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Ashtu si¢ eshte permendur edhe né RVB, UART -1 ka mjedlse té

siml i eksperté

mjaftueshme t€ llojit salla, studio, atelier, lektoriume me
kapacitete t€ konsiderueshme. Pérve¢ késaj, UART-i ka
marréveshje bashképunimi né fusha té ndryshme, me interes té
ndérsjellté t€ paléve, me shumé institucione dhe institute t&
fushave t&€ ngjashme me ato qé mbulon UART-i.

Evidenca 2.14 Marréveshje pashképunimi té UART me
Institucione homologe brenda dhe jashté vendit

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe
partneritet, garanton
realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjiné
meé t& fundit bashkékohore
me géllim pérfitimin mé
miré t€ njohurive dhe
kompetencave
profesionale.

Nuk aplikohet pér kété program

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté

Pér veté natyrén e kétij program studimi, praktika mésimore
realizohet né tre javé dhe €shté vlerésuar me 6 ECTS.
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studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente té posagme
duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe

Sipas rregullores s€ programi té studimit, Neni 30, Organizimi i
Praktikave mésimore, Praktika mésimore éshté parashikuar si
pjes€ e planeve mésitnore né mbéshtetie t& formimit t&|
profesioneve t€ rregulluara té mésuesisé. Praktika mésimore &shté |
e detyrueshme dhe zhvillohet né institucionet e arsimit t& mesém
parauniversitar, sipas profilit té pérgatitjes sé studentit dhe nén

Shkalla e permbushjes se
standardrt :

vlerésimin pérkatés. drejtimin e personelit akadmik t€ caktuar nga Departamenti i
RFTV. Evidencé. Rregullorja e programit, Neni 30
Konkluzione UART-i ka mjedise té mjaftueshme té llojeve té ndryshme dhe me

kapacitete té konsiderueshme. Pérveg¢ késaj, UART-i ka
marréveshje bashképunimi né fusha té ndryshme, me interes té
ndérsjellté té paléve, me shumé institucione dhe institute té
Jushave té ngjashme me ato qé mbulon UART-i.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

BURIMET
LOGJISTIKA

‘Standardx V.1

Iv.

NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Persaneh akademik qé mbulon programm e stuchmxt, permbush standardet sasmre dhe
, ka kuahfikmnn e duhur e te posagem akademxkfné perputh;e me fushen e prograxmt p

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e

“

Vle‘ szml i eksperteve

Bazuar né RVB e programlt té stud1m1t si dhe g]ate Vlzltes né
institucion, pér tre vitet e fundit akademike (2019-2020, 2020-
2021 dhe 2021-2022), konstatohet qé, personeli akademik i
angazhuar né zhvillimin e kétij program studimi, respekton
kriteret ligjore né fuqi, si dhe ofron ekspertizén e nevojshme
lidhur me mbarévajtjen cilésore t& procesit t& mésimdhénies.
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duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
1éndéve/moduleve mésimore
té programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin ¢ studimit,
natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Bazuar né RVB dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, GVIJ konstaton se personeli akademik me kohé té ploté dhe
me kohé t& pjesshme i angazhuar né realizimin e programit té
studimit, bazuar né tabelat 6.1 — 6.3 t&¢ RVB &shté:

2021 -2022 | 2020-2021 | 2019-2020
Tituj/grada -

PAE | PAK | PAE: | PAK: | PAE: | PAK:
Prof.Dr 5 - 5 - 5 -
Prof.As.Dr 5 - 3 - 3 -
Dr/PhD -4 1 5 1 5 1
Msc 2 4 2 1 2 1
Né total 16 5 15 2 15 2

Bazuar né t€ dhénat e mésipérme evidentohet plotésimi i kuadrit
ligjor lidhur me ekspertizén dhe nivelin profesional né procesin
mésimdhénés né njé program té ciklit t& dyté, Bazuar né
Udhézimin Nr. 1, daté 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucionit t€ arsimit t& larté, degéve té tyre, njésive kryesore
dire programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin ¢
institucionit t€ arsimit t& larté”, pika 3/c Personeli akademik me
kohé té ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% t& ngarkesés
mésimore pér ¢do program studimi”.

Rezulton se raporti PAK dhe PAE, pér vitin akademik 2021-
2022, &shté 16-5 (76%-24%).

Evidence RVB Programi i Studimit té Ciklit té Dyté Master i
Arteve Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi,. Tabela 6.1, 6.2,
6.3.

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbuloj€ ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
n€ fuqi.

Konstatuam se, personeli akademik me kohé té ploté, prané
Departamentit Regji, Regji-Arti dhe Televizioni, mbulon
ngarkesén dhe zhvillon aktivitetin mésimdhénes, bazuar né
legjislacionin né fuqi dhe konform Udhézimit nr. 29, dt.
10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té
personelit akademik né institucionet e arsimit t& larté”. ’
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Evidenca 5.2 Pasqyrat e ngarkesave Mésimore té angazhimit
vjetor té Stafit Akademik FAS 2021 -2022.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& garantoj€ dhe t&€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t&
gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Bazuar né takimin me Drejtoriné e burimeve njerézore
konstatuam se, institucioni derdh rregullisht  kontributet
shogérore dhe shéndetésore té stafit akademik dhe té studentéve
qé€ zhvillojné praktikat mésimore prané shkollave pérkatése.

Gjithashtu, né takimin me personelin akademik, t€ programit t&
studimit, evidentohet géndrueshméri kontraktuale, si dhe
korrektési né pagesat e kryera, bazuar né legjislacionin né fuqi.

Evidenca 3.3.9 Sigurimet shoqerore per studentet ge
Zhvillojne praktikat mesimore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Konstatuam se, vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit
realizohet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, bazuar né
propozimin e departamentit, e cila pérditéson né¢ ményré té
vazhdueshme té dhéna qé lidhen me aktivitetin kérkimor t&
stafit akademik, CV e tyre akademike, kontratat, formularét e
parashikimit dhe realizimit t€ ngarkesés mésimore.

Evidenca 3.11 Té dhéna mbi titujt akademiké dhe gradave
shkencore té stafit akademik té programit té studimit dhe CV
té personelit akademik té angazhuar né kété program.

Zyra e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore administron ruajtjen
dhe pérditésimin e dokumentacionit t€ personelit akademik t&
DAT. Bazuar né kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet pérkatése pér
¢do anétar t&€ PAE dhe PAK, si dhe marréveshjet kontraktuale
t& nénshkruara me stafin akademik né pérfundim té gjithé
procesit t€ rekrutimit.

Evidenca 5.9 Marréveshjet e Personelit Akademik 2019-2020.

Evidenca 5.5 Kontratat e punés sé stafit akademik me kohé té
ploté dhe kohé té pjeséshme.

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit

Konstatuam se, Fakultetiti 1 Artit Skenik ka punonjés ndihmés
pér realizimin e kétij program studimi né€ pérdorimin dhe
mirémbajtjen e pajisjeve teknologjike mésimore si dhe né

ndihmés akademik té realizmin e aktiviteteve artistike dhe mésimore, pér vehté
pérshtatshém dhe té natyrén specifike t€ kétij program studimi, si:
mjaftueshém pejr realizimin e - Krye Sekretare
oréve laboratorike dhe pér
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mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit té
studimit.

- Sekretare e Kurikulés dhe Mardhénie me Studentét
- Laborant i Skenografisé ’

- Specialist i Regji Filmi dhe TV

- Laborant i Garderobés dhe Rekuzités

- Laborant dekori

- Punonjése Pastrimi

Evidenca 5.8 Listé e stafit ndihmés akademik né FAS.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimet fizike, konstatuam se,
institucioni mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik, té dhénat
e personelit akademik sipas organigramés s&¢ UART, né lidhje
me strukturén analitike t&€ FAS, né rang njésie dhe personelin
pérkatés. Departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik t&
pérfshiré né program dhe personat pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit.

Evidenca 1.15.1 VSA Nr. 12 dt. 07.07.2021 ““Pér miratimin e
Statutit t¢ UART”.

Evidenca 2.17.1 - Organigrama-2021-uart.
Evidenca 2.8.4 Tabelat e stafit akademik FAS 2020-2021.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera té
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, v€ né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés
s€ programit t& studimit.

Institucioni “UART” ka njé séré marréveshjesh bashképunimi
me kompani dhe ZVA dhe shkolla t& arsimit parauniversitar né
t& gjith¢ vendin. Kryesisht, DRRFT ka realizuar marréveshje
bashképunimi me ZVA Tirane, ku shihet se jané t& pércaktuara
qarté detyrat e secilit aktor. UART merr pérsipér: deklarimin e
studentéve praktikanté lidhur me sigurimet shéndétésore,
sigurimin e pedagogut mentor, ndihmén e nevojshme pér
studentét praktikanté, ndjekjen ¢ punés sé studentéve dhe
vlerésimin e studentéve pér paketén e praktikés. ZVA Tirané,
merr pérsipér, mundésimin e zhvillimit t& praktikave pér
studentét, sipas shkollave dhe nivelit t& tyre t& studimit, si dhe
né dhénien e mendimeve pér vlerésimin e studentéve
praktikanté.
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Evidenca 3.3.1 Marréveshje Bashképunimi pér Zhvillimin e
Praktikés Mésimore pér Studentét e UART.

Evidenca 3.3.2 Formular Shoqérues pér ushtrimin e Praktikés
Meésimore.

Evidenca 3.3.8 Mbi zhvillimin e praktikave té studentéve né
ZVA té ndryshme.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés n€ ambientin
prités qé€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazg t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t&€ marré
pjesé né procesin e vlerésimit
té tyre pér praktikén
profesionale.

Realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas njé protokolli
té mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe
institucionit prités. Formularét dhe dosja e praktikés jané pjesé
pérbérése e vlerésimit final t€ studentit, si dhe paragesin né
ményré t& qarté veprimtarité, orét, ményrat dhe modelet e
aplikuara pérgjaté zhvillimit t€ procesit mésimor.

Evidenca 3.3.2 Formular Shoqérues pér ushtrimin e Praktikés
Mésimore.

Evidenca 3.3.4 Skeda e studentit Regji Teatri dhe Spektakli
dhe Mésuesi. '

Konkluzione

, pérmbushjes s¢

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, qartésisht
té pasqyruara, GVJ, konstaton se, personeli akaden:ik efektiv
dhe me kontraté, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, pér nivelin
e duhur té kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit.
Konstatuam gjithashtu, se zyra e Menaxhimit té Burimeve
Njerézore rugjtien  dhe  pérditésimin e |
dokumentacionit té personelit akademik té DAT dhe se
departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik té pérfshiré né

administron

program.

Konstatuam se realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas
njé protokolli té mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit
dérgues dhe institucionit prités

Pérsa me sipér, evidentojmé pérpuethshméri té ploté né
zbatimin e standardeve dhe kritereve ligjore té pércaktuara.
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Stanciardx IV.Z

Instltuc;om i arsxmlt te larte, vé né dlspozncmn mjedxse mesimore dhe mfrastru ‘turen e

pershtatshme per realizimin

e procesit mesxmdhénes te programlt te studimit dhe 'er

formimin prakﬁk te posagxixe sipas natyres dhe fush s sé pmgramit té studimit.

_t;Knteret

Kriteri 1. Inst1tuc10n1
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t€
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtaris€ mésimore, né
varési t€ numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vieresmn i eksperteve

Nga v121ta e mj edlseve & institucionit konstatuam se, pér shkak
t€ specificitetit q& ky program studimi ka, kurset e kétij program
studimi, zhvillohen né kampusin universitar, si dhe
infrastruktura e universitetit pérmban mjedise me pérmasa té
médha dhe me kushte t€ mira fizike pér zhvillimin € jo vetém té
mésimdhénies, por dhe t€ veprimtarive artistike dhe kérkimore
shkencore. Disa nga mjediset mé réndésishme pér zhvillimin e
procesit t&€ mésimdhénies, por edhe té veprimtarive artistike dhe
kérkimore shkencore jané:

Salla e perfomancave, Black-Box, me dy mjedise té ndryshme
me kapacitet 40 dhe 200 e pajisur me infrastrukturé
kompjuterike dhe audio-vizuale. Klasat e filmit, laboratori i
filmit, klasa e artit skenik me kushte té pérshtatshe fizike dhe
teknologjike pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése
teorike dhe praktike. Evidenca 5.10 Dosja e infrastrukturés
FAS dhe ambjenteve té pérbashkéta.

Kriteri 2. Mjedisct
mésimore si klasa,
laboratoré, studio € mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&

Nga vizita né institucion, konstatuam se, disa riga mjediset
mésimore, si: klasat, laboratorét, biblioteka jané té pajisura me
mjete ¢ duhura elektronike dhe teknologjike, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, si dhe
veprimtarit€ artistike pérmes pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies dhe t& nxénit.

Institucioni, ka kapacitet infrastrukturor dhe hapésira té plota
pér akomodimin e studentéve né kété program studimi, duke
pérmbushur késhtu standardet e duhura pér student.

Evidenca 5.10 Dosja e infrastrukturés FAS dhe ambjenteve té
pérbashkéta.
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mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t&€ studimit né
térési.

Nga vizita e mjediseve, konstatuam se, klasat mésimoré, studiot
dhe laboratoret jané té pajisur me mjetet e nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor (banga, karrike, pajisje
audiovizive, tabela et)).

Evidentuam se, FAS ka katér laboratorét mésimoré té pajisur me
aparaturat pérkatése qé jané t€ nevojshém pér mbarévajtjen e
procesit mésimor né€ kuadér té specifikés qé ky program studimi
ka. Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, konstatuam se
mjediset mésimore si zyra, studiot, klasat, laboratorét, sallat e
performancés, jané t& pajisuara me mjetet e nevojshme fizike,
teknike dhe teknologjike, t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ kurseve qé ofron ky program studimi pér aftésimit
teorik, praktik si dhe artistik.

Evidenca 5.10 Dosja e infrastrukturés FAS dhe ambjenteve té
pérbashkéta.

Evidenca 5.11 Lista e pajisjeve né shérbim té RRFTV.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté€ siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyré€s s€ programit t&
studimit qé ofron.

Nga vizita n€ institucion, konstatuam se nfrastruktura gendrore
¢ shérbimeve t& Teknologjisé sé Informacionit né Institucion
pérbéhet nga 6 pajisje server dhe 3 njési network storage.
Aktualisht, né institucion jané té instaluara mbi 50 pajisje
kompjuterike t& ndérlidhjes sé rrjetit kompjuterik né térési, té
pérbéré nga switch-e, media converter-a, router, firewall,
transmetues me valé t€ brendshme dhe té jashtém. Rezulton se,
FAS disponon pesé laboratoré té pérpunimit dhe prodhimit
filmik t€ pajisura me infrastrukturé rrjeti kompjuterik fizik dhe
valor, si dhe me pajisje kompjuterike workstation / monitore /
videoprojektore / infrastrukture audio, etj, si dhe njé laborator i
departamentit ~ Skenografi-Kostumografi i pajisur me
infrastrukturé rrjeti kompjuterik fizik dhe valor, si dhe me
pajisie kompjuterike workstation dhe laptop, né shérbim té
proceseve akademike.

Rezulton, gjithashtu, se prané Bibliotekés s&¢ UART ndodhet
laboratori i informatikés, i pajisur me softuerét pérkatés né
meényr€ q€ t€ t*1 shérbejé sa mé miré programit mésimor me njé
kapacitet af€rsisht 40 vendesh. Ai éshté né parametra t& miré pér
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realizimin e nevojave t& programit t&€ studimit né lidhje me
pérdorimin e teknologjisé né drejtim té pérmirésimit t& cilésisé
sé€ mésimdhénies. Laboratori, rezulton se shérben pér zhvillimin
¢ detyrave dhe projekteve té kursit té studentéve, por edhe pér
aktivitete t€ ndryshme nga veté departamenti. Njé punonjés i IT-
s€ Eshté né dispozicion té mirémbajtjes sé laboratorit dhe rrjetit
kompjuterik t€ UART, gjaté kohés sé zhvillimit t& oréve
mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér studentét dhe stafin
akademik. Evidenca 4.15.1 Infrastruktura IT e UART.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve té€ posagme té
bashképunimit), g€ mjediset
jané t€ mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
vepriminrive té tjera
praktike. N€ rastet e
programeve té studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t€ sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Konfirmojmé qg, institucioni ka realizuar marréveshje
bashképunimi me institucione arsimore parauniversitare, pér
realizimin e praktikave mésimore t€ studentéve t& kétij program
studimi. Me mundgsité dhe infrastrukturén qé ka, UART, ka
kapacitete t& mjaftueshme pér & organizuar veprimtari praktike
dhe artistike si dhe veprimtari t€ posagme né bashképunim me
institucione t€ tjera kulturore brenda dhe jashté vendit si dhe
institucione homologe jashté vendit.

Evidenca 3.3.1 Marréveshje Bashképunimi pér Zhvillimin e
Praktikés Mésimore pér Studentét e UART.

Evidenca 2.14 Marréveshje Bashképunimi té UART me
Institucione homologe brenda dhe jashté vendit.

Konkluzione

institucion, si dhe né evidencat,
konstatojmé se institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe
té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore dhe asaj
artistike. Gjithashtu konstatojmé se institucioni, ka kapacitetet
e duhura infrastrukturore dhe hapésira té plota pér akomodimin
e studentéve né kété program studimi, duke pérmbushur késhtu
standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara. Sa mé sipér, ky
standard pérmbushet plotésisht.

Bazuar né vizitén né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standa

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t€ parashikuara
né€ programin e studimit.

ekspertéve

Literatura bazé dhe ndihmése né shérbim t& programit té
studimit plotéson té gjitha kriteret e vlefshmérisé dhe
pérdorimit. Ajo gjendet si fizikisht, ashtu edhe né rrugsé
elektronike duke garantuar késhtu njé shfrytézim t& miré t& saj
pér realizimin e detyrave dhe projekteve t& kursit si dhe
realizimit e aktiviteteve té ndryshme artistike.

Gjaté vizités né institucion konstatuam se, literatura e pér
realizimin ¢ kétij program studimi pérbéhet nga:

- Literatura bazg;

- Literatura ndihmése;

- Periodik té huaj;

- Periodik shqiptare;

- Enciklopedi, diksionerefjalor;

- Doréshkrime t& kompozitoréve shqiptare;
- Koleksione periodike né fushat e artit;

- Punime teorike universitare
studentéve dhe pedagogéve:

dhe pasuniversitare té

- Monografi shkencore t& fushave t& ndryshe mbi muzikén,
letersing, artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

Evidenca 5.15 Lista pérfshirése e titujve fiziké né bibliotekén e
UART.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé

Konstatojmé se, njésia kryesore me propozim nga njésia bazé
¢do fillim viti akademik paraqet listén e kérkesave té titujve pér
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pérditésime t€ literaturés me
botime t€ viteve t€ fundit.

pasurimin e fondit t& titujve né shérbim té realizimit té
programeve t€ studimit qé ofron.

Evidenca 5.12.3 (Biblioték;wliﬁzh‘d é"k‘érkesave.
Evidenca 3.15 Lista e titujve RRFTV né Bibliotekén UART.

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve

bibliotekén mésimore, duke

garantuar mundésiné e

| shfrytézimit né ményré t&
barabart€ nga studentét e

programit t& studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, biblioteka &shté e
konceptuar né disa mjedise t& ndérlidhura s& bashku. Pérveg
myjedis ku éshté vendosur fondi i librave, gjenden gjithashtu edhe
dy salla laboratoré si, Salla e fondit t& hapur dhe Media Library
t€ pajisura me inftastrukturé rrjeti kompjuterik.

Né ambjentet e bibliotekés ndodhet gjithashtu salla
“Multimedia”, e cila éshté e pajisur me 20 kompjutera qé kané
akses né internet t€ pajisur me software specifik né mbéshtetje
té€ punés individuale studimore.

Shérbimi eletronik i bibliotekés ofrohet népérmjet dy sistemeve:

e Sistemi i menaxhimit pérmes t€ cilit biblioteka kryen
katalogimin dhe shpagjen pérmes shfletuesit publik
(OPAC) pér audiencén e gjérg;

e Sistemi i arkivit digjital ku pérdoruesit mund té
shfletojné materialet elektronike;

Evidenca 5.1 4 Lista e burimeve elektronike né té cilat ka akses
UART né rrugé digjitale.

Evidenca 5.16 Lista e pajisjeve té Bibliotekés sé UART.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e

Konstatojmé se, Biblioteka eshté ¢ pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaj, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t€ pérshtatshme pér mbulimin e kurseve dhe
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té programit té
studimit. Biblioteka € UART luan rolin e njé biblioteke speciale
pér t€ gjithé fishat e artit n€ Shqipéri. Bazuar né vizitén né
institucion, rezulton se numri i teksteve pérfshin libra teorik t&
artin skenik, regji, skenografi, kostumografi, filmi, koreografi;
koleksionin e dramés: drama, pérkthime, komedi, periodiké si
dhe letérsi shqip dhe huaj dhe shqipe si mé poshté:

* 45. 000 libra, albume, partitura & parte;
* 40.000 File (audio/ pdf) — muzike e huaj dhe shgiptare ;
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specifikés sé programit t&
studimit.

* 1000 doreshkrime;

* 897 perkthim dhe adaptim;

* 400 drama te perkthyera ne shqip

* 68 tityj (periodik i huaj);

* 42 tityj (periodiku shqiptare);

» 20 Titles (gazeta). ‘

» Fondi referues — enciklopedi, diksionere, tituj 150 +100 fjalor
* Letersia shqipe - 3040 tituj

* Letersia e huaj — 2646 tituj

* Drama, perkthime teorike, ne shaptilograf, printime - 1000 tituj
* Estetika, filozofi, psikologji, sociologji — 200 titu;

* Seriale — 1455 tityj

* Teoria e Drames, regjise - 700 tituj

» Histori teatri - 308 tituj

* Filmi — 460 tituj

* Teatri — 409 tituj

» Koreografi - 300 tituj

Njé vend t€ réndésishém né fondin e saj z&éné fondet speciale si:
* 1000 doréshkrime t&€ kompozitoréve shqiptare.

* 3000 koleksione periodike né fushat e artit.

* 1500 punime teorike universitare dhe pasuniversitare

» 1400 fotokopje t€ parteve dhe partiturave té formacioneve
orkestrale.

» 750 tituj monografi shkencore t€ fushave té ndryshe mbi
muzikén, letersing, artin dhe kulturén n€ gjuhén shqipe.

GVJ rekomandon shtimin e fondit té teksteve fizik dhe elektronik
né fushén e edukimit (literature bazé dhe e késhillueshme) pér
plotésimin e nevojave té studenteve né realizimin e leksioneve,
detyrave dhe projekteve té kurseve me karakter psiko-
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pedagogjik qé ky program studimi ofron pér formumin e
mésuesve té ardhshém.

Evidenca 5.17 Rregullorja e funksionimit té bibliotekés
UART.pdf

Evidenca 5.12.1 Listat e literaturés RRFTV né Bibliotekén
Shkencore té UART.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé€ kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés
s€ programit t& studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave té
bibliotekés éshté i realizuar népérmjet skedaréve dhe gjithashtu
népérmjet platformés online pér té krijuar kushte pér akses té
shpejté, t€ barabarté e pa pagesé pér studentét.

Rezulton se, periodiku retrospektive - kérkimi béhet né
katalogun manual dhe shérbehet né fondin e mbyllur pér t’u
studiuar né sallén e leximit me fonde té hapura pérgjaté orarit
8:00 — 19:00. Ndérsa periodiku koherent, rekorde bibliografike
me t€ dhéna t€ hollésishme mbi pérmbajtjen, kérkimi béhet
online, kurse shérbim ofrohet né fondi i mbyllur dhe shfletohet
né sallén e leximit me fonde t&€ hapura pérgjaté orarit 8:00 —
19:00. Evidenca 5.15 Lista pérfshirése e titujve fiziké né
bibliotekén e UART.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
t& gjithé studentét.

Rezulton se, institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e
studentéve né platformén on-line t& bibliotekés ku mund té
paragesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe
digjital. Institucioni i ofron studentéve mundési aksesimi
népérmjet abonimit né revista shkencore online si:

o Years 2007 — Grover Music;

> Years 2008 -2013 - Cambridge journals online; Oxford English
Dictionary online;

Oxford reference online;

° Years 2012 — 2013 - Alexander Street Press; Jstor; Muse;
Wiley;

AKSH - Ebscohost
For free access
= IMSLP — Petruci Music Library. http://imslp.org/

» [L.San — Il sistema Archivistico Nazionale.
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http:// san.beniculturali.it
* Culturetheque Instituti Francais
www.culturetheque.com

si dhe népérmjet katalogut online t& Bibliotekés universitare
uart.edu.al/katalog biblio dhe arkivés dixhitale té Bibliotekés sé
Universitetit t€ Arteve arkiv.uart.edu.al.

Evidenca 5.14 Lista e burimeve elektronike né té cilat ka akses
UART né rrugé digjitale. '

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
q€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Gjaté vizit€s né institucion, konstatuam se, Biblioteka
funksionon népérmejt Regjistrit themeltar té inventarit t&
koleksioneve bibliotekare, i cili &shté dokumenti bazé qé
pasqyron t& gjitha materialet bibliotekare qé kané hyré né
biblioteké qé né krijimin e saj né ményré kronologjike. Regjistri
1 inventarit &sht€ dokument mbi bazén e t€ cilit béhet inventari i
bibliotekés. Né t€ rregjistrohet ¢do njési gé hyn né biblioteke dhe
merr njé numér qé e identifikon até si njési unike midis téré
koleksionit té bibliotekés.

Biblioteka ka véné né dispozicion té studentéve aksesimin
népérmjet katalogu online té Bibliotekés sé Universitetit t&

! Arteve uart.edu.al/katalog biblio dhe arkivés dixhitale 15

Bibliotekés s€ Universitetit t€ Arteve arkiv.uart.edu.al si_dhe
oraret e shérbimit, pér t& qéné né€ dispozocion té nevojave té
studentéve. Biblioteka punon pérgjaté orarit 8:00 — 19:00.

Evidenca 5.14 Lista e burimeve elektronike né’ té cilat-ka akses
UART né rrugé digjitale.

Evidenca 5.15 Lista pérfshirése e titujve fiziké né bibliotekén e
UART.

Evidenca 5.16 Lista e pajisjeve t¢ Bibliotekés sé UART.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité€ pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné€ pér cilésin€ e
fondit fizik té bibliotekes
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né
shérbim t€ programit),

Konstatojmé se, biblioteka dhe njésit€ bazé kané njé komunikim
té vazhdueshém pér pasurimin e fondit fizik dhe elektronik té
fondit t€ titujve. Njésia kryesore me propozim nga njésia bazé
¢do fillim viti akademik paraqet listén e kérkesave té titujve pér
pasurimin ¢ fondit t€ titujve né shérbim té realizimit té
programeve t& studimit q€ ofron.
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pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga™ *
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfryt€zimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Biblioteka bén pérditésime periodike pér shkallén e shfrytézimit
t€ fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe
studentét e programit népérmjet Arkivés Dixhitale t&¢ BSHUA,
nga ku rezulton se, pér vitin akademik 2021-2022 kané
shftytézuar fondit online t& bibiotekés 1073 pérdorues, nga té
cilét 704 nga Shqipéria,148 nga Kosova, 46 nga USA, 26 nga
Italia etj.

Evidenca 5.18.4 DSPACE ANALYTICS 20220101-20220701 -
Statistika té aksesit té Bibliotekés sé UART.

Evidenca 5.12.3 Biblioteka lista e kérkesave.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat,
konstatojmé se, Biblioteka e UART ka njé fond shumé té pasur
fizik dhe elektrinik me tekste mésimore né gjuhén shqipe dhe té
huaj si dhe doreshkrime, libra dhe revista shkencore té
nevojshme, té pérshtatshme pér mbulimin e kurseve dhe
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té programit té
studimit, por vérehet njé mungesé fondi specifik dedikuar
kurseve té karckter psiko-pedagogjik qé ofrohen né té gjitha
programet e ciklit té dyté té studimeve qé ofrohen né kété
institucion, si rrjedhojé:

Rekomandohet shtimi i fondit té teksteve fizik dhe elektronik né
fushén e edukimit (literature bazé dhe e késhillueshme) pér
plotésimin e nevojave té studenteve né realizimin e leksioneve,
detyrave dhe projekteve té kurseve me karakter psiko-
pedagogjik qé ky program studimi ofron pér formumin e
mésuesve té ardhshém. Sa mé sipér, ky standard pérmbushet

kryesisht.
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Instittmioni i arsimit te larte dlspenon njé sistem 1€ brendshem té menaxhxmit instxtucionalﬂ

i(riteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet te
cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Konstatojmé se UART pélrwdo‘r:si‘stemin PITAGORA.

Gjithashtu, konstatuam qé sekretaria mésimore disponon
statistika vjetore: ’

® pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve t€ studimit dhe cikleve té studimit;

e (& dhéna t€ detajuara né lidhje me numrin e studentéve t&
secilit viti akademik;

o (€ dhéna pér transferimet dhe ¢regjistrimet;

o t& dhéna pér ecuriné akademike té studentit;

e numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik;
e ¢ dhénat e studentéve qé diplomohen.

Evidenca 4.11 Screenshot nga sistemi PITAGORA.

Evidenca 5.19 VSA Nr. 23, dt. 07.10.2021 Rregullorja e
SJunksionimit té Sekretarisé Mésimore FAS.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

Bazuar né Raportin vjetor t€ punds artistike mésimore-
shkencore t€ stafit akademik t€ UART, rezulton se institucioni
disponon informacion t& ploté pér aktivitetin mésimor dhe até
kérkimor-shkencor t& personelit akademik.

Ndérsa né listén e marréveshjeve né funksion té programit t&
studimit shprehet qarté aktiviteti ¢ insitucioni ka, né rang njésie
kryesore dhe njésie baz& me partnerét té cilét jané té angazhuar
né realizimin e kétij programi studimi. Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore, disponon dhe arkivon dokumentacionin pér
personelin akademik, personelin ndihmés akademik, personelin
administrativ dhe partneréve t¢ angazhuar né realizimin ¢
programit. Ndérsa Departamenti monitoron dhe nxit aktivitetin
mésimor dhe kérkimor-shkencor.

Evidenca 6.11 Raporti vjetor i punés artistike mésimore-
shkencore i stafit akademik té UART pér vitin akademik 2020-
2021.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219
Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al 69




Evidenca 5.2 Pasqyrat e ngarkesave Mésimore té angazhimit
vjetor té Stafit Akademik FAS 2021 -2022.

Evidenca 4.3 Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik FAS.
Evidenca 4.4 Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-.

shkencore i stafit akademik té FAS pér vitin akademik 2019-
2020.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit,

Nga takimi me sekretariné mésimore, konstatuam se ajo ruan té
gjithé dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna elektronikisht né
formatin e Regjistrit Themeltar t€ Studentéve dhe Regjistrin e
Diplomimit.

Evidenca 5.19 VSA Nr. 23, dt. 07.10.2021 Rregullorja e
SJunksionimit té Sekretarisé Mésimore FAS.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Népérmjet sistemit PITAGORA, rezulton se institucioni
menaxhon sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e
provimeve online, hedhjen dhe ruajtjen e vlerdsimit, fazén e
paradiplomimit dhe diplomimit. Studentéve u jepen t& dhénat e
aksesit t€ llogarive individuale pér regjistrimin pérfundimtar né
ményré ¢ ata te aksesojné até né ¢do kohé, nga ¢do pajisje qé
ka lidhje interneti. Sekretaria mésimore mban né sistem edhe t&
dhéna personale t& studentéve si numra telefoni, adresa emaili
dhe ruan kontakte t€ vazhdueshém me studentét né raste
njoftimesh. T dhénat personale t& tyre si datélindja, qyteti i
lindjes, adresa kontakti, etj.

Evidenca 5.19 VSA Nr. 23, dt. 07.10.2021 Rregullorja e
SJunksionimit té Sekretarisé Mésimore FAS.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né€ koh€ reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né koh¢€ reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Bazuar n€ Rregulloren e UART dhe DAT, si dhe té dhénave, té
evidentuara né institucion, rezulton se institucioni garanton
monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ,
n¢ hedhjen né kohé t&€ dokumentacionit t& kékruar, pérmbushjen
e zhvillimit t€ leksioneve dhe aktiviteteve té tjera mésimore.

Evidenca 2.7 VSA Nr. 20 dt 07.10.2021, Miratimi i
Rregullores sé UART.

Evidenca 2.4.2 Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithshme e
Dep. RRFTV.PDF
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Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e

| studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Konfirmojmé g€, né fagen zyrtare t€ internetit t€ UART jané
publikuar t€ dhéna né lidhje me strukturén organizative, stafin
akademik, veprimtarité, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendarin
akademik, kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve si dhe njoftimet
t€ ndryshme g€ lidhen me veprimtaring akademike t€ UART, né
dy gjuhé: shqip dhe anglisht.

hrtp:/_/www.uan.ed.u.‘al/ index.php?lang=1

Konkluzione

Shkalla e pérmbush]es’s
standar

}Standardn IV.E

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat,
konstatojmé se institucioni disponon sistem té menaxhimit
népérmjet sistemit Pitagora, duke administruar té gjithé
informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre.
Konstatojmé, gjithashtu, se institucioni garanton monitorim né
kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ, né hedhjen né
kohé té dokumentacionit té kékruar, né fagen e tyre zyrtare té
web-it né gjuhén shqipe dhe até angleze duke pérmbushur késhtu

standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

ixxstituciam i atsimit té Ea rté gar i ten financimin dhe mbeshte‘tjen 7ﬁnaaciare te nevo;shme}
\ ~ ajtjen e pro dimit dhe

mb sht
Knteret

Kr1ter1 1. Inst1tuc1on1 harton
njé raport financiar té
kostove t€ njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t€ studimit pér

;en e studenteve.

Vi resilm i eksperteve

Bazuar né RVB institucioni harton gdo ﬁlhm viti buxhetln'
financiar i cili, pasi hartohet nga Administratori, miratohet nga
Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit, ku deklarohen
kostot e shpenzuara, té ardhurat dhe pércaktimi i mbulimit
financiar pér programet e studimit dhe njésin€ bazg.

UART, harton ¢do vit njé raport né€ lidhje me transparencén
financiare, ku pasqyrohen t&€ dhénat dhe gjendja financiare. Né
raport pasqyrohen t€ dhéna financiare né lidhje me koston pér
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té paktén njé cikél t€ plote
studimi.

secilin program studimi, duke béré késhtu edhe njé vlerésim t€
ecurisé dhe vazhdimésisé sé programeve, né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe standardet e vendosura. Né to pérfshihet
kosto pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe té
mirémbajtjes, etj.

Evidenca 3.18 Dosja e buxhetit nga Drejtoria ekonomike.

Evidenca 5.26 Relacion mbi
administratori i FAS.

projekt-buxhetin  nga

Evidenca 5.29 Pasqyrimi financiar vjetor i vitit 2020 UART.

Kriteri 2. Plani i financimit
t€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té pérmbajé financimin
¢ burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat ¢ shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve t€
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Konfirmojmé qé, institucioni ka paraqitur njé plan financiar pér
kété program studimi. Ndersa plani i financimit t€ dérguar pér
kété program studimi specifikon shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, gjithashtu shpenzimet pér fondin e
bibliotekés, si dhe shérbimeve t€ lidhura me procesin mésimor
dhe shkencor t& Departamentit.

Evidenca 5.29 Pasqyrimi financiar vjetor i vitit 2020 UART.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij.

Konstatuam q€, UART, nuk i €shté nénshtruar njé auditimi
financiar, pér shkak se nuk disponon njé strukturé t€ posacme
pér realizimin e Auditit t€ brendshém, sic parashikon VKM Nr.
83, Daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t€ krijimit té
njésive t€ auditimit t€ brendshém né sektorin publik”.

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri n€ nivelin e

Konstatojmé se, n€ mbyllje t€ ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar p€r 1 vit kalendarik dhe
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njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

konstatojmeé se né€ bilancin e véné né dispozicion, pasqyrohen té
gjitha t€ dhénat pérsa i pérket realizimit t€ buxhetit, si dhe
shpenzimeve t€ kryera.

Evidenca 5.26 Relacion mbi
administratori i FAS.

projekt-buxhetin  nga

Evidenca 5.29 Pasqyrimi financiar vjetor i vitit 2020 UART.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t&€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t€ kétyre
programeve. N¢ rastet e
nevojave té péfmirésimit té
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje té posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t€
studimeve.

Konstatojmé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni
déshmon se UART, garanton géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit té programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té ardhurave t¢ domosdoshme né té
ardhmen, pér kété program studimi népérmjet aplikimit né
projekte t€ ndryshme fitimprurése.

Evidenca 3.17 Model aplikimi projekti nga FAS, shtojca 2.

Evidenca 5.26 Relacion mbi
administratori i FAS.

projekt-buxhetin  nga

Evidenca 5.29 Pasqyrimi financiar vjetor i vitit 2020 UART.

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

o

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat,
konstatojmé se institucioni harton ¢do vit njé raport né lidhje
me transparencén financiare, ku pasqyrohen té dhénat dhe
giendja financiare, ku pérfshihen kostot pér ¢do program
studimi, kostot operacionale dhe té mirémbajtjes, duke
standardet dhe kriteret ligjore té
pércaktuara. Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

pérmbushur  késhtu

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura qé mbulojné
ciklin e ploté€ akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

| N& pérputhje me legjislacionin né fugi, UART ka hartuar statutin

2021

dhe rregulloren e universitetit, té€ cilat pércaktojné dhe
specifikojné politikat dhe progedurat g€ ndjek institucioni pér
pranimin, transferimin apo largimin e studentéve nga programi i
studimit. GVJ pérmes dokumentacionit t& dorézuar konfirmon qé
kéto akte jan€ n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi. Diplomimi
1 studentéve béhet né pérputhje me rregulloren e programit té
studimit.

Evidenca 2.17.2 - Urdher Masr, Bashkéngjitur Statutit Uart

Evidenca 2.7 VSA Nr. 20 dt. 07.10.2021, Miratimi i
Rregullores sé UART

Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe té drejta té njéjta pér té
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Konstatojmé g€, institucioni ka ngritur komisionet pérkatése,
prané departamentit, ku népérmjet Rregullores s€ programit té
studimit dhe Manualit t€ Transferimeve ka hartuar politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje duke garantuar baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét pér studenté né kété
program studimi. Konfirmojmé qé procedurat dhe kriteret e
pranimit jané konform akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si
dhe né€ pérputhje me politikat e hartuara nga institucioni.

Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit Regji Teatri
& Spektakli dhe Mésuesi.

Evidenca 2.2 Rregullorja e ciklit té II té studimit Master né
UART ' ’

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon pérpara

Rezulton se pérpapa fillimit t€ ¢do viti akademik institucioni me

propozim nga DAT dhe miratim nga Senati Akademik, harton
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¢do viti akademik kritere té
veganta pér pérzgjedhjen e

'| kandidatéve pér t’u pranuar
né€ programin e studimeve.
Institucioni bashképunon
me strukturat e ngritura né
zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

kriteret dhe procedurat pér hyrjen né programin e studimit
“Master i Arteve né Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi”, duke
garantuar shance t€ barabarta pér té gjithé kandidatét népérmjet
shpérndarjes sé€ kuotave pér kategori té veganta si pér kandidatét
pér student€ nga trojet, pakicat kombétare si dhe personat me
aftési té vecanta.

Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.,

Evidenca 2.2 Rregullorja e ciklit té II t¢ studimit Master né
UART

Evidenca 3.7 VSA Nr. 18 dt. 07.02.2020 “Mbi miratimin e
Rregulloreve, Kritereve pér zhvillimin e konkursit pér vitin
akademik 2021-2022 FAS”

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme,
té vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Konstatojmé se institucioni harton dhe publikon ¢do vit
akademik kriteret dhe kuotat ¢ pranimit né programet e studimit
qé ofron UART, sipas legjislacionit né fuqi dhe i publikon ato
online. UART, ka hartuar politika t€ qarta pér promovimin dhe
informimin e kandidatéve pér student pér programet dhe
mundésité pér studim gé ofron.

Evidenca 2.2 Rregullorja e ciklit té II té studimit Master né
UART

Konstatojmé q€ programet e studimit, t& detajuara me 1éndét dhe
modulet g€ pérmban, i béhen t& ditura studentit g& né momentin
¢ regjistrimit. Ato jané t& publikuara né fagen e internetit té
UART, sipas fakulteieve pérkatése

(http://www.uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=62&niveli=47)

NE fillim t€ vitit akademik studentét familjarizohen me materiale
udhézuese si:

e Rregullorja e ciklit t& II té studimit Master, ku studenti gjen
informacion t€ ploté pér strukturat e UART dhe funksionin e
tyre, departamentet ¢ ndryshme, sekretarité mésimore,
periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjes€marrjen n€ veprimtarité mésimore,
vlerésimin dhe diplomimin.
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Evidenca 2.2 Rregullorja e ciklit té II té studimit Master né
UART

® Manuali i transferimeve té studentéve, ku studenti gjen
informacion t& ploté mbi transferimet, njohjen e krediteve
dhe mobilitetin e studentéve

Evidenca 6.16 Manuali i transferimeve té studentéve UART

° Syllabuset ¢ moduleve pérkatése pér ¢do semester nga
lektori i léndés né t& cilat jané t& specifikuara kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive té studentéve pér
¢do modul né veganti dhe modalitetet e diplomimit tyre né
programin e studimit. '

Evidenca 3.1- Planet Mesimore FAS

e Kurrikulén e Programit t€ Studimit Master i Arteve Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi

Evidenca 3.1- Planet Mesimore FAS

Rregullorja e Programit t€ Studimit Master i Arteve Regji Teatri
& Spektakli dhe Mésuesi, pércakton qarté kriteret e shlyerjes sé
detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit nga
njéri vit né tjetrin. Gjithashtu, népérmjet Rregullores sé
Programit t€ Studimit Méster i Arteve Regji Teatri & Spektakli
dhe Mésuesi, pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve
vjetore nga ana ¢ studentéve dhe pragun e kalimit t& vitit
akademik dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve
dhe transferimeve, ku studenti gjen informacion té ploté pér
strukturat € UART dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e
studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né
veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.

Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

Konstatojmé se bazuar né Rregulloren ¢ UART, né Rregulloren
e programit t€ studimit, Rregulloren e ciklit t& II t& studimit
Master Manualin e transferimeve t€ studentéve si dhe syllabuset
e moduleve pérkatése pér ¢do semestér nga lektori i 1éndés jané
t€ specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve dhe
aftésive t€ studentéve pér ¢cdo modul né vecganti dhe modalitetet
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e diplomimit t€ tyre né programin e studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

Evidenca 2.7 VSA Nr. 20 dt. 07.1 0.2021, Miratimi i
Rregullores sé UART

Evidenca 2.2 Rregullorja e ciklit té 11 té studimit Master né
UART

Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi,

Evidenca 3.1- Planet Mesimore FAS

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit t&
studimit.

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik
publikon online kriteret e pranimit pér secilin program studimi.
(http://uart.edu.al/index.php?pe=fage&id=549&niveli=124)

Evidenca 3.8 Kriteret e miratuara me vendim Senati pér
zhvillimin e konkursit té té dy cikleve té studimit 2020- 2021,
2021-2022, 2022-2023.

Plani i programit t€ studimit i b&het e ditur studentit q&€ né
momentin ¢ regjistrimit. Né fagen e internetit t¢ UART, gjenden
né ¢do kohé plan programet pér ¢do program studimi:

http://uart.cdu.al/index.php?pg=fage&id=62&niveli=47

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Konstatojmé se institucioni harton dhe publikon ¢do wvit
akademik kriteret dhe kuotat e pranimit pér programet e studimit
qé UART ofron, sipas legjislacionit né fugi dhe i publikon ato
online. UART, ka hartuar politika t€ qarta pér promovimin dhe
informimin e kandidatéve pér student pér programet dhe
mundgsité pér studim qé€ ofron.

Evidenca 3.7 VSA Nr. 18 dt. 07.02.2020 “Mbi miratimin e
Rregulloreve, Kritereve pér zhvillimin e konkursit pér vitin
akademik 2021-2022 FAS”

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kriteret
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té
tjera.

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik
publikon online kriteret e pranimit pér secilin program studimi.
(http://www.uart.cdu.al/). '

Plani i programit t& studimit i béhet e ditur studentit qé né
momentin e regjistrimit. N€ fagen e internetit t€ UART, gjendet
né ¢do kohé Rregulloret dhe Kriteret per pranimin e studenteve
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(bttp://uart.edu.al/media/Rregulloret®20dhe%20kriteret%20M
ASTER%202022-2023%20FAS.pdf)

Kriteri 8. Institucioni UART ka hartuar politika mbéshtetése pér shtresa né nevojé té
harton politika t& komunitetit Romg, Ballkano dhe Egjiptiané si dhe jep bursa pér
ndihmés/bursave pér shtresa | shiresat né nevojé dhe studentst ekselenté bazuar né aktet ligjore
né nevojé dhe pér t& rritur dhe nénligjore né fuqi, duke i publikuar ato né fagen e internetit:
cilésiné e pranimit né

L http://vart.edu.al/index.php?id=1138
programe me pérparési pér

institucionin dhe pér Evidenca 6.5 VBA Nr. 28 daté 30.12.2021 “Pér reduktimin me
zhvillimin ekonomik t& 50 % té tarifés vjetore té shkollimit pér studentét e ciklit té
vendit. dyté”.

Evidenca 6.6 VKM Nr 780, dt. 26.12. 2018 “ Pér pércaktimin e
kategorive té individéve pér ulje tarife”

Evidenca 3.9 VKM Nr. 251 dt. 27.03.2020 pér njé ndryshim né
VKM nr. 269 dt. 29.03.2017 pér pérjashtimin nga pagesa té
Studentéve; Romé-Ballkano —Egjiptiané.

Konkluzione Nga vizita né institucion dhe evidancat, konstatojmé se
institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret dhe
kuotat e pranimit né programet e studimit qé ofron UART, sipas
legjislacionit né fuqi dhe i publikon ato online ne fagen zyrtare
1€ web-it. Gjithashtu, konstatojmé se UART, ka hartuar politika
t¢ qarta pér promovimin dhe informimin e kandidatéve pér
studentét si dhe ka hartuar politika mbéshtetése pér shtresa né
nevojé duke dhéné bursa pér to dhe studentét ekselenté bazuar
né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

hkalla e pérmbushj
standardit
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té

“ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Konstatojmé qé programet e studimit, t& detajuara me léndét
dhe modulet q¢ pérmban, i béhen t& ditura studentit g& né
momentin e regjistrimit. Ato jané té publikuara né fagen e
internetit t€ UART, sipas fakulteteve pérkatése.

(http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=7&niveli=41).

Né fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me
materiale udhézuese si:

® Rregullorja e ciklit t¢ I t& studimit Master, ku studenti gjen
informacion té ploté pér strukturat e UART dhe funksionin
¢ tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore,
periudhén dhe koh&zgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore,
vlergsimin dhe diplomimin.

(Evidenca 2.2 Rregullorja e ciklit té II té studimit Master né
UART)

) Rregullorja e Programit té Studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, pércakton qarté kriteret
¢ shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe
pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. Gjithashtu, népérmjet
Rregullores s€ Programit t& Studimit Studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, pércaktohen qarté
kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve
dhe pragun e kalimit t€ vitit akademik dhe manuali i
rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku
studenti gjen informacion té ploté pér strukturat e UART.

(Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi)

° Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga
lektori i 1éndés né t€ cilat jané t& specifikuara kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive t& studentéve pér
¢do modul né vecanti dhe modalitet ¢ diplomimit tyre né
programin e studimit.

(Evidenca 3.1- Planet Mesimore FAS)

e Kurrikulén e Programit t& Studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi
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(Evidenca 3.1- Planet Mesimore FAS)

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e‘procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Népérmjet Rregullores se Programit té Studimit Master 1 Arteve |

Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, pércaktohen qarté
kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve
dhe pragun e kalimit t& vitit akademik dhe manuali i
rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku
studenti gjen informacion té€ ploté pér strukturat ¢ UART dhe
funksionin e tyre, departamentet ‘¢ ndryshme, sekretarité
mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve,
regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité
mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.

(Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Konstatojmé se bazuar né Rregulloren e UART, né Rregulloren
e ciklit t€ II té studimit Master dhe syllabuset e moduleve
pérkatése pér g:do semestér nga lektori i 1éndés jané té
specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve dhe
aftésive té studentéve pér ¢do modul né vecanti dhe modalitetet
e diplomimit t& tyre né programin e studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

(Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi)

(Evidenca 6.16 Manuali i transferimeve té studentéve UART)
(Evidenca 3.1- Planet Mesimore FAS)

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té lart€ informon
studentét n€ lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

NE¢ Rregulloren e Programit t€ Studimit “Master i Arteve Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.jané t€ pércaktuara qarté
kriteret dhe procedurat e diplomimit né kété program studimi.

(Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményr€ periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues t&

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat n€ institucion, u informuam se
DAT, né fillim t€ vitit t€ paré t& studimeve né bashképunim me

| Késhillimin e Karrierés dhe Alumni, organizon javén orientuese

me studentét e rinj gjaté t€ cilit prezantohet stafi akademik i
pérfshiré n€ programin e studimit, jepet infomacion rreth plan
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posagém dhe organizon programit dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen e
takime t& hapura pér auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit té
informimin e té interesuarve | bibliotekés.

e studentéve té€ ardhshém mbi

i o Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
programin e studimit.

Informimit té Studentéve, Késhillimit té Kariierés dhe
Alumni, UART

Konkluzione : Nga vizita né institucion dhe evidancat, konstatojmé gé
programet e studimit, té detajuara me léndét dhe modulet qé
pérmban program i studimit i béhen té ditura studentit qé né
momentin e regjistrimit. Népérmjet Rregullores se Programit té
Studimit Master i Arteve Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi,
ku pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore
nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit té vitit akademik,
kriteret e aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku
studenti gjen informacion té ploté pér strukturat e UART dhe
Junksionin e tyre si dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen
e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfiytézimit té
bibliotekés. Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

' Shkalla e pérmbus hjes s&

‘t‘

Kriteri 1. Studentét Konstétojmé q€ studentét informohen né ményré té hollésishme

informohen né ményré té pér strukturén e institucionit, organizimin, njésité dhe organet
holl€sishme pér strukturén, pérgjegjése pér marrjen e informacionit pér mundésité e
organizimin dhe punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt
kohézgjatjen e programit t& | tregut t& punés. Komunikim i brendshém mes studentéve, stafit
studimit. akademik dhe sekretaris€ mésimore realizohet népérmjet

Sistemit Petagora. Aty studenti mund té aksesojé né ¢do kohé
informacionin e nevojshém né lidhje me format e vlerésimit pér
secilén lende, informacion né lidhje me frekuentimin, grafikun
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¢ provimeve, auditorét, etj. Evidenca 4.11 Screenshot nga
sistemi PITAGORA

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Rezulton se né fillim t& vitit akademik studentét pajisen me
materiale si Rregullorja e Programit té Studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, pércakton qarté kriteret e
shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun
e kalimit nga njéri vit né tjetrin, por nuk diponojné njé
manuai/udhézues pér studentét. Sezonet e provimeve,
riprovimeve dhe sezonet e mbartura u béhen té ditura studentéve
q¢ né fillim t€ vitit akademik, t& cilat publikohen né fagen
zyrtare t€ UART. Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té
studimit MA Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Konstatojmé se Njésia e¢ Karrierés dhe Alumnit informon
studentét mbi mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen
institucionale t€ tregut t& punés. Njésia e Karrierés dhe Alumnit
orienton studentét pér zgjedhjen e karrierés sé tyre, rTitjen e
kontakteve, vetépunésimin dhe mundésité pér tregun e punés si
dhe i pérfshin ata né aktivitete t&¢ ndryshme artistike qé
institucioni organizon,

Evidenca 6.13 Pjese nga Database i studenteve te punesuar te
RRFTV

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART

3.16 Dosja e repertorit té shfagjeve filmave té pedagogéve té
FAS, studenté aktualé dhe ALUMNI FINAL

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Cdo fillim t&€ vitit t¢ paré & studimeve, DRRFTV, né
bashképunim me Njésing e Kartierés dhe Alumnit, organizojné
javén orientuese me studentét e rinj gjaté té cilit prezantohet stafi
akademik i pérfshiré né programin e studimit, jepet infomacion
rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen
¢ auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t&
bibliotekés. N& fagen e internetit t&¢ UART, gjithashtu gjendet i
publikuar informacion i ploté pér strukturat e UART dhe
funksionin e tyre, departamentet ¢ ndryshme, sekretarité
mésimore, bibliotekén, laboratorét etj.
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Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundé&sohet pé€rmes
sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Konstatojmé se informimi i studentéve, realizohet népérmjet
platformés Microsoft Teams dhe Pitagora, sikurse pohuan edhe
veté studentét gjaté takimit fizik, arrijn€ t&€ ndérveprojné gjaté
realizimit t& procesit mésimor, platforma t€ cilat kané shérbyer
pér zhvillimin e procesit mésimor dhe artisitk edhe gjaté
periudhés sé Pandemisé. Ndérsa informacioni mbi kurrikulat e
studimit, aktivitet dhe kalendarin mésimor publikohen online
dhe janélehtésisht té arritshém nga studentét né distance.

Evidenca 4.9 Manuali i pérdorimit té sistemit Microsoft Teams

Evidenca 4.11 Screenshot nga sistemi PITAGORA

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé né fagen
e internetit t¢ UART gjendet i publikuar informacion i ploté pér
strukturat e UART dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarité mésimore, bibliotekén, laboratorét

Njésia e Karrierés dhe Alumnit informon dhe orienton studentét
mbi mundésité pér tregun e punés si dhe i pérfshin ata né
aktivitete té ndryshme artistike qé institucioni organizon.

Rezulton se né fillim té vitit akademik studentét pajisen me
materiale si Rregullorja e Programit té Studimit Master i Arteve
Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, pércakton qgarté kriteret
e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe
pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté disponon dhe
mban statistika vjétore pér
numrin e studentéve e té
diplor_nuarve, né€ programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vetévlerésimit t& Programit dhe
Plani stategjik pér zhvillimin e insitutcionit, kostatojmé se
institucioni paraqet raporte vjetore pér veprimtariné e kryer.

Evidenca 2.6 Mbi miratimin e planit t¢ zhvillimit strategjik té
UART pér vitet akademike 2018-2025.

Konstatojmé, gjithashtu, qé institucioni disponon statistika

'vjetore pér numrin e studentéve dhe t& diplomuarve pér secilin

program studimi q¢ UART ofron, specifikisht pér Master i
Arteve Regji Teatri & Spektakli dhe Mésuesi, rezultojné té
regjistruar: '

® pér vitin akademik 2020-2021 né total 8 studentg;
® pér vitin akademik 2021-2022 né 11 students;
Evidenca 6.19 Té dhéna statistikore FAS.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin
e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e Veprimtarisé sé
Pérgjithshme dhe asaj Mésimore té Fakultetit t& Artit Skenik,
rezulton se Sekretaria Mésimore &shté zyra e cila &shts
pérgjegjése pér menaxhimin e procesit té regjistrimit té
studentéve, pér rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do
regjistrimi, informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me
studentét. Nga vizita né institucion me sekretariné mésimore
konstatuam se ajo disponon dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit, notés mesatre hyrése
dhe dalése, gjithashtu administron dhe ruan t& dhénat mésimore
t€ studentéve dhe t& procesit mésimor né regjistrin themelar t&
studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi.

Evidenca 4.8 VSA 35 daté 07.12.2021 pér Miratimin e
Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe Asaj
Mésimore té Fakultetit té Artit Skenik

Evidenca 6.19 T¢ dhéna statistikore FAS

Nga vizita né institucion me pérfagésues té Njésisé sé Karrierés
dhe Alumnit (NjJKA) konstatuam se ajo mban kontakte me
studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje
me punésimin ¢ tyre. Rezulton se NjKA né bashképunim me
sektorn mésimor, bazuar edhe né Rregulloren e Rregullorja e
Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve,
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Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, ndjek ecuriné e studimeve
t€ studentit, g€ nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin e
tij duke ofruar konsulencé pér céshtje akademike, mobilitet
studentor si dhe informacion né lidhje me mundési punésimi,
apo/edhe aktivitete studentore q& zhvillohen brenda ose Jjashté
vendit. Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor &
Kurrikulés, Informimit té Studentéve, Késhillimit t¢ Karrierés
dhe Alumni, UART

Kriteri 3. T€ dhénat
statistikore t€ studentéve
duhet t& menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém té&
informacionit dhe duhet t&
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga vizita né institucion rezultoi se sekretaria mésimore ¢ FAS
disponon statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit
akademik sipas progameve t& studimit dhe cikleve t& studimit.
Gjithashtu ajo ruan t& dhéna t€ detajuara né lidhje me numrin e
studentéve t& secilit vit akademik, transferimet dhe
gregjistrimet, ecuriné akademike té studentit, numrin e ECTS té
grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe t& dhénat e
studentéve qé diplomohen. Sekretaria ruan dokumentacionin e
domosdoshém pér ¢do student né versionin fizik dhe i hedh kéto
t€ dhéna elektronikisht né sistemin Pitagora dhe database-n
Excel g€ disponon.

Evidenca 5.19 VSA Nr. 23, dt. 07.10.2021 Rregullorja e
Sunksionimit té Sekretarisé Mésimore FAS

Evidenca 6.19 Té dhéna statistikore FAS
Evidenca 4.11 Screenshot nga sistemi PITAGORA

€

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Bazur ne Rregulloren e funksionimit t& Sekretarisé Mésimore
FAS si dhe ne Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit t€ Studentéve, Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni,
UART rezulton se institucioni mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive pérgjegjése si  sekretarité
mésimore, sektoret e Informimit t& Studentéve, Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni.

Evidenca 5.19 VSA Nr. 23, dt. 07.10.2021 Rregullorja e
Sunksionimit té Sekretarisé Mésimore FAS

Evidenca 2.3 VSA 35 daté 07.12.2021 pér Miratimin e
Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe Asaj
Meésimore té Fakultetit té Artit Skenik
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Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartoj€ raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésin€ né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
freguesve.

Konstatojmé se institucioni harton né ményré periodike raporte
vjetore né rang njésie bazé. Sekretaria Mésimore gjithashtu
disponon statistika vjetoré pér numrin e studentéve té
regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit, notén mesatare hyrése dhe dalése, por:

Institucioni nuk ka paragitur njé raport analitik periodik mbi
cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe té shkallés sé
Cilésisé sé punésimit té tyre.

Evidenca 6.19 Té dhéna statistikore FAS

Konkluzione

Shkalla e permbushj es s&

paragqitur njé raport analitik periodik mbi cilésiné né hyrje dhe

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé gé
institucioni disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve € regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té programit, notés mesatare hyrése
dhe dalése, gjithashtu administron dhe ruan té dhénat mésimore
t€ studentéve dhe té procesit mésimor né regjistrin themelar té
studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi, por institucioni nuk ka

dalje té studentéve, si dhe té shkallés sé cilésisé sé punésimit té

tyre

:Standa rdiv.,s

[\Instltucxom i arsamlt te lart perfshm dhe angazhon studeniet ne organet veudlmmarrese‘
e keshﬁiuese, né kuader té hartlmlt, mlraﬁmit, rishzkimlt e perm:resimit té pro "_ﬁamit t

Y\:‘studmut, metodave té mesnmdhenies dhe ciles s¢

?{Knteret

Kriteri 1. Inst1tuc10n1
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve

se bumneve e sherbuneve ndaj tyre. .

Vieres:mn i eksperteve

KonstatOJme qe studentet e UART Jane & perfshlre né
vendimmartje, késhillim dhe vlerésimin mbi procesin akademik
n¢ organet kolegjiale t€ insitucionit. Ata kané pérfagésues né
Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si dhe né Grupet ¢
vlerésimit t€ brendshém si dhe gjithashtu jané pjesé e komisionit
t€ marrédhénieve me studentétm, ngritur né tetor t& vitit 2021 né
rang institucional.
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ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

Evidenca 1.15.1 VSA Nr. 12 dt. 07.07.2021 ““Pér miratimin e
Statutit té UART”

Evidenca 118 Urdhéri FAS Nr. 01, dt. 10.03.2022, Pér
ngritjen e grupeve té punés pér vlerésimin e brendshém, né
kuadér té akreditimit t¢ programeve té ciklit té dyté master né
FAS.

Evidenca 6.8 VSA Nr. 22, daté 07.10.2021 Mbi miratimin e
rregullores sé funksionimit té komisionit té marrédhénieve me
studentét”

Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

Rezulton q€ institucioni éshté i angazhuar q& t& garantojé
pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje népérmjet
pérqafésuesve né Senatin Akademik, né grupin e ngritur nga
NjZHKC pér hartimin e GVB né kuadér t& sigurimit té cilésisé.

Evidenca 1.15.1 VSA Nr. 12 dt. 07.07.2021 ““Pér miratimin e
Statutit t¢ UART”

Evidenca 1.18 Urdhéri FAS Nr. 01, dt. 10.03.2022, Pér
ngritjen e grupeve té punés pér vierésimin e brendshém, né

kuadér té akreditimit té programeve té ciklit t¢ dyté master né
FAS. '

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né€ procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pé€rmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Konstatojmé se studentét jané t& pérfshiré né takimet e
organizuara nga Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t&
Studentéve, Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumni, q& kané pér
detyré t& monitorojné cilésiné e zbatimit t& kurrikulés né cikle
té€ ndryshme t€ studimit si dhe t& mbéshtesin punén e njésive
baz€ pér akreditimin, hartimin e programeve & reja t& studimit
etj, si dhe jané pjesé e GVB, pér hartimin e RVB pér Programin
¢ Studimit Master i Arteve Regji Teatri & Spektakli dhe
Mésuesi.

Evidenca 1.18 Urdhéri FAS Nr. 01, dt. 10.03.2022, Pér
ngritjen e grupeve té punés pér vlerésimin e brendshém, né

kuadér té akreditimit té programeve té ciklit té dyté master né
FAS.

Evidenca 4.6 Té dhéna nga pyetésori i studentéve.PDF

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe

Bazuar né t€ dhénat e pyetésorit t& studentéve, studentéve u
krijohet mundésia t€ japin mendim mbi barazing dhe
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ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mund€sing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e

ndershmérin€ e kryerjes sé procesit t& vler&simit t& kontrollit t&
dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés.

Konstatojme qé institucioni nuk ka paragitur znstrumenteve
matés qé pérdorin Dpér vierésimin e Pprocesit mésimor, nga stafi
akademik dhe pyetésori pér studentét.

Shkalla e permbushjes s€
standardit -

» 'Standardj V.6

institucionit/ Evidenca 4.6 Té dhéna nga pyetésori i studentéve
njésisé/pedagogut

pérgjegjés.

Konkluzione Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé

studentét e UART jané té pérfshiré né vendimmarrje, késhillim
dhe vlerésimin mbi procesin akademik né organet kolegjiale té
insitucionit. Ata kané pérfaqésues né Senatin Akademik, né
Késhillin e Etikés si dhe né Grupet e vierésimit té brendshém
dhe u krijohet mundésia té japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit té vierésimit té kontrollit té
dijeve nga ana pedagogut peérgjegjés

Pér sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

'Instltucxom i arsxmit té larte ka procet!ura e tijesi te posagme per pritjen, orientmnn,‘
késhlllmun e si:udenteve, menaxlnmm e anknm;meve e problematxkave, té cxiat ushtro,m

vepnmtarme né menyre te perhershme e Jané ehtéSisht té"ﬁ g

Kriteret

Krlterl 1. Instltucmm ka
procedura e njési t€ posagme
n€ shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

its ’me nga studentet.
, Vleresimi eksperteve |

KonstatOJme se institucioni paraqet procedura té qarta per
informimin e studentéve népérmje Sektorit Mésimor &
Kurrikulés. Zyra e Informimit t& Studentéve si dhe Késhillimit
t¢ Karrierés dhe Alumni angazhohen né mbéshtetje té
studentéve pérgjaté gjithé ciklit té studimeve master. DRREFTV
né bashképunim me zyrat e cipércituara véne né dispozicion té
tyre, materiale dhe broshura informuese dhe orientuese si dhe
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¢do informacion tjetér t& nevojshém pér programin e studimit qé |
do té ndjekin.

E videncd 6 7 R}égullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.PDF

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posa¢ém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé€ kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Konstatojmé q& népérmijet faqes zyrtare t& internetit t&8 UART
dhe Sekretarisé Mésimore, studentét kané mundési té
informohen pér ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e
pagesave, aksesin né sistem, prenotimin né 1éndét qé€ duhet té
japin provim etj. Gjithashtu, informacione mé t& detajuara pér
profilin e tyre personal, realizohet népérmjet aksesit ne sistemin
Pitagora.

hitps./luart. pitagora.rash.al/login

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Konstatojmé se népérmjet Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit t& Studentéve si dhe Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
Alumni, kandidatét pér student, studentét dhe alumni marrin
infomacion dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierss se tyre
népérmjet trajnimeve, forumeve, projekteve, seminareve,
takimeve informuese, tryezave té rrumbullakéta, aktivieteve té
ndryshme artistike qé institucioni organizon. Gjithashtu ky
sektor ofron informacion pér bursa, informacion né lidhje me
mobilitetet dhe progamet e shkémbimeve jashté vendit si dhe ne
bashkérendim me DRRFTV orienton studentét pér zhvillimin e
praktikés profesionale. ’

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART

Evidenca 4.12 Té dhéna mbi mobilitetin e studentéve FAS

Evidenca 2.15 Aktivitete e pérbashkéta té pedagogéve dhe
Studentéve né 3 vitet e fundit

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e

Konstatojmé q& Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni ka nisur
procesin e e gjurmimit t€ studentéve pas diplomimit duke krijuar
ura bashképunimi ndérmjet tyre dhe studentéve aktual t&
institucionit.
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punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua

N o o Evidenca 6.13 Pjese nga Database i studenteve te punesuar te
v€ ato né dispozicion ‘ ‘

) RRFTV.

studentéve dhe organeve e

autoriteteve drejtuese

pérkatése.

Konkluzione Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé studentét

kané mundési té-informohen pér ményrén e regjistrimit té tyre,
kryerjen e pagesave, aksesin né sistem, prenotimin né léndét qé
duhet té japin provim. Gjithashtu, konstatojmé se népérmjet
Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit té Studentéve si dhe
Késhillimit té Karrierés dhe Alumni, kandidatét pér student,
studentét dhe alumni marrin infomacion dhe mbéshtetie pér
planifikimin e karrierés se tyre népérmjet trajnimeve, forumeve,
projekteve, seminareve, takimeve informuese, tryezave té
rrumbullakéta, aktivieteve té ndryshme artistike qé institucioni
organizon

Pér sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

‘Shkalla e permbushjes se”’ ’

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISK SE PROGRAMIT TE STUDIMIT
- Standardx VI.1

Instituciom i arsim te artef‘ djek njé ) tiké té qart per gaf an \fmin dhe pr Vmavimin ‘
i ' mésxmdhémes dhe harton udhezues té posaqem té zhvnlhmnt t metodave dhe
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Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Universiteti i Arteve pér veté specifikén e programeve gé ofron,
ka hartuar Rregulloren e Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe Asaj
Mésimore t€ Fakultetit t& Artit Skenik si Rregulloren e ciklit té
IT t& studimit Master né UART ku jepen direktiva t& qarta pér
zhvillimin e kurrikulés dhe pérdorimin e metodave
bashkékohore qé duhen pérdorur né procesin mésimor. Ato
orientojne pér punén qé duhet béré né lidhje me hartimin e
sylabuseve léndore, pérzgjedhjen e literaturés, metodat
bashkékohore, sistemin e kontrollit dhe t& vlerésimit t& dijeve té
studentéve, késhillimin akademik dhe tutoriatin, etj. Rezulton se,
institucioni ka realizuar njé Marréveshje Bashképunimi me
Fakultetit e Shkencave Sociale, UT pér trajnimin e stafit
akademik pér njohuri profesionale dhe akademike né fushén e
formimit pedagogjik t¢ mésimdhénies.

Evidenca 2.2 Rregullovja e ciklit té II té studimit Master né
UART

Evidenca 2.3 VSA 35 daté 07.12.2021 pér Miratimin e
Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe Asaj
Meésimore té Fakultetit té Artit Skenik.

Evidenca 2.7 VSA Nr. 20 dt. 07.10.2021, Miratimi i Rregullores
sé UART.

Evidenca 5.1 VKM Nr. 329, daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe
trajtimin e vecanté té personelit akademik”

Evidenca 4.7 Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Fakultetit
té Shkencave Sociale, UT dhe Fakultetit té Artit Skenik té
UART, mbi trajnimet e stafit akademik.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga vizita né institucion konstatuam se institucioni ka ngritur njé
komision ad-hoc pér monitorimin dhe sigurim e cilésisé né
UART. Né kété rregullore pércaktohen rregullat pér organizimin
dhe funksionimin e Komisionit t& pérhershém pér sigurimin e
standardeve t€ cilésisé sé institucionit dhe t& programeve t&
studimit dhe t€ marrédhénieve me strukturat ¢ tjera brenda
universitetit. Disa forma qé institucioni pérdor pér vlerésimin e
performancés sé universitetit:

- Vlerésimi aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin
shkencor té stafit akademik;
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- Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-shkencore i stafit
akademik té FAS;

- Analiza vjetore t€ punés:
- Vlerésimi i mésimdhénies nga studentet.

Evidenca 4.3 Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik FAS.

Evidenca 4.4 Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-
shkencore i stafit akademik té FAS pér vitin akademik 2019-
2020

Evidenca 4.5 VSA Nr. 5 dt 15.02.2021 “Mbi analizen vjetore té
punés pér vitin akademik 2019-2020”,

Evidenca 4.6 Té dhéna nga pyetésori i studentéve.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t&€ formave e
metodave t€ mésimdhénies,
té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Sektorit Mésimor & Kurrikulés éshté pérgjegjése pér
organizimin dhe pérpunimin e t¢ dhénave qé dalin nga analiza e
pérgjigjeve t€ pyetésoréve qé iu drejtohen studentéve né lidhje
me vlerésimin ¢ formave t& mésimdhénies, vlerésimin e dijeve
té tyre, duke iu dhéné mundési pér ankimime dhe trajtim té tyre.

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.

Sektorit Mésimor & Kurrikulés organizon né ményré periodike
pyetésorét me studentét dhe i bén t&€ ditur pér stafin akademik
rezultatet q€ dalin pas pérpunimit. Kéto raportime mé pas
dérgohen edhe né strukturat drejtuese t& UART. Cdo pedagog ka
t€ drejtén t€ njihet me vlerésimin gé iu béhet nga studentét.

Evidenca 4.6 Té dhéna nga pyetésori i studentéve.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cil€sis€ né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Sektorit Mésimor & Kurrikulés éshté pérgjegjése pér realizimin
e pyet€soréve t€ studentéve, pér pérpunimin e tyre dhe pér
shpalljen e rezultateve, qofté né rrugé konfidenciale, qofté né
rrugé publike.

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.
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Kriteri 5. Institucioni, Rezultatet e vlerésimit, ndryshe nga praktikat e t&€ kaluarés nuk
népérmjet mekanizmave t€ | shérbejné si penalitete, por si modele g€ duhen pérmirésuar dhe
vlerésimit dhe rezultateve t€ | nxitur né ményré konstruktive. Ato i shérbejné institucionit,
marra, promovon shembuyj departamenteve dhe veté pedagogéve pér t€ qené mé aktivé né
té praktikave t€ mira, nxit planet e zhvillimit strategjik t€ institucionit, programit té
personelin akademik pér studimit dhe léndéve t€ vecanta.

pérmirésimin e métejshém

T o Evidenca 2.6 Mbi miratimin e planit té zhvillimit strategjik té
té mésimdhénies.

UART pér vitet akademike 2018-2025.

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.

Konkluzione Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni ka ngritur njé komision ad-hoc pér monitorimin
dhe sigurim e cilésisé né UART dhe se Sektori Mésimor &
Kurrikulés organizon né ményré periodike pyetésorét me
Studentét duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore
té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

,, Standardi V1.2

Instituciani i arsxmitv,te iarte ‘harton dhe zbaton\ olitxk e procedura transpa nte,\

pos: n e cilésisé sé programlt te tudlmit, ne kuader te strukturavé e}'
,snstemxt tébrendsh te sxgurnmt te cnleSns . - .
;;I{meret \ ‘ Vleresmn leksperteve - ;
:Kl’ltel‘l 1. Instltu01on11 Bazuar né ng]m nr. 80 daté 22. 07 2015 “Pér Ar51m1n e Larte

arsimit t€ larté ka politika, dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e Arsimit té Larté né
struktura dhe procedura pér | Republikén e Shqipéris€”, rezulton se institucioni ka hartuar
Sigurimin e Brendshém té politika pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé.

Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me

Sigurimi i brendshém i cilésis€ n€ UART bazohet né Kodin e
Cilésisé né Arsimin e Larté si dhe né Standardet Shtetérore pér
Sigurimin e Cilésisé. Institucioni ka ngritur njé Komision Ad-
Hoc pér Sigurimin e Brendshém té Standardeve t€ Cilésisé dhe
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aktet rregullatore
institucionale.

aktualisht, organizimi strukturor i brendshém né lidhje me
sigurimin e cilésisé realizohet pérmes Sektorit Mésimor &
Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Ké&shillimit t& Karrierés
dhe Alumni. -

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.

Nga vizita né institucion dhe bazuar né organigramén e UART,
rezulton se intitucioni ka né strukturé té saj njésiné pér Sigurimin
¢ Brendshém té Cilésisé, por éshté ende né proces realizimi.

Rekomandohet ngritia e NJSBC dhe Komisionit té Pérhershém

pér Sigurimin e Bredshém té Cilésisé referuar, Nenit 35 té
Statutit UART.

Evidenca 2.17.1 Organigram of UART 2021.

Evidenca 1.15.2 Urdhér té MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér
miratimin e Statutit t¢ UART”. Bashkéngjitur Statuti,

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cil€sis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Konstatojmé g&, institucioni ka ngritur njé Komision Ad-Hoc
pér Sigurimit e Brendshém té& Standardeve té Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésis€, ku jané t& pérfshiré jo vetém stafi akademik, por edhe
studentét dhe bashképunétorét e jashtém.

Evidenca 1.15.2 Urdhér té MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér
miratimin e Statutit té UART”. Bashkéngjitur Statuti.

Evidenca 1.18 Urdhéri FAS Nr. 01, dt. 10.03.2022, Pér ngritjen
e grupeve té punés pér vlerésimin e brendshém, né kuadér té
akreditimit té programeve té ciklit t¢ dyté master né FAS.

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vler€simit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si

Konstatojmé g€ institucioni pérdor disa instrumente matés pér
sigurimin e cilésis€ si¢ jané pyetésor pér studentét pér matjen e
cilésisé s€ procesit mésimor. Gjithashtu rezulton se institucioni
realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit institucional, raporteve analitike t& vlerésimit t&
brendshém g€ institucioni harton.

Evidenca 4.6 Té dhéna nga pyetésori i studentéve.

Evidenca 6.10 Raporti mbi gjetjet e sondazhit.
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dhe proceseve t€ tjera qé Evidenca 6.11 Raporti vjetor i punés artistike mésimore-
promovojné e pé€rmirésojné shkencore i stafit akademik té UART pér vmn akademtk 2020-

cilésin€ né programin e 2021.

studimit.

Kriteri 4. Institucioni Konstatojmé gg, institucioni pérdor tregues t& qarté, t& matshém
pérdor tregues té qarté, té n¢ mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin e gjendjes si dhe
matshém né mésimdhénie arritjeve pérmes sondazheve dhe raporteve vietore qé hartohen
dhe kérkim, pér pasqyrimin | né rang institucional si dhe né nive} njésie bazé pér punén
gjendjes, arritjeve dhe artistike si dhe mésimore-shkencore t& stafit akademik.

dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e

Evidenca 6.12 VSA Nr. 42 daté 23.12.2021 “Pér Miratimin e
raportit vjetor t¢ UART pér vitin akademik 2020-2021"

treguesve cilésore, Evidenca 6.10 Raporti mbi gjetjet e sondazhit.

institucioni bén promovime | Evidenca 6.11 Raporti vjetor i punés artistike mésimore-
nxitése pér arritjet mé té shkencore i stafit akademik té UART pér vitin akademik 2020-
mira né programin e 2021.

studimit.

Konkluzione Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé

se aktualisht, organizimi strukturor i brendshém né lidhje me
sigurimin e cilésisé realizohet pérmes Sektorit Mésimor &
Kurrikulés, Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés
dhe Alumni. Intitucioni ka né strukturé té saj njésiné pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, por éshté ende né proces
realizimi. Ndaj, rekomandohet ngritia e NJSBC dhe Komisionit
té Pérhershém pér Sigurimin e Bredshém té Cilésisé referuar
Nenit 35 té Statutit UART.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet kryesisht.

Shkalla e permbushjes ;
standardlt

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 E-mail: info@ascal.al
Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 95

=



Kriteret
Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté pérdor

_Verésimi{ekspertive

Rezulton se, institucioni pérdor mekanizma e procese formale té
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e

mekanizma e procese herépashershme té programeve t& studimeve népérmjet raporteve
formale e t& dokumentuara | periodike t& raportit t& vlerésimit t& brendshém, i cili pérfshin
pér shqyrtimin, miratimin analizén ¢ objektivave t& programeve t& studimit qé FAS ofron,
dhe mbikéqyrjen periodike | metodat e mésimdhénies, organizimin dhe administrimin e tyre
té programit t& studimis t& si dhe format e vlerésimit, veprimtarité artistike dhe kérkimore

ciklit t& dyté, q¢ i shérbejné | shkencore duke analizuar faktoret e riskut pér ¢do kategori.
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Evidenca 4.4 Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-
shkencore i stafit akademik té FAS pér vitin akademik 2019-
2020.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e Nga shqyrtimi i Planit Strategjik t¢ UART dhe Raporti vjetor i
vler€simit duhet té punés artistike-mésimore-shkencore i stafit akademik t& FAS,
pérfshijné rezultatet e rezulton se institucioni ka pérfshiré analizén SWOT, gjaté sé
pritshme, rezultatet e cilés trajtohen rezultatet e vlerésimit, rezultatet e pritshme,
vleré€simit, motivimin e mangeésive dhe pritshmérité pér pérmirésimin né vijim té cilésisé,

praktikave dhe arritieve mé | iy 0 6 12 VS N 42 daté 23,12.2021 “Pa Miratimin e

€ mira, d'he.masat © rxfa'rra raportit vjetor té UART pér vitin akademik 2020-2021,
pér adresimin e mangésive

dhe pérmirésimin né vijim | Evidenca 4.4 Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-
t& cilésisé, si dhe motivimin | Shkencore i stafit akademik té FAS peér vitin akademik 2019-
¢ arritjeve mé & mira né 2020.

mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né Rezulton se institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:
kuadér té vlerésimit té
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realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikeés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

® Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies nga studentét;
e Fokus grupet pér vlerésimin e mésimdhénies;
® Raportin e Vlerésimit t& Programit té Studimit;

® Raportin vjetor t& punés artistike-mésimore-shkencore i
stafit akademik té FAS;

e Staristika té& aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin
shikencor té stafit akademik FAS.

Evidenca 6.9 Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor.
Evidenca 6.10 Raporti mbi gjetjet e sondazhit.

Evidenca 4.3 Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik FAS.

Evidenca 4.4 Rapotrti vjetor i punés artistike-mésimore-
shkencore i stafit akademik té FAS pér vitin akademik 2019-
2020.

Kcriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t€ studentéve, té

té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
e institucionet qé
bashképunojné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t€ tjera
qé€ pérfshihen né realizimin
apo qé€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e

atyre t€ diplomuar (alumni),

Institucioni, n€ kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si:

1) Pér vlerésimin stafit akademik nga studentét;

2) Pér vlerésimin e procesit t& mésimdhénies dhe t& nxénit
nga studentét;

3) Analizé e aktiviteteve t& pérbashkéta t& pedagogéve dhe
studentéve;

4) Dosja e repertorit t¢ shfagjeve dhe filmave t&
pedagogéve.

Evidenca 6.9 Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor.
Evidenca 6.10 Raporti mbi gjetjet e sondazhit.

Evidenca 2.15.1 Aktivitetet e pérbashkéta té pedagogéve dhe
Studentéve né 3 vitet e fundit).

Evidenca 3.16 Dosja e repertorit té shfagjeve filmave té
pedagogéve té FAS, studenté aktualé dhe Alumni,
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kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe té
garantojé né€ politikat dhe
procedurat ¢ brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe
t€ jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar t€ cilésis€ sé
programit t€ studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé

| se institucioni pérdor mekanizma e procese formale té

dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikégyrjen e
herépashershme té programeve ¢ studimeve népérmjet
raporteve periodike si dhe pérdor metoda dhe instrumente té
drejtpérdrejta dhe té iérthorta, duke pérmbushur késhtu
standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Rezulton g€, népérmjet analizés SWOT t& Planit Strategjik t&
UART si dhe Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-
shkencore i stafit akademik t& FAS, institucioni siguron
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé programit t& studimit.

Evidenca 2.6 Mbi miratimin e planit t¢ zkvillimit strategjik té
UART pér vitet akademike 2018-2025.

Evidenca 4.4 Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-
shkencore i stafit akademik té FAS pér vitin akademik 2019-
2020.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té

Rezulton se institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét t& cilét jané t& angazhuar
n¢ GVB pér Raportin e Vlerésimit t& Brendshém té ketij program
studimi, duke garantuar késhtu ushtrimin me pérgjegjési té kétyre
detyrave.
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cilésisé s&€ programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

RVB Programi i Studimit té Ciklit té Dyté Master i Arteve Regji
Teatri & Spektakli dhe Mésuesi.

Evidenca 1.17 Urdhéri i Rektorit té UART Prof. Kastriot
Caushi, me Nr. 283, daté 28.02.2022, “Mbi ngritjen e grupeve té
punés pér vlerésimin e brendshém, né kuadér akreditimit té
programeve cikli 11.

Kriteri 3. N¢€ vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t€ programit t&
studimit.

Rezulton se anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit té studimit jané té
pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit n€ rang departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe
né Rregulloren e Veprimtarisé sé& Pérgjithshme dhe Asaj
Mésimore t€ Fakultetit té Artit Skenik.

Evidenca 2.3 VSA 35 daté 07.12.2021 pér Miratimin e
Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe Asaj
Mésimore té Fakultetit té Artit Skenik.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Bazuar né Rregulloren e Sektorit Mésimor & Kurrikul@s,
Informimit t€ Studentéve, K éshillimit té Karrierés dhe Alumni né
UART, rezulton se instutucioni rregullon integritetin akademik
dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit akademik, ndihmésakademik dhe studentéve.

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet t€ béhen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém
qé kané lidhje me
programin e studimit apo
mund t€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje

Rezulton se, marréveshjet ¢ bashképunimit qé institucioni ka me
me institucione homologe brenda dhe jashté vendit, me
institucionet arsimore pér realizimin e praktikave profesionale, si
dhe marréveshjet e bashképunimit né kuadér t& projektit Erasmus
dhe Erasmus + luajné rol aktiv né sigurimin ¢ brendshém té
cilésis€ sé€ kétij program studimi.

Evidenca 3.3.1 Marréveshje Bashképunimi pér Zhvillimin e
Praktikés Mésimore pér Studentét e UART,

Evidenca 2.13 UART né Marréveshjet e Bashképunimit né
kuadeér té projektit Erasmus dhe Erasmus +.
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me cilésiné e programit dhe -
pérmirésimin e saj.

Evidenca 2.14 Marréveshje Bashképunimi té UART me
Instltucwne homologe brenda dhe jashté vendit.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
Se institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit té studimit duke pércaktuar pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésite, individét, studentét té cilét jané té
angazhuar pér Raportin e Vierésimit té Brendshém té ketij
program studimi, duke pérmbushur késhtu standardet dhe
kriteret ligjore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé t€ interesuarit.

Rezulton se institucioni ka hartuar politika t& qarta pér
publikimin e veprimtarive né kuadér té sistemit pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilgsisé, té cilat jané transparente dhe béré publike
pér studentét dhe t€ gjithé t& interesuarit né faqen zyrtare té
UART.

http://www.uart.cdu.al/index.php?pe=fage&id=549&niveli= 124

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe

Konfirmojmé q€, institucioni ka hartuar Planin Strategjik
Institucional, Rregulloren né rang njésie baze, Rreguliren per
programin € studimit, duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.

Evidenca 2.6 Mbi miratimin e planit t¢ zhvillimit strategjik té
UART pér vitet akademike 2018-2025,
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legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

Evidenca 2.4.1 Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithshme
DRRTV

Evidenca 2.5.1 Rregullorja e programit té studimit MA Regji
Teatri & spektakli dhe Mésuesi.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Konstatojmé se né Planin Strategjik t&¢ UART &shté hartuar
analiza pér sigurimin e cilésisé e shogéruar me njé plan masash
q€ synojné pérmirésimin e mangésive ¢ dobésive té evidentuara.

Evidenca 2.6 Mbi miratimin e planit té zhvillimit strategjik té
UART pér vitet akademike 2018-2025.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té
cilésis€ né pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé sé
programit t€ studimit.

Konstatojmé se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin
dhe impaktin e veprimtarive né kuadér t& monitorimit dhe
vlerésimit t€ cilésisé, mbéshtetur né Rregulloren e e Sektorit
Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni dhe Rregulloren e veprimtarisé sé
pérgjithshme DRRTV miratur nga Senati Akademik.

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.

Evidenca 2.4.1 Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithshme
DRRTV

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésis€ s€ programit té
studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi me
Sektorin  Mésimor & Kurrikulés, rezultoi se institucioni
organizon takime periodike me stafin akademik, ndihmés dhe
studentét pér t’i informuar pér arritjet dhe rekomandimet q& duhet
té plotesojé institucioni pér rritjen e cilésisé sé institucionit né
térési dhe programeve t€ studimit, né veganti.

Evidenca 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,

Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni,
UART.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni ka hartuar Planin Strategjik Institucional,
Rregulloren né rang njésie baze, Rregullren pér programin e
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike duke
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pérmbushur  késhtu standardet dhe kriteret ligiore té
pércaktuara. Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

"| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t&¢ programit té studimit t& ciklit té dyté Master i Arteve “Regiji
Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. FAS &éshté i angazhuar né projekte ndérkombétare @€ ndihmojné né shkémbimin e pérvojave,
mobiliteteteve pér personelin akademik dhe studentét;

2. FAS ka hapésira t&¢ mjaftueshme dhe t& pajisur me infrastructure digjitale, né funksiont t&
programit t& studimit;

3. FAS aplikon programe studimore t& ndértuara mbi Kornizén Evropiane t& Kualifikimeve, me
ngjashméri me programe studimi evropiane;

4. FAS &shté pjesé e njé projekti multinacional, ADNICH “Adriatic Network of artistic production
for the development and enhancement of Intangible Cultural Heritage”;

5. Institucioni ka marréveshje bashképunimi né fusha té ndryshme, me interes t& ndérsjellté t&
paléve, me shumé institucione dhe institute t& fushave t& ngjashme me ato q& FAS ofron;

6. Bashképunimi dhe pjesémarrja né projekte t€ pérbashkéta artistike, mes stafit akademik,
Alumni dhe studentéve &shté njé element shumé i réndésishém institucional;

7. Institucioni aplikon Masterclasses, si njé formé e réndésishme pér pérmirésimin e
mésimdhénies, pérmes njohjes s& modeleve mé té sukseshme t& artistéve evropiang;
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b. Pika té dobta:

Rezulton se numri i teksteve fizike dhe elektronike né fushén e edukimit (literature bazé dhe e
késhillueshme) éshté i vogél pér plotésimin e nevojave t€ studenteve né realizimin e leksioneve,
detyrave dhe projekteve t& kurseve me karakter psiko-pedagogjik qé ky program studimi ofron pér
formimin e mésuesve t& ardhshém; (Standardi I V.3, Kriteri 4)

Rezulton se, institucioni nuk ka paraqitur njé raport analitik periodik mbj cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe t& shkallés s& cilésisé sé punésimit té tyre: (Standardi V.4, Kriteri 5)

Rezulton se, institucioni ka ngitur né strukturs t& saj komisionin Ad-Hoc, Njésing pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisg, por Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Bredshém t& Cilésisé éshté
ende né proces realizimi; (Standardi V1.2, Kriteri 1)

Rezulton se institucioni nuk disponon instrumente matése efikase pér pasqyrimin e gjendjes,
arritjeve dhe dobésive t& punés artistike-mésimore dhe shkencore t& stafit akademik: (Standardi
V.5, Kriteri 4)

Rekomandime

Rekomandohet shtimi i fondit t& teksteve fizike dhe elektronike né fushén e edukimit (literature
bazé dhe e késhillueshme) pér plotésimin e nevojave té studenteve na realizimin e leksioneve,
detyrave dhe projekteve té kurseve me karakter psiko-pedagogjik q& ky program studimi ofron pér
formimin e mésuesve t& ardhshém;

Rekomandohet gé institucioni t& hartojé raporte analitike periodike mbi cilésing ng hyrje dhe dalje
t€ studentéve si dhe t& shkallés sé cilésisé s& punésimit té tyre;

Rekomandohet ngritja ¢ NJSBC dhe Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Bredshém té
Cilésisé referuar, Nenit 35 t& Statutit UART;

Rekomandohet ngitja e instrumenteve matés pér pasqyrimin giendjes, arritjeve dhe dobésive t&
punés artistike-mésimore dhe shkencore t& stafit akademik si dhe hartimi i raporteve periodike pér
ecurine e tyre;
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master of Arts
“Directing Theater and Performance & Teaching”

a. Strengths and affirmations

FAS is engaged in international projects that help exchange experiences, mobility for academic
staff and students;

FAS has sufficient spaces and is equipped with digital infrastructure, in accordance with the study
program;

FAS applies study programs built on the European Qualifications Framework, as well as European
study programs;

FAS is part of a multinational project, ADNICH "Adriatic Network of artistic production for the
development and enhancement of Intangible Cultural Heritage.";

The institution has cooperation agreements in various fields, with mutual interest of the parties,
with many institutions and institutes in fields similar to those that F AS offers;

Cooperation and participation in joint artistic projects between the academic staff, Alumni and
students is a very important institutional element;

The institution applies Masterclasses, as an important form for the improvement of teaching,
through the recognition of the most successful models of European artists;

b. Weaknesses
Results that the number of physical and electronic texts in the field of education (basic and
recommended literature) is small to meet the needs of students in the realization of lectures,
assignments, and course projects with a psycho-pedagogical character that this study program
offers for the training of future teachers; (Standardi IV.3, Kriteri 4)

Results that the institution has not submitted a periodic analytical report on the quality of incoming
and outgoing students, as well as the quality of their employment; (Standard V.4, Criterion 5)

The institution has set up the Ad-Hoc committee, the Internal Quality Assurance Unit, but The
Permanent Commission of Quality Assurance is still in the process of being implemented:;
(Standardi V1.2, Kriteri 1)

The institution does not have efficient measuring instruments for reflecting the state,
achievements and weaknesses of the artistic-teaching and scientific work of the academic staff;
(Standardi V.5, Kriteri 4)
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Recommendation

. It is recommended to increase the fund of physical and electronic texts in the field of education
(basic and recommended literature) to meet the needs of students in the realization of lectures,
tasks and projects of courses with a psycho-pedagogical character that this study program offers
for teacher training upcoming;

. It is recommended to draw up periodic analytical reports on the quality of incoming and outgoing
students as well as the quality of their employment;

. It is recommended to set up the NJSBC and The Permanent Commission of Quality Aséurance,
referred to Article 35 of the UART Statute;

. It is recommended to mount measuring instruments for reflecting the state, achievements and
weaknesses of the artistic-teaching and scientific work of the academic staff, as well as the drafting
of periodic reports on their progress; '
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

PROGRAMIT TE

STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

. ORGANIZIMLI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI 1
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

: 11 TE
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